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Program opracowany w projekcie Rozwijając kompetencje kadry pedagogicznej – rozwijamy 
kreatywność dzieci i młodzieży, realizowanym  w programie Erazmus +, współfinansowanym 
ze środków Komisji Europejskiej. 
 
 
 
 
 
 
Autorzy programu: 
 
Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie (Polska) – lider 

projektu. 

Szkoła specjalna „Agios Spyriadonas” w Larnace (Cypr). 

Szkoła Zawodowa (Techniczna) w Limassol (Cypr). 

Centrum Rekreacji Midberg w Reykjaviku (Islandia). 

Instytut  “F.S. NITTI” w Rzymie (Włochy). 

Kuratorium Oświaty w Kielcach. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt jest realizowany przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej. Publikacja 

odzwierciedla jedynie stanowisko jej autora i Komisja Europejska oraz Narodowa Agencja  

nie ponoszą odpowiedzialności za umieszczoną w nich zawartość merytoryczną. Niniejszy 

materiał rozpowszechniany jest bezpłatnie. 

http://nf.pl/manager/refleksje-coacha-zmiana,,9984,1
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„Wszystko przemija, prócz zmiany.”  

Heraklit 
 
Jeżeli nie przygotujesz się do zmian - nie jesteś 
otwarty i elastyczny, jeżeli kierujesz ku nim zbyt mało 
uwagi, zmniejszasz prawdopodobieństwo, że się 
zmienisz - nawet jeżeli faktycznie czynisz ku temu 
wysiłki.  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publikacja powstała w programie Erasmus+ współfinansowanym ze środków Komisji Europejskiej. 
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Wstęp 

Szanowni Państwo, 

przekazujemy Państwu do wykorzystania innowacyjny program szkolenia dla nauczycieli 

„Coaching metodą wspierania rozwoju dzieci i młodzieży” opracowany w ramach projektu 

realizowanego w programie Erasmus+ przez Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek 

Wychowawczy w Węgrzynowie – lidera projektu oraz partnerów z organizacji edukacyjnych 

na Cyprze, w Islandii i we Włoszech. Polskim partnerem projektu jest Kuratorium Oświaty  

w Kielcach. 

Struktura opracowania i zawarte w nim treści pozwalają wykorzystać zarówno cały program, 

jak każdy z modułów z osobna do doskonalenia zawodowego kadry w Państwa instytucjach, 

co jest niewątpliwie jego dodatkowym atutem. Program zawiera szczegółowe scenariusze  

i narzędzia wykorzystywane podczas szkolenia. Jest zebraną w pigułce wiedzą  mówiącą  

o tym, w jaki sposób można wdrażać elementy, techniki coachingowe w praktyce 

edukacyjnej. W programie wykorzystano międzynarodowe doświadczenia w zakresie 

teoretycznej i praktycznej wiedzy na temat coachingu, z przywołaniem przykładów dobrych 

praktyk w organizacjach partnerskich, które mogą być ciekawą inspiracją. 

To propozycja dla przedszkoli, szkół, poradni psychologiczno – pedagogicznych, ośrodków 

specjalnych, placówek doskonalenia nauczycieli, placówek kształcenia ustawicznego, uczelni 

wyższych i innych instytucji zainteresowanych rozwojem swojej kadry, pracującej  

z dziećmi i młodzieżą.  

To doskonała okazja do osobistego rozwoju oraz włączenia zastosowanych w programie  

metod i technik do codziennej pracy. Szczegółowość opracowania, różnorodne propozycje 

ćwiczeń, bardzo konkretny instruktaż pozwolą bez trudu na implementację programu przez 

każdego, kto zechce z niego korzystać, do czego zachęcamy. 

Otwartość na zmiany, nieustająca ciekawość, stałe poszukiwanie to jedne z cech 

innowacyjnego nauczyciela, trenera wspierającego młodego człowieka w rozwoju. 

Proponując Państwu niniejszą publikację, wierzymy, że każdy znajdzie w niej coś dla siebie, 

czyli w efekcie dla swoich uczniów, studentów. 

` `    

 Z pozdrowieniami 

Autorzy programu 
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I. Podstawowe informacje o organizacjach realizujących projekt i programie 

szkolenia. 

 

1. Organizacje uczestniczące w projekcie: 

 

1.1. Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie (Polska) - 

lider projektu. 

Niepubliczny Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie jest całodobową 

placówką edukacyjno - wychowawczą, o charakterze resocjalizacyjno - rewalidacyjnym, 

przeznaczoną dla 48 dziewcząt w wieku od 13 do 18 lat, niedostosowanych społecznie. 

W związku z charakterem i profilem działalności w placówce przebywają także wychowanki  

z niepełnosprawnością intelektualną w stopniu lekkim. Funkcjonuje na terenie woj. 

świętokrzyskiego, na terenie malowniczych Gór Świętokrzyskich i jedną z kilku placówek tego 

typu dla dziewcząt w całym kraju. Rzadko tego rodzaju placówki pełnią też funkcję 

rewalidacyjną i udzielają wsparcia wychowankom niepełnosprawnym. W strukturach 

Niepublicznego Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego w Węgrzynowie funkcjonuje 

szkoła podstawowa i gimnazjum, posiadające uprawnienia szkół publicznych. W placówce 

pracuje prawie 40 nauczycieli i specjalistów i zapewnia się zarówno edukację jak i wsparcie 

wychowawcze, oddziaływania resocjalizacyjno - rewalidacyjne, przynoszące wymierne efekty 

w postaci zmiany postaw wychowanek, wyposażania ich w potrzebne w dorosłym życiu 

umiejętności społeczne, umożliwiające funkcjonowanie osobiste i zawodowe. Ośrodek 

zatrudnia nauczycieli poszczególnych przedmiotów edukacyjnych, wychowawców grup 

wychowawczych, psychologa, pedagoga, oraz pielęgniarkę. Nauczyciele posiadają 

przygotowanie w zakresie pracy z młodzieżą niepełnosprawną intelektualnie oraz w zakresie 

prowadzenia różnego rodzaju terapii. Praca nauczycieli i specjalistów jest trudnym 

wyzwaniem. Ośrodek pełni często rolę i miejsca edukacji, opieki, ale też namiastki 

rodzinnego domu. Pracownicy z dużym zaangażowaniem wykonują swoje zadania,  

by założona w systemie edukacji funkcja i rola dla tego rodzaju placówki wypełniana była jak 

najlepiej. Udzielają wychowankom w bardzo szerokim zakresie, oprócz wsparcia 

edukacyjnego, także socjalne, we współpracy z ośrodkami pomocy społecznej w całym kraju. 

Troszczą się o ich zdrowie i bezpieczeństwo, zapewniają ponadstandardową opiekę 

zdrowotną. Za sukces placówki uznać należy fakt, że wychowanki chętnie do niej wracają po 

wakacyjnej czy świątecznej przerwie i darzą zaufaniem jej pracowników. Ośrodek posiada 
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klasopracownie do realizacji zajęć lekcyjnych i wychowawczych, salę gimnastyczną, boisko 

sportowe, mini siłownię, bibliotekę, świetlicę i stołówkę. Ośrodek posiada stały dostęp  

do Internetu. Placówka bardzo dobrze wpisuje sie także w lokalne otoczenie i współpracuje  

w wielu obszarach ze środowiskiem lokalnym. Wychowanki Ośrodka np. w ramach 

wolontariatu pomagają osobom starszym w najbliższej okolicy i w opiece nad dziećmi  

w znajdującym się w sąsiedniej miejscowości przedszkolu. Placówka współpracuje  

z lokalnymi władzami samorządowymi (na poziomie gminy i powiatu) oraz działającymi 

lokalnie organizacjami pozarządowymi. Wychowanki uczestniczą w gminnych i powiatowych 

konkursach, zdobywając nagrody i wyróżnienia. Ośrodek buduje swoją tożsamość  

w poczuciu świadomości, że społeczności danej organizacji muszą się uczyć i zmieniać,  

w związku ze zmieniającymi się warunkami społecznymi, kulturowymi i cywilizacyjnymi.  

W realizacji projektu dyrekcja i kadra pedagogiczna widzą wielką szansę swojego rozwoju  

i rozwoju ośrodka. Celem do którego dąży NMOW jest stworzenie wspólnoty osób uczących 

się i stwarzających innym warunki uczenia się, do czego przyczynią się wysokie kompetencje 

kadry nauczycieli i specjalistów. 

1.2. Szkoła specjalna „Agios Spyriadonas” w Larnace (Cypr). 

Szkoła „Agios Spyridonas” znajduje się w Larnace – położonej w południowej przybrzeżnej 

części Cypru. To miasto liczące 62 tysiące mieszkańców, gdzie  panuje spokojna i relaksująca 

atmosfera, jest trzecim co do wielkości miastem, w którym znajduje się główny port lotniczy 

kraju będący również przystanią. 

Szkoła wychodzi naprzeciw potrzebom uczniów i uczennic w wieku od 4 do 21 lat, którzy  

w wyniku niepełnosprawności intelektualnej mają trudności w uczeniu i poruszaniu się. 

Podopieczni szkoły pochodzą z różnych środowisk i okręgów wytyczonych przez 

Ministerstwo Edukacji I Kultury Cypru – podmiejskiego, miejskiego czy wiejskiego. Państwo 

zapewnia uczniom transport do szkoły i fundusze wypłacane przez opiekę społeczną,  

ze względu na ich niepełnosprawność. Większość uczniów to Cypryjczycy z bardzo niskim 

odsetkiem imigrantów. Rodzice podopiecznych szkoły pochodzą z klasy średniej. Niektórzy  

z nich to pracownicy administracyjni, niektórzy prowadzą własną działalność gospodarczą  

lub pracują w sektorze prywatnym.  

Szkoła podlega Departamentowi Szkół Podstawowych Ministerstwa Edukacji i Kultury Cypru. 

Dąży do indywidualnego rozwoju zdolności każdego dziecka, szanując przy tym godność  
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i uznając wartość każdego jako istoty ludzkiej i części społeczeństwa. Wspiera ciągły rozwój 

wiedzy, rozumienia i umiejętności dzieci. 

Na przestronnym terenie szkoły znajdują się: boisko, plac zabaw wyposażony w specjalne 

udogodnienia i zabawki przystosowane do zabawy na powietrzu (trampolina, huśtawki, 

zjeżdżalnie dla osób na wózkach, huśtawki z czterema siedziskami itp.), sztuczny trawnik czy 

ogród botaniczny. W budynku można znaleźć pokój terapii integracji sensorycznej, 

bibliotekę, kuchnię i jadalnię, halę sportową, kilka sal lekcyjnych wyposażonych w tablice 

interaktywne, komputery i urządzenia wspomagające alternatywne metody komunikacji. 

Kadra składa się z dyrektora, zastępcy dyrektora, dziesięciu nauczycieli edukacji specjalnej, 

psychologa, czterech logopedów, trzech terapeutów, czterech fizjoterapeutów, trzech 

specjalnych nauczycieli wychowania fizycznego, dwóch terapeutów od muzyki, nauczyciela 

sztuki i kreatywności i dwóch nauczycieli stolarstwa. Oprócz tego, zatrudnionych jest 

dwadzieścia trzy osoby, z czego osiemnaście to pomoce nauczycieli, trzy osoby dbające  

o czystość ośrodka, sekretarka i woźny. 

Szkoła wychodzi także naprzeciw wymaganiom chłopców i dziewcząt związanym z ich 

niepełnosprawnością spowodowaną przez różne czynniki przedporodowe (uwarunkowania 

genetyczne, choroby genetyczne, wady rozwojowe), okołoporodowe (niska waga przy 

urodzeniu, przedwczesny poród, powikłania i urazy podczas porodu, niedobór tlenu itp.) jak  

i poporodowe (infekcje, wypadki, niedożywienie, czynniki środowiskowe, problemy 

psychospołeczne itp.). Dokłada wszelkich starań aby każda klasa składająca się  

z maksymalnie 8 osób była jak najbardziej jednolita. 

Działania szkoły mają na celu: 

 docenić każdego ucznia, niezależnie od wieku, pozycji, rasy, płci, pochodzenia czy 

zdolności. Nauczyciele starają się motywować, wspierać i inspirować osobisty, 

duchowy, emocjonalny i naukowy wzrost w bezpiecznym środowisku; 

 wspierać wyjątkowość i indywidualne potrzeby uczniów poprzez zapewnienie 

najlepszej możliwej szansy na edukację w szerokim, zrównoważonym  

i zróżnicowanym nauczaniu; 

 zapewnić konsultacje i wsparcie dla rodziców, przekazując im pełne informacje  

o dziecku na każdym etapie edukacji, przy jednoczesnym dążeniu do wzmocnienia 

partnerstwa między nauczycielem i rodzicem, w zależności od potrzeb grupy. 
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 W ciągu ostatnich dziesięciu lat placówka uczestniczyła w różnych programach europejskich 

dotyczących edukacji specjalnej: 

 Alternatywna i wzmocniona komunikacja. 

 Integracja. 

 Kształcenie zawodowe. 

 Klasa wielokulturowa. 

 Kwestie ochrony środowiska. 

 Współpraca zespołowa w wielu dyscyplinach. 

 Sztuka (teatr, muzyka, taniec, rękodzieło). 

 Sport jako narzędzie integracji społecznej. 

Szkoła brała również udział w programach wykorzystujących obrazkowe i aktorskie 

odtworzenie tradycyjnych opowieści poprzez podejście wielozmysłowe takie jak: 

interaktywne zajęcia teatralne, czy warsztaty sztuki i rzemiosła. Koncentruje się również na 

tradycji i kulturze jako tematyce wizyt. Ponadto, szkole udało się stworzyć sensoryczny ogród 

zawierający tradycyjne zioła zarówno  Cypru, jak  i partnerów, z którymi pracownicy 

wymieniają się podejściem edukacyjnym i terapeutycznym dla wspólnego rozwoju. 

1.3. Szkoła Zawodowa (Techniczna) w Limassol (Cypr). 

Szkoła rozpoczęła swoją działalność sześćdziesiąt lat temu w miejscowości Limassol. Była 

pierwszą techniczną/zawodową placówką edukacyjną w Limassol. Początkowo szkoła była 

przeznaczona dla uczniów w wieku od 12 do 18 lat. Teraz kształcą się w niej  uczniowie  

w wieku od 15 do18 lat. Szkoła oferuje trzyletni program nauczania. W Limassol są obecnie  

trzy szkoły tego typu. Wśród nich Szkoła Techniczna jest największą placówką liczącą  580 

uczniów i 102 nauczycieli pracujących na cały etat, a także w niepełnym wymiarze godzin. 

W szkole istnieją cztery kierunki kształcenia. 

• Kierunek Mechaniczny: 

Inżynieria Ogólna i Inżynieria Samochodowa. 

• Sztuki Stosowane: 

Grafika i Architektura Wnętrz. 

• Obróbka  Drewna i Produkcja Mebli. 

• Prowadzenie Sekretariatu. 
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Oprócz tradycyjnych klas lekcyjnych, zajęcia w szkole odbywają się w pracowniach 

plastycznych, salach komputerowych, laboratoriach, warsztatach oraz innych 

specjalistycznych salach lekcyjnych. Na terenie szkoły znajdują się także teatr, biblioteka, 

stołówka, hala sportowa i pokoje nauczycielskie. Uczniowie uczestniczą w licznych  

imprezach sportowych, na terenie szkoły i poza nią. Biorą także udział w wystawach sztuki  

i  uczestniczą w wielu konkursach krajowych i międzynarodowych. W szkole działa również 

kółko teatralne, orkiestra i chór. 

Szkoła Techniczna znajduje się w centrum miasta Limassol, w pobliżu starego szpitala  

i Głównego Posterunku Policji. Limassol jest drugim co do wielkości miastem na Cyprze  

z populacją ponad 100 000 mieszkańców. Limassol jest nadmorskim miastem z wieloma 

plażami i hotelami. Miasto jest znane z festiwalu wina i karnawału. Miasto Limassol jest 

również znane z imprez kulturalnych i swojego zabytkowego centrum. 

 

1.4. Centrum Rekreacji Midberg w Reykjaviku (Islandia). 

Centrum Rekreacji Miðberg jest placówką pozaszkolną funkcjonującą w jednej z dzielnic 

Reykjawiku, która organizuje  różnorodne zajęcia dla dzieci i młodzieży w wieku 6 - 16 oraz 

16 – 25 lat. Centrum Rekreacji Miðberg zostało utworzone na bazie najstarszego w Islandii 

ośrodka młodzieżowego Fellahellir i służy mieszkańcom Breiðholtu od roku 1974.  

Zarząd Midbergs składa się z Dyrektora, który jest szefem Centrum Rekreacji, Kierownika 

Sekcji Dziecięcej dla dzieci w wieku 6-9 lat,  Kierownika Sekcji Młodzieżowej dla dzieci  

i młodzieży w wieku 10-16 lat i młodzieży w wieku 16-25 lat  oraz dyrektora finansowego, 

który całkowicie odpowiada za finanse Centrum. 

Centrum rekreacyjne Miðberg znajduje się w dzielnicy Breidholt i nadzoruje program 

rekreacyjny dla dzieci i młodzieży z pięciu szkół podstawowych dzielnicy, uzupełniony  

o możliwości spędzania wolnego czasu dla młodzieży i dorosłych w wieku 16-25 lat.  

We wspomnianych pięciu szkołach podstawowych w Breidholt, Miðberg prowadzi siedem 

programów zajęć pozaszkolnych dla dzieci w wieku 6-9 lat. Trzy z nich przeznaczone  

są jedynie dla dzieci w wieku 6-7 lat, dwa dla dzieci w wieku 8-9 lat. Dwa ostatnie 

funkcjonują  

z myślą o dzieciach w wieku 6-9 lat.  

Centrum nadzoruje też cztery centra młodzieżowe dla młodzieży w wieku 10-16 lat oraz  

16-25 lat. Centra oferują zajęcia dla dzieci i młodzieży w wieku 10-12 , 13-16 oraz 16-25 lat. 
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Trzy z nich służą  dzieciom i młodzieży z pięciu szkół podstawowych oraz młodzieży  

w dzielnicy, czwarte służy młodzieży z niepełnosprawnością z dwóch dzielnic i działa 

podobnie do pozostałych, realizujących programy pozaszkolne. 

Miðberg jest również odpowiedzialny za programy letniej aktywności w czasie przerw 

wakacyjnych. Miðberg zatrudnia około 110 pełno i niepełnoetatowych pracowników  

w czasie zimy i około 65 pracowników w pełnym wymiarze godzin w czasie lata. 

Celem Miðbergu  jest dostarczanie dzieciom i młodzieży bogatej oferty spędzania czasu 

wolnego, wypełnionej wartościowymi treściami. Centrum kładzie nacisk na to, aby w ofercie 

były różnorodne oraz interesujące zajęcia. Czas wolny obejmuje aktywności w ramach 

edukacji, sztuki, sportu i ćwiczenia zdolności przywódczych prowadzone pod kierunkiem 

wykwalifikowanych pracowników Centrum. 

Sekcje Centrum współpracują ze sobą w zakresie zadań związanych ze świętami 

dzielnicowymi oraz innymi wydarzeniami integrującymi społeczności dzielnicy. Praca 

przebiega zgodnie z zasadami i kryteriami jakościowymi Wydziału Szkolnictwa i Rekreacji 

Miasta Reykjavik (SFS). SFS ma na celu stworzenie kompleksowej usługi dla dzieci i rodzin  

w mieście oraz pracę nad ciągłością rozwoju dzieci i młodzieży za pośrednictwem szkoły, 

rozrywki i sportu. Nadrzędnym celem SFS jest zapewnienie wszystkim dzieciom i młodzieży 

w trakcie ich czasu wolnego możliwości uczestniczenia w zajęciach edukacyjnych, 

dostosowanych do ich wieku i stopnia rozwoju. Nacisk kładzie się na sam udział, uczenie się 

przez działanie, demokrację i prawa człowieka. Zwraca się szczególną uwagę  

na wzmacnianie motywacji osób, które są w niekorzystnej sytuacji ze względu na 

wykluczenie społeczne lub niepełnosprawność. Profilaktyka, promowanie pozytywnych 

postaw społecznych, zdrowy tryb życia i interakcje społeczne są kluczowe dla wszelkich 

zajęć w centrach rekreacji. 

1.5. Instytut  “F.S. NITTI” w Rzymie (Włochy). 

Instytut F.S. Nitti powstał 1 września 2012 r., poprzez połączenie Szkoły Podstawowej  

„R. Merelli” z Państwowym Gimnazjum „G. Petrassi”, na skutek decyzji władz regionalnych. 

Instytut to placówka państwowa, podległa Ministerstwu Edukacji Włoch.  

Instytut składa się z 3 jednostek szkolnych:  Gimnazjum „F.S. Nitti”, w którym znajduje się  

21 klas, dyrekcja oraz administracja, Szkoły Podstawowej „Ferrante Aporti”, w której 

znajduje się 15 klas oraz 11 klasowa Szkoła Podstawowej „FA. Mengotti”. W bieżącym roku 
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szkolnym 2015/2016, liczba uczniów Instytutu wynosi 1037 osób: z czego 546 uczęszcza do 

szkół podstawowych i 491 do gimnazjum. Uczniowie przeszli z publicznych i prywatnych szkół  

z dzielnicy i jej okolic. Plan zajęć szkoły podstawowej rodzice mogą wybrać, w zależności od 

potrzeb, od 27 do 40 godzin tygodniowo. Przedmioty obowiązkowe to: język włoski, 

matematyka, fizyka, historia, język angielski, wiedza o społeczeństwie, geografia, muzyka, 

wychowanie fizyczne, sztuka lub alternatywne zajęcia. Uczniowie, którzy spędzają w szkole  

40 godzin mogą zjeść w niej obiad, a w godzinach popołudniowych uczęszczają na zajęcia 

laboratoryjne/warsztatowe. Plan zajęć gimnazjum: 30 godzin tygodniowo. Przedmioty 

obowiązkowe: język włoski, pierwszy język obcy – język angielski, drugi język obcy -  język 

hiszpański lub francuski (w zależności od wyboru), matematyka, nauka, sztuka, muzyka, 

technologia, historia, geografia, wychowanie fizyczne. Instytut działa w środowisku klasy 

średniej, zróżnicowanym i niekiedy rodzącym problemy. W rzeczywistości, mimo,  

że mieszkańcy to głównie różnego rodzaju specjaliści oraz pracownicy sektora usług, zjawiska 

społeczno-ekonomiczne, takie jak imigracja, bezrobocie, społeczna i kulturowa degradacja są 

dość powszechne, zarówno w szkole jak i w okolicznych dzielnicach, skąd pochodzi duża 

część uczniów. Okolica szkoły nie ma charakteru przemysłowego: głównymi źródłami 

dochodów mieszkańców są usługi, przedsiębiorstwa handlowe i firmy oraz warsztaty 

domowe. Uczniowie ze specyficznymi zaburzeniami uczenia się, cudzoziemcy nie posługujący 

się w pełni językiem włoskim, uczniowie z rodzin społecznie wykluczonych, uczniowie 

niepełnosprawni są dobrze zintegrowani z rówieśnikami w szkole. Większość uczniów osiąga 

zadowalające wyniki w nauce i ma duże ambicje oraz oczekiwania w stosunku do dalszych 

etapów kształcenia. Analiza danych dotyczących rekrutacji do szkół średnich dowodzi,  

że 90% uczniów decyduje się na licea o profilu humanistycznym lub technicznym, 7% 

decyduje się na szkoły techniczne (technika) oraz 3% na szkoły zawodowe. Ilość osób 

rezygnujących z dalszej edukacji praktycznie wynosi 0%. Biorąc pod uwagę środowisko  

w jakim działa szkoła oraz wykorzystując wszystkie możliwości oferowane w ramach 

obowiązujących regulacji prawnych, szkoła stara się działać według efektywnego 

tygodniowego planu zajęć, przez 5 dni w tygodniu, od poniedziałku do piątku. Szkoła służy 

wsparciem jako czynnik spajający wydarzenia sportowe, kulturalne, koncerty muzyczne, 

ponieważ działa w dzielnicy wyposażonej w odpowiednią infrastrukturę, taką jak kompleksy 

sportowe, muzyczne, szkoły językowe, dzielnicy w której działają kluby harcerskie czy 

organizacje młodzieżowe. Dyrekcja Instytutu zawarła porozumienie z różnymi organizacjami 
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zapewniającymi uczniom czas wolny, dzięki czemu uczniowie mogą wybierać spośród wielu 

aktywności odbywających się po zajęciach programowych. Wszystkie zajęcia pozalekcyjne są 

uwzględnione w planie pracy szkoły, uczniowie zdobywają dyplomy i certyfikaty wydawane 

przez współpracujące organizacje. 

 

1.6. Kuratorium Oświaty w Kielcach 

Kuratorium Oświaty w Kielcach, sprawujące nadzór pedagogiczny nad szkołami i placówkami w woj. 

świętokrzyskim jest elementem zespolonej administracji rządowej województwa jako wyodrębniona 

jednostka organizacyjna. Kuratorium Oświaty w Kielcach zatrudnia łącznie 47 wizytatorów  

i specjalistów. Wizytatorzy realizują zadania z zakresu nadzoru pedagogicznego, tj. dokonują 

ewaluacji zewnętrznych szkół i placówek oświatowych oraz kontroli zgodności ich funkcjonowania  

z przepisami prawa. Jakościowa ocena pracy szkół i placówek jest podstawowym zadaniem 

organizacji. Wizytatorzy Kuratorium realizują także zadania z zakresu wspomagania szkół i placówek. 

Specjaliści zatrudnieni w Kuratorium Oświaty w Kielcach wykonują zadania spoza nadzoru 

pedagogicznego. Wszyscy pracownicy merytoryczni posiadają specjalistyczne przygotowanie  

i wysokie kompetencje zawodowe, co umożliwia profesjonalne realizowanie zadań. Kuratorium 

aktywnie współpracuje ze wszystkimi jednostkami samorządu terytorialnego w województwie (102 

gminy i 14 powiatów), kreując regionalną i lokalną politykę oświatową. Współdziała również  

z  regionalnymi uczelniami wyższymi (10) oraz licznymi organizacjami pozarządowymi (m.in. Centrum 

Wolontariatu, Centrum Rozwoju Demokracji Lokalnej), stowarzyszeniami i fundacjami będącymi 

organami prowadzącymi szkoły i placówki. Jest inicjatorem wielu przedsięwzięć edukacyjnych, 

promujących wartość i jakość edukacji nie tylko w woj. świętokrzyskim, ale także na terenie całego 

kraju. Świętokrzyski Kurator Oświaty obejmuje swoim patronatem ważne wydarzenia edukacyjne  

realizowane przez ośrodki akademickie, kulturalne, stowarzyszenia, szkoły i placówki oświatowe. 

To partnerstwo wzmacnia instytucjonalnie realizację projektu i pozwala na wykorzystanie 

eksperckiej wiedzy partnera w zakresie edukacji. 
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II. Założenia programu (cele programu, adresaci, czas realizacji, przewidziany zakres 

tematyczny).  

 
Program szkolenia dla nauczycieli i wychowawców Coaching metodą wspierania rozwoju dzieci  

i młodzieży opracowany został w ramach projektu: Rozwijając kompetencje kadry 

pedagogicznej – rozwijamy kreatywność dzieci i młodzieży realizowanego w programie 

Erazmus +, akcji kluczowej - współpraca na rzecz innowacji i dobrych praktyk.   

Intencją autorów programu jest koncentracja na działaniach skierowanych  do nauczycieli  

i osób pracujących z dziećmi i młodzieżą w organizacjach oświatowych oraz innych, 

zajmujących się problematyką  wspierania młodych ludzi w rozwoju. 

Głównym założeniem programu jest wyposażenie nauczycieli, wychowawców, trenerów  

w umiejętności coachingowe poprzez inicjowanie transferu wiedzy teoretycznej  

do praktycznych odniesień.  W przyjętej koncepcji programu zostały uwypuklone zagadnienia 

w zakresie przewidywanych efektów kształcenia kadry uczestniczącej, poprzez inicjowane 

sytuacje edukacyjno-wychowawcze.   

Czas realizacji szkolenia planowany jest na 40 godzin zajęć dydaktycznych, w tym 85% czasu 

przeznaczone jest na ćwiczenia i 15%  czasu na wykłady. Program obejmuje 4 moduły,  

z których każdy zawiera ogólny zarys szkoleń oraz szczegółowe opisy modułów wraz  

z przyporządkowaną liczbą godzin na poszczególne zakresy tematyczne w modułach. 

Podstawową formą realizacji szkoleń są zajęcia warsztatowe przeprowadzane w mniejszych 

grupach, w których dominować będą metody samodzielnego dochodzenia do wiedzy, 

poszukujące, problemowe oraz waloryzacyjne. Zastosowane metody pozwolą na nabywanie 

kompetencji autoedukacyjnych czyli umiejętności regulacji własnego uczenia się i stylu 

myślenia. Tworzenie kompetencji autoedukacyjnych wymaga zastosowania metod 

heurystycznych, służących analizie i przekształcaniu zadań – metawiedzy. Niezbędna jest 

bowiem wiedza o motywacjach i emocjach oraz o tym, jak funkcjonuje nasze myślenie dla 

wzmocnienia procesu uczenia się.  

Zajęcia będą prowadzone w sposób umożliwiający uczestnikom aktywną partycypację w jego 

przebiegu, udzielaniu i przyjmowaniu informacji zwrotnej. Podczas realizacji szkoleń 

zapewniona będzie ciągłość i spójność pomiędzy poszczególnymi modułami. 

 

 



 14 

C
o

a
c
h

in
g
 m

e
to

d
ą

 w
s
p

ie
ra

n
ia

 r
o

zw
o

ju
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

1
5

 –
 m

a
j 
2

0
1

6
 

Cele programu: 

 podniesienie kompetencji zawodowych nauczycieli i innych osób pracujących  

z dziećmi i młodzieżą w organizacjach oświatowych w zakresie efektywnej realizacji 

zadań edukacyjnych i wychowawczych  poprzez międzynarodową wymianę 

doświadczeń, 

 podnoszenie jakości pracy szkół i placówek oraz innych instytucji oświatowych krajów 

partnerskich poprzez zastosowanie interdyscyplinarności - połączenia różnych 

dziedzin wiedzy i rodzajów doświadczeń, 

 przygotowanie uczestników do efektywnego organizowania procesu edukacyjnego, 

pozwalającego na rozwijanie kreatywności i innowacyjności w stosowanych 

metodach i formach organizacji pracy. 

Cele szczegółowe programu: 

 przygotowanie do wykorzystania nowatorskich metod uczenia się w pracy 

dydaktyczno-wychowawczej z dziećmi i młodzieżą, 

 wyposażenie uczestników szkolenia w innowacyjne sposoby pracy z dziećmi  

i młodzieżą w zakresie zastosowania coachingu edukacyjnego, 

 dostarczanie słuchaczom kategorii pojęciowych, które umożliwią zrozumienie 

społecznego sensu  coachingu w modelu  GROW,  

 poznanie specyfiki i istoty modelu prowadzenia zajęć 4MAT według Berenice 

McCarthy, 

 poznanie nowatorskich sposobów rozwiązywania problemów związanych  

z trudnymi relacjami coach-uczeń, 

 ukierunkowanie i wzbogacenie percepcji szkolnych zdarzeń w kontekście narracji 

interpersonalnych i znaczenia komunikacji dwukierunkowej w efektywnym dialogu 

edukacyjnym, 

 nabycie umiejętności rozpoznawania preferencji uczenia się jako warunku 

motywacji w skutecznym nabywaniu wiedzy i umiejętności, 

 przygotowanie uczestników do efektywnego organizowania procesu edukacyjnego 

pozwalającego na rozwijanie kreatywności i innowacyjności w stosowanych 

metodach i formach organizacji pracy, 
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 doskonalenie kompetencji wykorzystania zasobów  technologii informacyjno – 

komunikacyjnych w projektowaniu nowatorskich rozwiązań w pracy z dziećmi  

i młodzieżą. 

Efekty kształcenia: 

Uczestnicy:  

 uświadomią sobie znaczenie kompetencji diagnostycznych w profesjonalnym 

wspieraniu ucznia w procesie  edukacyjnym i złożoności wnioskowania na podstawie 

zewnętrznych symptomów, 

 zrozumieją znaczenie różnych stylów uczenia się jako sposobu warunkującego efektywność 

uczenia się, 

 zdobędą wiedzę z zakresu znaczenia teorii inteligencji wielorakich Howarda 

Gardnera, która umożliwi im określenie typu inteligencji i, adekwatnie do diagnozy, 

stworzenie spersonalizowanego profilu inteligencji własnego i ucznia, 

 będą mieć pogłębione umiejętności diagnozowania i racjonalnej oceny złożonych 

sytuacji edukacyjnych, co umożliwia im prognozować rozwiązania oraz przewidywać 

skutki planowanych działań w określonych obszarach praktycznych, 

 zdobędą wiedzę w zakresie coachingu - procesu nastawionego na wzmocnienie 

ucznia, poprzez umiejętne wspomaganie w samodzielnym dokonywaniu zamierzonej 

zmiany, 

 przedstawiają model stylu uczenia się wg Dawida Kolba, który pozwoli  

im na projektowanie procesu edukacyjnego dla przedmiotu/omawianego problemu, 

 uświadamiają sobie specyfikę i istotę modelu prowadzenia zajęć 4MAT według 

Berenice Mc Carthy i nabędą umiejętność kreatywnego tworzenia rozwiązań 

metodycznych, 

 stworzą przy pomocy modelu GROW strukturę rozmowy coachingowej z uczniami  

do wybranego problemu i zastosują ją w konkretnych działaniach pedagogicznych, 

 uświadomią sobie źródła potencjalnych błędów komunikacyjnych i ich skutków dla 

efektywności komunikacji, co pozwoli na zwrócenie większej uwagi na  codzienną 

komunikację,  
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 zdobędą wiedzę na temat narzędzi komunikacyjnych: pytań zamkniętych/otwartych, 

parafrazy, klaryfikacji oraz zasad ich zastosowania w prowadzonym dialogu, 

 nabędą umiejętność pracy z zastosowaniem metod coachingowych, 

 będą potrafili skutecznie wspierać dzieci i młodzież w ich indywidualnym rozwoju, 

 będą posiadać  kompleksową wiedzę i umiejętności w zakresie praktycznego 

wykorzystania zasobów TIK w poszukiwaniu, gromadzeniu i selekcjonowaniu 

niezbędnych informacji do projektowania dydaktycznego. 

 
Adresaci: 

Program szkolenia opracowany został na potrzeby doskonalenia kompetencji 

specjalistycznych, metodycznych, psychologicznych kadry pedagogicznej oraz innych osób 

pracujących na co dzień z dziećmi i młodzieżą. Bezpośrednim wsparciem w projekcie objęte  

są  34 osoby, przedstawiciele krajów uczestniczących w ramach współpracy 

międzynarodowej w realizacji projektu tj. Cypru, Włoch, Islandii i Polski. 

Wsparciem pośrednim objęci są pozostali pracownicy organizacji partnerskich. Z programu 

mogą korzystać wszyscy zainteresowani coachingiem – innowacyjną metodą pracy 

pedagogicznej, edukatorskiej, trenerskiej. 

 
Czas trwania warsztatów: 
40 godzin. 
 
Kadra prowadząca: 

W celu zapewnienia wysokiej jakości organizowanych zajęć szkolenia prowadzone będą 

przez profesjonalną kadrę pedagogiczną z przygotowaniem w zakresie andragogiki, 

doświadczeniem w pracy warsztatowej oraz wiedzą specjalistyczną związaną z omawianym 

zakresem tematycznym. 

 

      Warunki ukończenia szkolenia: 

Przyjmuje się aktywne uczestnictwo we wszystkich zajęciach (jedynie w wyjątkowych 

sytuacjach dopuszcza się możliwość nieobecności w 10% zajęć). 

 
Ewaluacja: 
W czasie trwania szkolenia prowadzona będzie jego ewaluacja z zastosowaniem narzędzi do 

wewnętrznego pomiaru jakości programu szkolenia  oraz pomiaru jakości pracy trenerów 

prowadzących szkolenia. 
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Plan szkolenia: 
 
 

 
L.p. 

 
MODUŁY 

 

Liczba godzin 

ogółem Wykłady ćwiczenia 

1 

 

Caoching w praktyce edukacyjnej. Kompetencje 
nauczyciela – coacha. 

 

4 0,5 3,5 

2 

 
 
Efektywna komunikacja coach – uczeń 
 
 

12 2 10 

3 

 
Model GROW. Model 4MAT według Berenice 
McCarthy. 
 

18 2,5 15,5 

4 

 
 
Style uczenia się. 
 
 

6 1 5 

 RAZEM 
 

40 6 34 
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III.  Szczegółowe treści programu. 
1.   Innowacje w edukacji – coachingowe podejście. Zarys coachingu.  
 

Coaching wpisuje się w program wdrażania założeń polityki innowacyjnej, której jednym  

z postulatów jest troska o wzmocnienie kapitału społecznego i intelektualnego oraz  walka  

z problemami wykluczenia społecznego, dzięki wykorzystaniu narzędzi inclusive innovations. 

Strategicznym celem UE, jak podaje Strategia Lizbońska, jest popieranie wzrostu gospodarki 

opartej na wiedzy, a jednocześnie jak najbardziej dynamicznej i konkurencyjnej, która 

zabezpiecza większe zatrudnienie w „warunkach większej spójności społecznej”( K. Bachnik, 

Innowacyjność jako jeden z kluczowych elementów polityki Unii Europejskiej,  

w: Innowacyjność w teorii i praktyce, s. 9). Ważnym wymiarem coachingu jest udzielanie 

wsparcia emocjonalnego, poznawczego i instrumentalnego, które ma na celu podniesienie 

poziomu wiedzy mającej pomóc w modyfikacji sposobu postępowania. Rolą coacha jest 

zadawanie pytań, budowanie porozumienia, motywowanie, wspieranie w formułowaniu 

celu, wspieranie w dążeniu do celu oraz sterowanie procesem (A. Stankiewicz, A. Hejduk, 

Założenia metody coachingu społecznego, s. 47). Wymienione powyżej umiejętności 

kształtowania właściwej relacji i klimatu zaufania są też cechami innowacyjnego pedagoga, 

dla którego nieodzowne jest również opanowanie sztuki empatii, odznaczanie się dość 

wysokim poziomem inteligencji społecznej i emocjonalnej. 
 

Czym jest coaching w edukacji?  

To proces indywidualnego doradztwa, w którym nauczyciel - coach, nawiązuje relację  

z klientem-uczniem i stymuluje go do dalszego rozwoju. Coach prowadzi uczestnika 

coachingu, zaczynając od jego mocnych stron, pozytywnych cech i osiągniętych sukcesów. 

Coaching to zachowanie i postawa, którą inne osoby postrzegają jako atrakcyjną i która 

rozbudza w nich silną potrzebę nawiązania kontaktu z coachem. 

 

Założenia coachingu:  

 pozytywna ocena uczestnika coachingu, aby go zmotywować i poprawić jego 

samoocenę. To osoba coachowana ustala plan/porządek działań, 

 poszerzenie wachlarza możliwości danej osoby, aby była w stanie dokonać 

rzeczywistego wyboru. Rolą coacha jest wydobycie zasobów, 
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 stworzenie pola rozwoju. Coaching skupia się na zmianie i na działaniu. 

Jednym z warunków wstępnych udanego procesu jest motywacja uczestnika coachingu do 

ciągłego rozwoju, do zmiany jego zachowań, jak również, aby określił jedno lub kilka 

wyraźnych pragnień takich jak np. pragnienie rozwiązania konkretnego problemu, chęć 

nauczenia się zarządzania zmianą, stresem lub czasem, umiejętność podejmowania decyzji  

w momencie bycia na rozdrożu lub po prostu może to być chęć zdobycia lub udoskonalenia 

jakiejś umiejętności, aby być bardziej wydajnym i lepiej zorganizowanym. 

 

Pięć zasad ważnych dla coacha i wiążących się z osiąganiem wyników:  

 Sposób zachowania ludzi odzwierciedla ich myśli. 

 Należy doceniać indywidualność oraz jej poszukiwać. 

 Brak motywacji często odzwierciedla zniechęcenie. 

 O działaniu decydują jego przewidywane konsekwencje. 

 Ludzie traktowani odpowiedzialnie zachowują się odpowiedzialnie. 

 

Kim jest coach a kim jego uczeń.  

Proces uczenia się - nauczania z wykorzystaniem narzędzi coachingowych zmienia 

postrzeganie relacji nauczyciel-uczeń na bardziej partnerską. Nauczyciel coach - partnerem 

relacji, przyjaznym, ciekawym i inspirującym towarzyszem edukacyjnej podróży, w której 

uczeń ma wpływ i współdecyduje o celu oraz tempie realizacji zadań, ma możliwość pracy 

zgodnie z indywidualną strategią uczenia się i ma poczucie, że jest wyjątkowy. 

 

Zasady coachingu. 

Podążanie za klientem-uczniem 

Ustawiczne zaangażowanie, aby wspierać osoby pozyskujące wiedzę – jest istotne podczas 

całego procesu, szczególnie, że początkowy entuzjazm może ulec zmniejszeniu. Klient obiera 

kierunek rozwoju oraz decyduje o celach i zakresie współpracy, coach zaś towarzyszy w tej 

podróży, lecz tylko w takim stopniu, w jakim zostanie do tej wspólnej drogi zaproszony. 

Jasność -  przekazywanie i odbieranie informacji w odpowiedni sposób. 

Perspektywa - całkowite skoncentrowanie się na interesie coachowanego. 
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Indywidualne podejście  

Nie ma uniwersalnego podejścia – specyficzna sytuacja klienta, jego szczególny potencjał, 

talenty i słabe strony wyznaczają indywidualny charakter pracy (odpowiedni dobór metod, 

technik i stylu) i dpowiedzialność podopiecznego za osiągane rezultaty. Dlatego ważne jest 

aby, jeśli zaistnieje taka potrzeba, uświadomić jednostce, że to od niej w głównej mierze 

zależy efekt końcowy prowadzonej sesji. 

Zaangażowanie - prawdziwe zainteresowanie klientem. Dzięki niemu można się dowiedzieć, 

co go motywuje, a co martwi, oraz jakie działania go inspirują. 

Poufność - umiejętność chronienia informacji o relacjach oraz tworzenie poczucia zaufania  

i bezpieczeństwa. 

Autentyczna relacja  

Podstawą działania jest partnerska, bliska, oparta na wzajemnym zaufaniu relacja. 

Fundamentem pracy coacha jest jego autentyczne zaangażowanie, zaciekawienie osobą 

klienta i otwartość na jego potrzeby. Kreowanie relacji opartych na prawdzie i wzajemnym 

zaufaniu. Rozmowa oparta na równości – niedopuszczalne jest przyjęcie przez coacha 

postawy wyższości i autorytetu we wszystkich dziedzinach życia.  

Tworzenie w klientach – uczniach poczucia pewności siebie - osobiste zaangażowanie  

w tworzenie i podtrzymywanie dobrego zdania o sobie.   

Współdziałanie - atmosfera partnerstwa, w której wygrywają wszyscy lub nikt. 

Koncentracja na celu  

Stałe ukierunkowanie na myśli i cele podopiecznego. Coaching jest relacją zadaniową, 

skupioną na osiąganiu konkretnych efektów: poprawie funkcjonowania osoby w codziennym 

życiu, dokonywaniu zmian, rozwiązywaniu problemów. 

Ryzyko - zachęcanie do wprowadzania innowacji oraz do nauki poprzez działanie i starania na 

rzecz wyeliminowania kar za błędy. 

Cierpliwość - wykraczanie poza krótkookresowe cele na rzecz  wizji czasu i działania. 

 

2.1. Definicje coachingu, znaczenie i rozumienie pojęcia „coaching” w każdym  
z krajów. 

 

Etymologicznie słowo coaching pochodzi od nazwy węgierskiej miejscowości Kocs, gdzie  

od XV wieku produkowano wygodne pojazdy kołowe – koczi. Nazwa pojazdu stała się 

popularna w całej Europie po powstaniu tam pierwszego czterokołowego, dwuosiowego 
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pojazdu resorowanego. Termin ten, używany początkowo na określenie kołowego środka 

transportu, z czasem przeniknął także do innych języków jako angielski coach, niemiecki 

Kutsche, czy też hiszpański, portugalski i francuski coache. Natomiast coachingiem nazywano 

samą usługę przewożenia pasażerów. 

Coaching stopniowo przybierał także inne znaczenia daleko odchodząc od swojego 

źródłosłowia. Około 1830 roku pojawił się w uniwersyteckim slangu oksfordzkim  

na oznaczenie tutora, który przeprowadzał studenta bezpiecznie przez egzaminy, a w 1861 

roku, w środowisku sportowym, na określenie trenera, który prowadzi sportowca poprzez 

treningi i współzawodnictwo do wybitnych osiągnięć. 

Odmienny źródłosłów podaje David Clutterbuck (2009, s. 15) dopatrując się pochodzenia 

słowa coach od coax oznaczającego namówienie, nakłonienie kogoś do czegoś,  

co wskazywałoby, jego zdaniem, na perswazyjny charakter rozmowy coachingowej. 

Polscy badacze jednogłośnie twierdzą, że znalezienie odpowiednika tego słowa w języku 

polskim jest niemożliwe (Szmidt 2009, s. 41, Oleksyn 2006, s. 218).  

Także literatura anglojęzyczna wskazuje na nieporozumienia wynikające z zamiennego 

określania coachingiem innych podobnych interwencji, takich jak szkolenie, mentoring czy 

doradztwo (Clutterbuck 2002, s. 11; Popper i Lipshitz 1992, s. 16). Nieliczne, nieudane próby 

translatorskie przekładające słowo coach jako trener ukazują zasadność takiego stanowiska. 

Dla przykładu, książka Maxa Landsberga Tao of coaching została przetłumaczona na język 

polski jako Tao szkolenia, a Coaching and Mentoring Erica Parsloe’a i Moniki Wray –  

to w polskim przekładzie Trener i Mentor. Słowo coach także w treści obu książek jest 

przetłumaczone jako trener, co wprowadza znaczny chaos terminologiczny.  

Termin coaching w literaturze ma wiele odniesień i odbył semantyczną ewolucję.  

Od podstawowego znaczenia, którym był środek transportu służący przemieszczaniu się  

w przestrzeni fizycznej słowo to zaczęło oznaczać proces przemieszczania się w przestrzeni 

psychologicznej: tak jak coach – powóz, pomaga komfortowo przewozić pasażerów od 

początkowego punktu podróży do miejsca przeznaczenia, tak coach – trener wspiera swoich 

podopiecznych coachee w dotarciu do ich własnego celu. Metaforycznie takie wsparcie jest 

podróżą: zawiera w sobie określenie punktu wyjścia i miejsca docelowego, a także pokonanie 

potencjalnych przeszkód na drodze do celu. Zadaniem powozu jest komfortowo i bezpiecznie 

pokonać odległość geograficzną zaś rolą coacha jest sprawić, aby wewnętrzna podróż klienta 

była łatwa i przyjemna. 
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Reasumując, obecnie coaching jest synonimem relacji partnerskiej, rozumianej jako proces 

pomagania drugiej osobie lub zespołowi ludzi. Jest jednym z narzędzi wspierania zmiany 

związanej z rozwojem oraz określonym stylem komunikacji. Coaching koncentruje się na 

poszukiwaniu rozwiązań dla wybranego problemu, a nie na poszukiwaniu jego przyczyn. 

Uwaga nakierowana jest na przyszłość, a nie na przeszłość. Problem zamieniany jest w cel do 

realizacji. Takie jest rozumienie coachingu w Polsce. 

Istotą coachingu jest pomoc w pełniejszym wykorzystaniu posiadanej przez jednostkę wiedzy 

w środowisku pracy. Wpływa zatem na poprawę jej funkcjonowania, zwiększając motywację 

do działania, jak również efektywność podjętych działań. Nie polega on zaś na uczeniu 

czegoś nowego.  

A zatem coaching powinien koncentrować się na wykorzystaniu posiadanego zasobu wiedzy  

i umiejętności odbiorcy. Jednak w zależności od pojawiającej się potrzeby, zmienia swoją 

narrację w celu udoskonalenia działania.  

 

Celem coachingu jest pomoc osobie w przejściu z miejsca, w którym się znajduje, do miejsca, 

w którym chce, bądź po prostu musi się znaleźć oraz w przełożeniu posiadanej wiedzy  

na praktyczne rozwiązania przybliżające do realizacji postawionego celu.  

W coachingu używany jest język pozytywów. Pracuje się zgodnie z zasadą: mów co chcesz 

uzyskać, a nie czego nie chcesz mieć. Cele formułuje się mówiąc o tym, co można robić lepiej, 

a nie co robione jest źle np.: „Współpraca z rodzicami młodzieży naszej organizacji 

praktycznie nie istnieje”, zamienić trzeba na „Zależy nam na tym, aby zwiększyć partycypację 

rodziców na rzecz życia naszej organizacji”.  

Rezultatami coachingu są: precyzyjnie wyznaczone cele, optymalizacja działań, trafniejsze 

decyzje, pełniejsze wykorzystanie zasobów wewnętrznych oraz zewnętrznych. 

Coach wspiera w poszukiwaniu rozwiązania problemu bez narzucania własnych pomysłów,  

stwarza okazję do wyrażania własnych przekonań i postaw. Coach uświadamia,  

iż odpowiedzialność za cele oraz ich realizację spoczywa na osobie/zespole. Coach jest 

moderatorem i facylitatorem spotkania, a jego rolą jest pomoc i towarzyszenie w działaniu.  

W pracy w grupie zdarza się, że niektóre trudne sprawy „zamiata się pod dywan”, coach 

stara się je wydobyć, a energię zużywaną często na wzajemne obwinianie, uzasadnianie, 

mówienie czego nie można zrobić, wyjaśnianie dlaczego ktoś coś zrobił lub nie zrobił, kieruje 

na konkretne działanie, na pracę z rzeczywistymi problemami. 
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Na Cyprze coaching rozumiany jest jako coś więcej, jest czymś więcej niż tylko prostą 

techniką i czymś więcej niż tylko "grą słów" bazującą na starym pomyśle. Jest to wyjątkowa 

filozofia, która zajmuje się wprowadzaniem radykalnych i trwałych zmian wśród edukatorów. 

Autokratyczny sposób, znany też jako "pozwól że pomogę Ci to naprawić" oznacza, że inni 

narzucają,  a następnie  kierują postępem doskonalącego się nauczyciela, co wiąże się  

z określonymi konsekwencjami, w przypadku braku postępów. W ramach tego tradycyjnego 

systemu, ostatecznie, nauczyciel może winić pracodawcę,  jeśli strategia, którą mu 

narzucono i podyktowano  nie działa. Podejście coachingowe jest zupełnie inne. 

W szkołach coaching skierowany do nauczycieli przybiera różne formy, ale jest powszechnie 

postrzegany jako sposób na dostarczanie spersonalizowanego i profesjonalnego wsparcia 

nauczycielom w drodze dyskusji na temat ich praktyki pedagogicznej. 

Wprowadzenie coachingu w dowolnej organizacji wymaga czasu i przygotowań, a ponieważ 

czas jest cenny we wszystkich szkołach, ważne jest, że tam gdzie jest stosowany,  coaching 

znakomicie się sprawdza i działa zazwyczaj w celu osiągnięcia maksymalnego efektu. 

Coaching często umożliwia nauczycielom eksperymentowanie z nowymi strategiami w klasie. 

Coaching, który ma na celu wsparcie procesu nauczania i uczenia się, zazwyczaj nie jest 

wyraźnie powiązany ze wsparciem udzielanym przy zmianie kariery. Problem lub 

zagadnienie, które stanowi pobudkę  do zastosowania coachingu jest zazwyczaj określane i 

precyzowane przez osobę, która chce się szkolić, a proces daje możliwości refleksji i 

rozwiązywanie problemów zarówno dla szkolącego się jak i  trenera. 

Coaching jest formą ciągłego doskonalenia zawodowego (w języku angielskim zwanym CPD 

continual professional development), a tym samym może mieć w dużej mierze wpływ  

na profesjonalne kształcenie nauczycieli w szkole. Jako taki musi być moderowany/ 

monitorowny w ramach strategicznego podejścia do ustawicznego doskonalenia 

zawodowego. Jest to więc prawdziwa alternatywa dla tego, co zazwyczaj składa się na 

doskonalenie zawodowe większości nauczycieli, którzy, jak donoszą badania, zostali uznani 

za źle poinformowanych, nieskorych do  współpracy, wykorzystujących pasywne formy 

nauczania, i słabo osadzonych w kontekstach pracy (Pedder i wsp 2008 ). 

Widoczna zależność pomiędzy wykształceniem  nauczycieli i tym jak uczniowie radzą sobie  

z nauką, działa jako główny argument dla rozwoju coachingu w szkołach. Bez względu na 

charakter szkoły, głównym celem  jest zawsze poprawa, zarówno osiągnięć studentów jak  

i innych aspektów ich życia, rozumiana w szerszym kontekście.  Większość dnia w szkole, 
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zarówno uczniowie jak i nauczyciele, spędzają na lekcjach. To co się dzieje na lekcjach jest 

wyjątkowo skomplikowanym procesem zależnym nie tylko od jakości planowania, ale także 

relacji w klasie, środowiska i motywacji wszystkich uczniów. Część tego skomplikowanego 

procesu stanowią narzucone cele związane z jakością nauczania.  Pozwalają one na skupienie 

uwagi i koncentrację na określonych zadaniach, ale rzadko stanowią środek, który podnosi 

jakość kształcenia. W związku z tym, wymogi związane z zarządzaniem jakością 

(podnoszeniem jakości) mogą stanowić kolejny argument przemawiający za wdrożeniem 

coachingu w szkołach. Gdy działa dobrze coaching, pomaga rozwiązywać problemy 

wynikające z  kompleksowości nauczania i uczenia się, zapewniając możliwości 

monitorowania praktyki pedagogicznej i jej  konsekwencji poprzez stały dialog.  Jako że jest 

to zindywidualizowana aktywność, mająca na celu rozwój zawodowy, coaching może zostać 

dostosowany do problemów poszczególnych nauczycieli dążących do wspierania swoich 

uczniów. 

Nauczyciele i dyrektorzy szkół coraz bardziej zdają sobie sprawę z zależności między 

zaangażowaniem, dostępem do informacji zwrotnej i uczeniem się, czego przykładem jest 

ocena ich programu dokształcania. Znaczenia nabiera zatem równoległa relacja pomiędzy 

wyzwaniami stawianymi przed nauczycielami  i informacją zwrotną jaką dostają podczas 

procesu dokształcania się. Rola nauczyciela jest rolą trudną, zwłaszcza, że czasami 

nauczyciele koncentrują się na uciążliwym charakterze pracy, a nie intelektualnych  

i praktycznych wyzwaniach, jakie przed nimi stoją. Mają tendencję do przyjmowania 

ustalonych procedur nauczania i często czekają na wyniki hospitacji, mierzenia jakości  

i oceny ich pracy wystawiane przez Ofsted (Biuro ds. Standardów w Edukacji), które 

traktowane są jako wyznaczniki tego, jak dobrze radzą sobie w swojej pracy. Obciążenia 

wynikające z roli nauczyciela, a także, stosunkowo łatwo dostępne, instrumenty oceny, mogą 

skutkować w pomijaniu, nie uwzględnianych przez te instrumenty aspektów praktyki 

pedagogicznej. Coaching stanowi zatem sposób  przywrócenia nauczycielom równowagi, 

którą wyżej wymienione instrumenty oceny zachwiały.   

W pracy edukacyjnej ważny jest zarówno uczeń jak i każdy nauczyciel jest ważny. Dobre 

samopoczucie pracownika jest podstawowym problemem wszystkich dyrektorów placówek 

edukacyjnych. Samopoczucie nauczycieli to kolejne skomplikowane i dynamiczne 

zagadnienie, ale założyć można, że w dużej mierze zależy ono od ich poczucia własnej 

wartości i możliwości wniesienia znaczącego wkładu do społeczności szkolnej. 
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Te czynniki  są natomiast  częściowo zależne od relacji między nauczycielami, kolegami  

 i  uczniami. Coaching, jako metoda oparta na zaufaniu, stwarza możliwości  budowania 

otwartych relacji zawodowych i przyczynia się do rozwoju kapitału społecznego szkoły. 

Kapitał społeczny przyczynia się do poprawy jakości kształcenia oferowanego przez szkoły  

i z powodzeniem może stanowić kolejny argument przemawiający za wdrożeniem coachingu. 

W celu zaplanowania rozwoju zawodowego w oparciu o coaching warto przyjrzeć się 

aktualnemu kontekstowi dla coachingu i zgłębić charakter istniejącej już na terenie szkoły 

działalności o charakterze coachingowym skierowanej do nauczycieli. Przy podejmowaniu 

decyzji, warto zastanowić się nad tym, kto w szkole/placówce ocenia jakość kształcenia 

nauczycieli i wystawia im recenzję. Warto stworzyć małą grupę roboczą, być może składającą 

się z pracowników zatrudnionych w szkole i będących na różnych etapach rozwoju 

zawodowego, można też np. zaangażować w przedsięwzięcie jakiegoś członka administracji 

lub organu zarządzającego.  

Interesującym jest pojęcie coaching instruktażowy (IC). Coaching instruktażowy skierowany 

do nauczyciela wymaga, aby przedstawiciele administracji i szefowie placówki byli 

przeszkoleni do powstrzymywania się od ich naturalnej tendencji do zapewnienia 

nauczycielowi natychmiastowej pomocy w rozwiązywaniu problemów przed którymi stoi. 

Zamiast udzielać natychmiastowej pomocy, rola dyrektora powinna się sprowadzać do 

wsparcia w zidentyfikowaniu problemów i ewentualnie ułatwienia znalezienia jakiegoś 

rozwiązania. Zadając nauczycielowi pytania otwarte, dyrektor pomaga mu zastanowić się  

i przeanalizować wybory jakich dokonuje, a następnie prosi o udzielenie odpowiedzi na 

pytanie, które całkowicie zmienia dynamikę współpracy czyli: "Co zamierzasz z tym zrobić?" 

Stosowanie tej strategii zmusza nauczyciela do przyjęcia odpowiedzialności za swoje 

zachowanie, co stanowi wielki krok w jego indywidualnym rozwoju. Nauczyciel bowiem,  

w celu wyjaśnienia braku postępów, często zwracał  się po prostu do uczniów, rodziców  

i poprzednich nauczycieli. Takie podejście pomaga nauczycielom bardziej skupić się  

na podejściu do problemów i zmienić swoje zachowanie. 

Coaching edukacyjny ma znakomite wyniki w klasie. Poprzez coaching, prawdziwe 

podniesienie kwalifikacji nauczyciela jest możliwe, a co chyba najważniejsze, umiejętności, 

które są w ten sposób modelowane przez zarządzających. Z biegiem czasu stanowić będą 
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przydatne umiejętności, które w przyszłości nauczyciele mogą wykorzystywać  

we własnych  kontaktach z uczniami.  

Cypryjskie doświadczenia pokazują, że pod pojęciem coachingu rozumie się szkolenie  

i rozwój, w którym osoba o nazwie trenera wspiera ucznia w osiągnięciu określonych celów 

osobistych bądź zawodowych. Doświadczenie i wiedza trenera zapewniają wskazówki, 

porady i wsparcie podczas realizacji celów. Coaching w szkołach może przybierać różne 

formy, ale jest powszechnie postrzegany jako sposób na dostarczanie uczniom przez 

nauczycieli spersonalizowanego narzędzia i profesjonalnego wsparcia. Coaching jest metodą, 

której przygotowanie i implementacja są czasochłonne.  Ponieważ czas jest cenny  

w szkołach, należy podkreślić, że coaching,  w placówkach w których został wdrożony i jest 

stosowany, działa bardzo efektywnie. Coaching, koncentrując się na realizacji konkretnych 

zadań i celów, różni się od doradztwa,  które skupia się na ogólnych celach i ogólnym 

rozwoju.  

Na Cyprze  rozumienie coachingu  jest kształtowane poprzez kurs przygotowawczy dla 

nauczycieli szkół średnich oferowany przez Uniwersytet Cypryjski od 2007 roku. Kurs ma na 

celu przygotowanie absolwentów szkół wyższych do podejmowania  nauczania, a także 

wzbogacenie absolwentów (przyszłych nauczycieli) o doświadczenie i umiejętności, które 

pozwolą im interpretować konkretne teorie pedagogiczne i przekształcać zawartość różnych 

dyscyplin, w celu osiągania sukcesów w swojej roli, zarówno w klasie, jak  i w obrębie szkoły. 

Aby proces nauczania zakończył się sukcesem od nauczyciela wymaga się zrozumienia  

i stosowania procesu budowania wiedzy w klasie, a także rozwijania myślenia 

pedagogicznego w placówkach oświatowych w wymiarze społeczno-politycznym.   

Teoretyczne i praktyczne aspekty  tego kursu mają na celu wspieranie rozwoju zdolności 

przyszłych nauczycieli: 

 a) do  obserwowania i  systematycznej  analizy sieci dynamicznych relacji i interakcji, które 

mają miejsce w klasie i w szkole,  

b) do organizacji i kierowania procesem  uczenia się, 

c)  do krytycznego procesu nauczania.   

Kurs rozpoznaje specyfikę poszczególnych dyscyplin,  zachęcając  i pomagając kandydatom  

w opracowaniu mechanizmów syntezy i ciągłego przeglądu specjalistycznych rozwiązań dla 

problemu nauczania-uczenia się z każdego przedmiotu osobno. Oczekuje się, że po 
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zakończeniu kursu, przyszli nauczyciele będą rozwijać nowoczesną filozofię pedagogiczną, 

która zagwarantuje im sukces w odgrywaniu roli edukatora.  

Główne cele kursu to: 

• Przygotowanie nauczycieli do wspierania procesu zdobywania wiedzy i informacji przez 

uczniów. 

• Zdobycie doświadczenia i umiejętności, które pozwolą nauczycielom interpretować 

różne teorie pedagogiczne i stosować efektywne metody nauczania. 

• Rozwój autonomii w celu umożliwienia nauczycielom podejmowania inicjatyw  

w szkole, przeprowadzania analizy, interpretacji i opracowywania programów. 

• Rozwijanie zdolności nauczycieli do podjęcia inicjatywy i uczestnictwa w działaniach 

szkoły  i działaniach  z zakresu współpracy międzyszkolnej. 

•  Uczulanie nauczycieli na różne potrzeby uczniów takie jak ich  poziom przygotowania  

i indywidualny rozwój umiejętności, aby móc odpowiednio reagować w klasach  

o zróżnicowanym poziomie umiejętności.  

• Gotowość nauczycieli do zmierzenia się z różnorodnością studentów i zaoferowania im 

równych szans. 

• Przygotowanie nauczycieli do rozpoznawania i wspierania kulturowego i językowego  

pluralizmu w szkołach cypryjskich. 

• Rozwijanie zdolności nauczycieli do tworzenia warunków potrzebnych w nauczaniu  

z zakresu  danej specjalizacji. 

Refleksja włoska na temat coachingu - coaching jest prawdziwym potężnym instrumentem, 

który pomaga poprawić osobiste i zawodowe życie, poprawić relacje z innymi ludźmi, 

odkrywać najbardziej skuteczne strategie, aby osiągnąć własne cele. 

W szkole zwykle wykorzystuje się elementy coachingu w uczeniu się, w podejściu do 

uczniów. Jednak w pracy z dziećmi i młodzieżą, w szczególnym okresie ich życia (ze względu 

na wiek, rozwój osobisty, kontekst społeczny, doświadczenia  rodzinne), głównie przyjmuje 

się zasady poradnictwa w  rozwiązywaniu ewentualnych trudności lub konfliktów. 

Główne założenia coachingu: 

- Zdefiniowanie celów, ich jasność i mierzalność. 

- Sprawdzenie skuteczności działania i rozwijania kompetencji zawodowych. 

- Określenie zasobów i sposobów korzystania z nich. 
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- Wykorzystanie własnego potencjału. 

Główne założenia poradnictwa: 

– Określenie obszaru dyskomfortu. 

– - Zdefiniowanie celów. 

– - Uświadomienie uczniom ich mocnych i słabych stron. 

– - Systematyczne przekazywanie informacji zwrotnych dotyczących emocji, myśli  

i działań (metoda ABC). 

Aspekty brane pod uwagę w szkole: 

– Określenie obszaru dyskomfortu ucznia. 

– "Emocjonalny Alfabet" - szkolenie uczniów: klasyfikacja emocji, radzenie sobie  

z emocjami i znaczenie emocji w życiu. 

– Rozwój "inteligencji emocjonalnej", takich  umiejętności jak: świadomość 

emocjonalna, kontrola emocji, odporność (zdolność do samodzielnego 

motywowania), empatia, skuteczne zarządzanie relacjami interpersonalnymi 

(komunikowanie się w sposób skuteczny i negocjowanie konfliktów). 

– Określenie, jaka zmiana zachowania ma zostać osiągnięta. 

– Uświadomienie studentom zasobów i wyjątków. 

– Wykorzystanie metody "burzy mózgów" i "rozwiązywania problemów". 

– Zidentyfikowanie osobistych reprezentacji mentalnych i dysfunkcyjnych rozwiązań już 

przyjętych. 

– Rozpoczęcie "Wirtualnego Koła" (zestawu dobrych praktyk) do tworzenia 

pozytywnych przekonań, wiary w siebie, wspierania motywacji i poprawienia 

samooceny. 

– Zarządzanie lękiem szkolnym (w odniesieniu do relacji uczeń/uczeń/dorosły  

i indywidualnych wystąpień): "ZATAPIANIE" (nurkowanie i przepływanie przez 

"wyobraźnię"); rozpoznawanie lęku w sobie i w innych; tematy i sytuacje graniczne; 

zidentyfikowanie warunków  i konsekwencji; nauczenie się mówić o lęku; symulacja 

sytuacji lęku, prowokując i odkrywając, jak nią zarządzać. 

 

W Islandii coaching zorientowany jest przede wszystkim na liderów. To stosunkowo nowe 

podejście w islandzkim  świecie biznesu i  przez ostatnie kilka lat zainteresowanie nim stale 
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rośnie. W Islandii wiedza o tym typie coachingu (coachingu przywództwa), jak i coachingu 

zorientowanego na styl i jakość  życia jest dość rozpowszechniona, ale warto zaznaczyć,  

że sam termin „coaching” ma swoje korzenie w jeszcze innej dyscyplinie, mianowicie  

w  "psychologii sportu". 

Według islandzkiego poglądu, coaching został wprowadzony w biznesie europejskim około  

15 lat temu dzięki publikacji książki pod tytułem  "Coaching for Performance" (coaching 

dotyczący relacji przełożonego i podwładnego) autorstwa Johna Whitmore’a. Coaching  

to dokonanie w efekcie pozytywnej zmiany. Gdzie zaczyna się zmiana? 

John Whitmore zwraca uwagę na to, że zmiana wymaga spełnienia łącznie następujących 

warunków: 

BYĆ: 

czyli rozwijać inteligencję emocjonalną – podejście, postawy, sposób bycia. 

DZIAŁAĆ: 

czyli wykorzystywać inteligencję emocjonalną (tu jest istotna rola coachingu: wspieranie 

konkretnego działania, w którym praktycznie wyraża się inteligencja emocjonalna). 

 

Coaching może być zdefiniowany jako personalna, konstruktywna i profesjonalna 

współpraca pomiędzy trenerem a jednostką. Celem jest umożliwienie robienia 

indywidualnych postępów  i dostrzeganie wymiernych i pozytywnych zmian w swoim życiu 

poprzez zachętę i wsparcie, bez względu na to, czy cel jest ukierunkowany na zdrowie 

psychiczne lub fizyczne, karierę, relacje lub inne aspekty życia. 

W czasie wzrostu popularności coachingu wytworzyło się wiele odrębnych poddziedzin,  

które obejmują coaching w biznesie, coaching dla kadry zarządzającej, coaching w życiu 

prywatnym a także coaching z zakresu zdrowia i edukacji. 

Coaching jest techniką rozmowy, mającą na celu zwiększenie samoświadomości  

i indywidualnej odpowiedzialności. Chodzi o to, że trener buduje profesjonalne  relacje 

oparte na zaufaniu i poufności. Metoda coachingu pomaga jednostce znaleźć sposób, aby 

odnieść sukces w swoich przedsięwzięciach i ma służyć utrzymaniu jednostki  na właściwej 

drodze. Podczas procesu coachingowego pojawiają się nowe możliwości, zwłaszcza szanse 

dla introspekcji. 

W ogólnym rozumieniu coaching związany jest z dzieleniem się energią i projektowaniem, 

podejmowaniem roli lidera,  kontrolą obciążeń spoczywających na współpracownikach  
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(w kontekście szkoły - uczniach),  kontrolą własnego ciężaru pracy i uczeniem się, jak 

niektóre rzeczy odpuszczać. 

Coaching edukacyjny ma nieco odmienną charakterystykę,  gdyż zaczyna się na poziomie 

administracyjnym, gdzie rolą  trenera jest powstrzymanie się od zapewniania nauczycielowi 

gotowego rozwiązanie problemu.  Zarządzający, sprawujący nadzór nad nauczycielami  

często muszą zmienić ich sposób myślenia tak, aby uczniowie mogli w pełni skorzystać  

z coachingu. Nauczyciel korzystający z coachingu musi ponosić odpowiedzialność za swoje 

zachowanie, co stanowi często wielki krok dla nauczyciela, który w poszukiwaniu odpowiedzi 

na pytanie o brak postępu uczniów  zwykł  zwracać się do uczniów, rodziców i poprzednich 

nauczycieli. 

Coaching edukacyjny może stanowić bardzo dobre narzędzie do pracy z uczniami. Poprzez 

coaching upodmiotowienie nauczyciela staje się możliwe, ale przede wszystkim, 

umiejętności, które są modelowane przez sprawujących nadzór są dokładnie tymi 

konstruktywistycznymi umiejętnościami, które nauczyciel może później wykorzystywać przy 

pracy z własnymi uczniami. Jeśli nauczyciele są w stanie pomóc uczniom w rozwiązywaniu 

własnych problemów edukacyjnych i osobistych w podobny sposób jak sami zostali 

pokierowani, nauczyciele stają się bardziej elastyczni w swoich postawach wobec uczniów,  

a uczniowie czują się bardziej odpowiedzialni za ich rezultaty w uczeniu się i ogólnie ich życie. 

W Islandii coaching jako metoda wsparcia rozwoju jednostki rozwija się dość prężnie głównie 

w zakresie wsparcia dla liderów. Rozpoznać należy,  w jakim tempie rozwija się coaching 

edukacyjny. Niemniej jednak wiadomym jest, że prawdopodobnie wielu pracowników 

szczebla administracyjnego bierze udział w warsztatach poświęconych coachingowi. 

 
 

1.2. Obecność coachingowa – coaching w praktyce edukacyjnej danej organizacji 
(przykłady pracy coachingowej w danej organizacji).  
 

Techniki pracy coachingowej w pracy organizacji edukacyjnych stosowane są z różną 

częstością i na różnym poziomie zaawansowania. Podobnie w praktyce organizacji 

partnerskich. Przywołane przykłady z różnych krajów mogą stanowić inspirację dla 

korzystających z przedmiotowego programu, do wykorzystania podobnego sposobu 

działania w swojej instytucji. 
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Klasyczne podejście coachingowe można by opisać w następujący sposób. Np. Ewa,  

14 -latka, pozostawała od roku pod opieką nauczyciela-wychowawcy. Zauważała, że nie 

rozwija się tak jakby mogła i czuła, że nie wie co dalej z jej przyszłością, jaką drogę 

zawodową wybrać. Wychowawca stosował nakazujący ton i nie przyjmował do wiadomości 

jej zdania i spostrzeżeń. Pod koniec roku szkolnego, czując wypalenie i demotywację 

brakiem postępów i sukcesów, Ewa poprosiła innego nauczyciela o pomoc. Był  

to nauczyciel-coach, o którym koleżanki mówiły wiele dobrego. Nastąpiła tygodniowa sesja 

wzajemnego poznania: ustalono kryteria i obszary umiejętności, jakie miały być ocenione, 

codziennie rozmawiano o przyszłości - o celach, a nawet marzeniach Ewy. Po tygodniowej 

sesji zarówno nowy nauczyciel-coach, jak i Ewa zgodzili się, że jej silnymi stronami jest 

umiejętność pracy z innymi, naturalna ciekawość otaczającego świata, zdolności manualne. 

Obszarem rozwoju była umiejętność szybkiego zapamiętywania, systematyczność oraz 

umiejętność planowania własnych działań.  Oboje ustalili podstawowe możliwości  

i techniki, stworzono plan działań. Plan zakładał konkretne etapy. Po każdym etapie miała 

nastąpić ocena postępów i ewentualne rozmowy nad zmianą taktyki postępowania.  

Nowy nauczyciel-coach używał innych metod pracy i już po kilku tygodniach efekty zaczęły 

być widoczne. Nowe podejście było mniej dyrektywne. Podczas pracy i omawiania nowych 

strategii nauczyciel miał nawyk pytać: 

 Co próbujesz osiągnąć? 

 Czy to jest dokładnie to, co osiągasz? 

 Co powiesz na spróbowanie ....? 

 Co planujesz teraz zrobić, by być tam gdzie założyłaś? 

 Czy chcesz znać moje zdanie na ten temat? 

Zmuszając Ewę do skupienia się na jej realnych celach, zmotywował ją do brania 

odpowiedzialności za wszystko, co się działo podczas wspólnej pracy. 

Kiedy jakiś założony etap pracy kończył się, oboje podsumowywali i omawiali rezultaty. 

Jeżeli rezultaty były zadowalające i zgodne z założonym poziomem, przechodzono do 

nowego etapu. 

Taki konsultatywny styl współpracy dawał rezultaty, jednak zdarzały się momenty, gdy nie 

był on właściwy. Nauczyciel "brał sprawy w swoje ręce" narzucając pewne rozwiązania. 

Podczas pracy nad rozwojem stała ocena postępów, ustalanie terminów  
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i krótkoterminowych celów przyniosły konkretne rezultaty. Pozytywne rezultaty i drobne 

osiągnięcia dały efekt silnej motywacji i zwiększonej energii do działania.  

Po zakończonej pracy Ewa uznała proces uczenia się jako pełen wyzwań i radosny. Zdobyła 

także wyższe poczucie własnej wartości, pewność siebie i samoakceptację. Szerzej rozumie 

proces nauki i rozwoju oraz przyczyny własnych niepowodzeń. Najważniejsza, jak twierdzi, 

jest możliwość dalszej samodzielnej pracy: wie jak postępować i jak korygować własne 

zachowanie. Jaka drogę rozwoju wybrać.  

W Niepublicznym Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Węgrzynowie za element 

pracy coachingowej uznać można realizację indywidualnych programów edukacyjno – 

terapeutycznych, które opracowywane są dla każdej wychowanki. Indywidualne spotkania 

danej podopiecznej z nauczycielem – terapeutą są drogą do rozwoju wychowanki. Diagnoza 

dokonywana przed opracowaniem programu wskazuje, oprócz trudności i problemów 

rozwojowych, społecznych i edukacyjnych, także na potencjał wychowanki i jej zasoby, na 

których bazuje nauczyciel – wychowawca. Wyznaczane są cele do osiągnięcia, odnoszące 

się do zmiany postawy, zachowań, rozwoju poznawczego, emocjonalnego i społecznego. 

Praca przebiega w oparciu o opracowane, na podstawie indywidualnego programu 

edukacyjno – wychowawczego, plan (plany) zajęć z wychowanką, zawierający konkretne 

działania rozłożone w czasie i sposób ewaluacji zakładanych rezultatów. Bardzo ważne jest 

wzmacnianie, na poszczególnych etapach realizacji indywidualnego programu, poczucia 

własnej wartości wychowanki, efektywne motywowanie do zmiany i uświadamianie 

korzyści pozytywnej zmiany w przyszłości. Nie zawsze jednakże, praca przynosi w pełni 

oczekiwane efekty z uwagi na silne przyzwyczajenia i nawyki młodzieży do życia  

w dotychczasowy sposób, bez przestrzegania norm i zachowań, ale też bez wyraźnego celu. 

Wynika to często z braku akceptacji w rodzinie, patologicznego środowiska rodzinnego, 

niskiej samooceny i motywacji. Wówczas dokonuje się modyfikacji działań,  

by zwiększyć ich efektywność. Sukcesem jest, że w mniejszym lub większym stopniu 

zauważa się rozwój osobisty wychowanki, umiejętność formułowania ważnych dla niej 

celów oraz chęć  ich osiągania. Najbardziej mierzalną ewaluacją są informacje zwrotne po 

opuszczeniu Ośrodka, kiedy wychowanka podtrzymuje kontakt z nauczycielami, 

wychowawcami, znajduje miejsce pracy, dobrze funkcjonuje w danej społeczności.  
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Jednym z przykładów dobrych praktyk w obszarze coachingu w szkole specjalnej w Larnace 

jest współpraca z "Cypryjskim Stowarzyszeniem Planowania Rodziny" (CFPA). Jest to jedna  

z najstarszych i najbardziej rozpoznawalnych  organizacji pozarządowych (NGO) na Cyprze,  

z długoletnią tradycją aktywnego udziału w życiu społecznym, w zakresie ochrony zdrowia, 

edukacji i praw człowieka. Od momentu utworzenia w 1971 roku CFPA jest organizacją  

w pełni akredytowaną jako członek Europejskiej Sieci Międzynarodowej Federacji na rzecz 

Planowanego Rodzicielstwa (DOOP), która  aktywnie uczestniczy w wydarzeniach  

i działaniach kilku innych europejskich sieci i organizacji.  

 Wszechstronne wykształcenie naukowe w zakresie seksualności czyli edukacja seksualna, 

wolna od uprzedzeń, dogmatów i ideologii,  jest konieczna, aby przekazać młodym ludziom 

umiejętności i wiedzę potrzebną do podejmowania świadomych i niewymuszonych wyborów 

dotyczących ich życia seksualnego. Dlatego też CFPA, wdraża i ocenia programy informacyjne 

i edukacyjne skierowane do młodzieży i ekspertów, edukuje rodziców, nauczycieli i innych 

pracowników oraz rozpowszechnia  materiały informacyjne i edukacyjne na temat 

seksualności. 

Na podstawie tej filozofii szkoła specjalna w Larnace przyjęła program "Bądźmy bezpieczni" 

w sferze edukacji specjalnej. Celem programu „Bądźmy bezpieczni” jest współpraca między 

krajami europejskimi po to, by  wykorzystywać najlepsze praktyki, wiedzę i sprawdzone 

strategie najbardziej doświadczonych partnerów do przeprowadzania interwencji  

i programów profilaktycznych dotyczących seksualnych nadużyć i przemocy wśród młodzieży 

z trudnościami w uczeniu się. Przemoc wobec dzieci niepełnosprawnych występuje 1,7 razy 

częściej niż w przypadku dzieci pełnosprawnych. Niektóre badania wskazują, że 90% osób  

z niepełnosprawnością intelektualną będzie doświadczać wykorzystywania seksualnego na 

pewnym etapie ich życia, najczęściej przez członków rodziny lub inne osoby w ich 

bezpośrednim otoczeniu. CFPA przyznał, że podczas gdy istnieje silna potrzeba wzmocnienia 

i wsparcia tych osób, aby mogli bronić się przed nadużyciami lub przemocą seksualną, 

narzędzia i umiejętności do tego potrzebne, wciąż nie są dostatecznie rozpropagowane na 

Cyprze,  aby odpowiedzieć na to zapotrzebowanie. 

Młodzi ludzie z trudnościami  w uczeniu się dla celów tego programu zostali zdefiniowani 

jako osoby w wieku kilkunastu (10-25) lat, którzy mają zdiagnozowaną niepełnosprawność 

intelektualną. „Trudności w uczeniu się" w definicji edukacyjnej na Cyprze to szerokie 
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pojęcie, które obejmuje różne problemy, w tym szczególne przypadki (takie jak dysleksja, czy 

zaburzenia rozwojowe, np, opóźnienie umysłowe, autyzm, etc.) i problemy nabyte po 

urodzeniu (na przykład jako wynik uszkodzenia mózgu). 

Program „Bądźmy bezpieczni” był realizowany w trzech etapach. Pierwszy etap obejmował 

30 godz. szkolenia dla nauczycieli w zakresie zasad i priorytetów programu. Druga faza 

obejmowała 10 godz. szkolenia dla rodziców, którzy popierali program i trzecia faza, która 

zawierała roczny program sesji (spotkania raz w tygodniu) dla wybranych uczniów, których 

rodzice potwierdzili pisemnie swój udział. Po dokonaniu oceny i analizy programu udało się 

wypracować pewien model, sposób postępowania a także pewne podejście związane z: 

 kwestiami seksualności i prawa, 

 samoobroną, 

 wykorzystywaniem seksualnym. 

Ustalenia w nich zawarte zostały udostępnione za zgodą pracowników szkoły i rodziców. 

Program ten jest nadal w toku i obejmuje coraz to nowszą tematykę. Ponadto, szkoła  dąży 

do tego, by uwzględnić zagadnienia tematyczne tego programu  w Krajowym Programie 

Nauczania w Edukacji Specjalnej. 

 

 

 

 

Kolejną dobrą praktyką, która opiera się na filozofii coachingu, samodzielności   

i samorozwoju jest w w/w szkole w Larnace Kółko Teatralne Agios Spyridonas. Nauczyciele  

są powoływani do udziału w warsztatach z zakresu pedagogiki i teatru oraz przyjęcia zasad 

Teatru uciśnionych (Augusto Boal) - Teatru zmian osobistych i społecznych.  Rezultat tych 

warsztatów to przedstawienia teatralne z udziałem uczniów (3 spektakle rocznie).  

We współpracy z Ministerstwem Edukacji i Kultury, Kółko Teatralne zaprasza uczniów szkół 

podstawowych i średnich z dzielnicy, co ma na celu zainicjowanie przemian społecznych,  

zmianę postaw i obalanie stereotypów. Rezultaty tego przedsięwzięcia a także emocje mu 

towarzyszące są niesamowite i zadziwiające. 
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Coaching jest z powodzeniem wykorzystany we wstępnych szkoleniach zawodowych, 

mających na celu wzmacnianie dążenia do doskonałości w różnych dziedzinach.  

Istnieje stosunkowo niewiele badań w tej dziedzinie, dlatego dalsze badania nad rolą 

coachingu w tym sektorze mogą dostarczyć ciekawych spostrzeżeń, istotnych w późniejszym 

szkoleniu instruktorów, nauczycieli praktycznej nauki zawodu. 

Oto niektóre z wniosków z publikowanych wyników badań, obejmujących zagadnienia 

coachingu: 

 Mimo, że coaching jest powszechnie stosowany w dziedzinie kształcenia i szkolenia 

zawodowego, to często danej praktyki coachingowej nie określa się tym mianem.  

 Coaching  ma potencjał do poprawy uczenia się, gdy jest skutecznie przeprowadzany. 

 Coaching w ramach kształcenia zawodowego, ma potencjał do odegrania ważnej roli 

w promowaniu wysokiej wydajności w miejscu pracy. 

Nie istnieje jedna i absolutna definicja coachingu. Jednak oczywiste jest, że coaching ma 

pewne kluczowe atrybuty. Coaching jest: 

 relacyjny, w tym znaczeniu, że koniecznie wymaga zindywidualizowanej informacji 

zwrotnej i musi opierać się o silne relacje by zaistnieć, 

 dynamiczny,  trener lub instruktor musi reagować na stale zmieniające się 

wymagania, 

 kooperacyjny w zakresie produkcji i rezultatów, zarówno trener jak i osoba szkolona 

musi być aktywnie zaangażowany w tworzenie treści, 

 zorientowany na cel lub wynik, w taki sposób, że zawsze opiera się na istniejących 

umiejętnościach, a nie rozwijaniu umiejętności od poziomu podstawowego. 

Cele szkoły w Larnace zakładają zaoferowanie w przyszłości uczniom o różnych zdolnościach 

nie tylko usługi edukacyjne, ale także wdrożenie strategii mającej na  celu opracowanie 

indywidualnych planów przejścia, w oparciu o potrzeby każdego ucznia tak, by zapewnić im 



 36 

C
o

a
c
h

in
g
 m

e
to

d
ą

 w
s
p

ie
ra

n
ia

 r
o

zw
o

ju
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

1
5

 –
 m

a
j 
2

0
1

6
 

odpowiednią  edukację i szkolenia zawodowe. Współpraca z partnerami społecznymi jest 

okazją dla uczniów do zdobywania doświadczenia poprzez pracę. 

Podczas opracowywania niestandardowych usług zawodowych mających na celu ułatwienie 

uczniom ze specjalnymi potrzebami wejścia w dorosłe życie, nauczyciele skupiają się na: 

• indywidualnych potrzebach i możliwościach, 

•  rozwoju umiejętności potrzebnych na co dzień, 

• zainteresowaniach i celach danego ucznia.  

Edukacja z zakresu przysposabiania do samodzielnego życia pomaga każdemu z uczniów 

ustalić jego cele po zakończeniu szkoły ukierunkowane na funkcjonowanie zawodowe  

i życiowe. 

Nauczyciele - trenerzy pomagają uczniom w określaniu celów zawodowych, opartych na 

aktualnych umiejętnościach, zainteresowaniach i pragnieniach. Kiedy plan zostanie ustalony, 

można próbować pomóc osobom  w osiągnięciu  celów poprzez indywidualne podejście 

podczas kształcenia. Zadaniem nauczycieli jest pomoc w rozwijaniu umiejętności  

niezbędnych w pracy i życiu społecznym, a także umiejętności  komunikacyjnych 

niezbędnych do zbudowania satysfakcjonującej kariery zawodowej w  przyszłości. 

W wieku 14 lat, uczniowie rozpoczynają przygotowania do samodzielnego życia poprzez 

współpracę z trenerami, których zadanie polega na zidentyfikowaniu mocnych stron  

i zainteresowań zawodowych wychowanków. Pomagają oni uczniom przygotować się do 

samodzielności w zakresie życia  osobistego i zawodowego poprzez zapewnienie szkoleń na 

miejscu, jak i w ramach programów zawodowych oferowanych przez lokalną społeczność.  

W szkole „Agios Spyridonas” nauczyciele i specjaliści starają się zapewnić kompleksowe 

podejście do rozwoju ucznia poprzez współpracę z lokalnymi firmami i organizacjami. Tak 

było przez ostatnie dziesięć lat. 

Uczniowie, którzy posiadają określone podstawowe umiejętności lub są wyszkoleni  

w pewnym zakresie, mają możliwość śledzenia i uczestnictwa w  teoretycznych  

i praktycznych  programach wstępnego szkolenia zawodowego. Od 13 roku życia, szkolenie 

odbywa się w środowisku klasy. Po 15 roku życia, uczniowie mogą stosować tę wiedzę  

w rzeczywistym miejscu pracy, na początku korzystając z pełnej pomocy i coachingu, które 

umożliwiają  im zdobycie umiejętności potrzebnych do funkcjonowania (behawioralnych  

i społecznych) w prawdziwym otoczeniu.  
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Nadrzędnym celem tego programu jest: 

• integracja uczniów ze specjalnymi potrzebami ze środowiskiem pracy, stopniowo 

pozwalająca im dojrzewać i wzrastać w poczuciu własnej wartości, 

•  prowadzenie wstępnego szkolenia zawodowego z różnych umiejętności (szkolenie 

teoretyczne na terenie szkoły), 

• zapewnienie odpowiedniego doskonalenia umiejętności (szkolenia 

teoretyczne i praktyczne na terenie szkoły), 

• stworzenie okazji dla uczniów, aby mogli zdobyć  praktyczne 

doświadczenie w miejscu pracy (Fabryka Amalia, Departament Obrony 

Cywilnej, myjnia samochodowa, salon fryzjerski) pod nadzorem 

nauczyciela-trenera (coacha). 

Program  łączy w sobie metody oceny młodych i dorosłych ze specjalnymi 

potrzebami w celu określenia ich przydatności do określonego zawodu, 

orientacji w zależności od zainteresowań i uzdolnień ucznia, znajomości 

nowych technologii i tworzenia miejsc pracy. Należy pamiętać, że 

humanitarna i społeczna odpowiedzialność szkoły nie kończy się po jej 

ukończeniu, ale istnieje nadal poprzez aktywne relacje z uczniami, ich 

rodzinami i szkołą. 

O obecności coachingu w praktyce edukacyjnej możemy także mówić  

w przypadku Szkoły Zawodowej (Technicznej) w Limassol. 

 

Z kolei w Islandii, członkowie kadry zarządzającej  wyższego szczebla  w Midberg uczestniczyli 

w krótkim warsztacie  poświęconemu coachingowi zorientowanemu na leaderów. Warsztaty 

trwały trzy godziny i stanowiły wstęp do tego zagadnienia.  Niestety, nie było okazji  

do kontynuacji,  dlatego pracownicy nie mają wystarczającej wiedzy w zakresie coachingu, 

aby powiedzieć, że mogą aktywnie implementować techniki  coachingowe w swojej pracy. 

Jako organizacja Midberg stara się umożliwić swoim menedżerom swobodę działania w ich 

pracy i dba o prawidłowy przydział zadań, ale coaching jako stała praktyka nie jest jeszcze 

wprowadzony do pracy z menedżerami, pracownikami i dziećmi. Wszyscy starają się również 

upodmiotowić dzieci i młodzież w ich działaniach podejmowanych w trakcie czasu wolnego 
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poprzez demokrację, interakcję społeczną,  uczestnictwo we wspólnych projektach i uczenie 

się przez działanie. 

Stosowanie metody coachingu będzie, jak oceniają przedstawiciele organizacji partnerskiej 

dla nich czymś nowym, dlatego bardzo chętnie poznają nowe techniki jakie oferuje.  

Włoski przykład zastosowania pracy coachingowej w organizacji partnerskiej ilustruje 

poniższy schemat. 

"INTELIGENCJA EMOCJONALNA" SZKOLENIE DLA NAUCZYCIELI  

 

 

 

 

    DO                                                                                                 DO 

  

                           

 

 

 

 

 

 

         

 

                      REALIZACJA                  REALIZACJA 

 

 

 

 

 

 

 

 

COACHING 
DORADZTWO 

POPRAWY UMIEJETNOŚCI 

ŻYCIOWYCH 

WZMOCNIENIA 

SAMOOCENY 

UCZENIA SIĘ 

ŚWIADOMYCH  

WYWYBORÓW 

 

 

RADZENIA SOBIE  

Z TRUDNOŚCIAMI/ 

SŁABYMI STRONAMI 

ROZWIĄZYWANIA 

KONFLIKTÓW 

1.  BIEG NA ORIENTACJĘ 

2. KODOWANIE 

3. ODWRÓCONE KLASY 

4. NAUKA ANGIELSKIEGO 

METODĄ „HENDMADE 

ENGLISH” 

 

5. TAETR “GABRIELLI”  

6. “LICZNIK SŁUCHANIA” 

7. “ GOTOWOŚĆ DO 

PODNIESIENIA JAKOŚCI” 
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W praktyce Kuratorium Oświaty w Kielcach bardziej mówić można o wsparciu mentorskim,  

z wykorzystaniem technik coachingowych. Rozpoczynający pracę wizytatorzy i specjaliści 

korzystają z doświadczenia starszych kolegów i koleżanek, swego rodzaju mentorów, których 

sposób wykonywania zadań bywa pewnego rodzaju modelem, wykorzystywanym przez 

adeptów.  

Ma to miejsce zarówno w procesie dokonywania ewaluacji zewnętrznej szkół i placówek, jak 

i przy okazji rozpatrywania wpływających do Urzędu spraw. Techniki coachingowe 

wykorzystywane w praktyce Urzędu mają częściej postać coachingu grupowego i charakter 

zadaniowy. Zespół wyznaczony do wykonania określonego zadania wyznacza cele i sposoby 

ich osiągania. Projektuje działania, realizuje je i ocenia efekty. Indywidualny coaching jest 

rzadką praktyką, prawie nieobecną w codziennym funkcjonowaniu, dlatego też w tym 

obszarze widoczne są duże możliwości rozwoju pracowników. 

 

2. Umiejętności nauczyciela – coacha.  
 

PROFIL KOMPETENCJI WŁASNYCH COACHA. 

Kompetencje komunikacyjne: 

WIEDZA: 

podstawowe narzędzia komunikacyjne (aktywne słuchanie, parafrazowanie, formułowanie 

pytań); zasady prowadzenia prezentacji (struktura, dynamika, dostosowanie do odbiorcy); 

autoprezentacja (cele, narzędzie, pojęcia); świadomość własnych mocnych i słabych stron  

w komunikacji. 

UMIEJĘTNOŚCI: 

formułowanie klarownych wypowiedzi; autoprezentacja; klarowne przekazywanie wiedzy; 

stosowanie podstawowych narzędzi komunikacyjnych (aktywne słuchanie, parafrazowanie, 

formułowanie pytań); spójność komunikacji werbalnej i niewerbalnej; udzielanie informacji 

zwrotnej; prowadzenie prezentacji i wystąpień publicznych; dopasowanie stylu 

komunikacyjnego do potrzeb indywidualnych/grupy/zespołu; kierowanie przebiegiem 

dyskusji; kreowanie własnego wizerunku; kształtowanie stylu komunikacji. 

Kompetencje interpersonalne: 

WIEDZA: 



 40 

C
o

a
c
h

in
g
 m

e
to

d
ą

 w
s
p

ie
ra

n
ia

 r
o

zw
o

ju
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

1
5

 –
 m

a
j 
2

0
1

6
 

adekwatne funkcjonowanie w sytuacjach społecznych; elementy psychologii społecznej (role 

grupowe, warunki efektywności grupy, kształtowanie postaw); elementy psychologii 

motywacji (złożoność potrzeb i motywów, rodzaje motywacji, formy motywowania); 

świadomość własnych potrzeb i oczekiwań wobec sytuacji pracy 

indywidualnej/grupowej/zespołowej; świadomość własnych postaw i przekonań, 

wpływających na styl pracy indywidualnej/grupowej/zespołowej. 

UMIEJĘTNOŚCI: 

asertywność (odmawianie, proszenie, polemika, przyjmowanie krytyki); respektowanie 

granic w kontaktach interpersonalnych; radzenie sobie ze stresem; asertywność  

w kontaktach z innymi; świadoma regulacja dystansu w kontaktach interpersonalnych; 

zarządzanie konfliktem; radzenie sobie w różnorodnych trudnych sytuacjach pracy 

indywidualnej/grupowej/zespołowej; superwizja. 

Kompetencje poznawcze: 

WIEDZA: 

świadomość różnorodności potrzeb i preferencji w uczeniu się i pracy intelektualnej; 

metodologia pracy intelektualnej (generowanie pomysłów, planowanie pracy intelektualnej). 

UMIEJĘTNOŚCI: 

elastyczność (dostosowanie się do warunków); otwartość na uczenie się; rozwiązywanie 

problemów; myślenie analityczne (monitorowanie zdarzeń, wnioskowanie o przyczynach  

i konsekwencjach); kreatywność (generowanie rozwiązań); innowacyjność (generowanie 

autorskich rozwiązań); myślenie strategiczne i kontekstowe (zintegrowane dostosowanie 

rozwiązań do kontekstu pracy indywidualnej/grupowej/zespołowej). 

Kompetencje procesu uczenia się i osiągania rezultatów. 

WIEDZA: 

rozumienie sytuacji dotyczącej coachingu; rozumienie granic pomiędzy pracą 

indywidualną/grupową/zespołową; rozumienie możliwości i ograniczeń związanych z rolą 

coacha; elementy psychologii pamięci i uczenia; psychologiczne aspekty zmiany; 

międzykulturowe aspekty pracy indywidualnej/grupowej/zespołowej; elementy metodologii 

coachingowej. 

UMIEJĘTNOŚCI: 

wspieranie atmosfery sprzyjającej uczeniu się (nieoceniająca postawa, przyzwolenie  

na błędy, motywowanie do eksperymentowania); dzielenie się wiedzą adekwatne  
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do potrzeb indywidualnych/grupy/zespołu; tworzenie warunków dla aktywności 

i trenowania rozwijanych kompetencji; wspieranie otwartości na zmianę; inspirowanie  

i motywowanie innych; tworzenie środowiska wspierającego uczenie; tworzenie warunków 

wdrożenia zmian w zachowaniu; coaching i doradztwo rozwojowe. 

 

Spośród wszystkich kompetencji coacha, w edukacji najistotniejsze są te, dotyczące 

efektywnego komunikowania oraz wspierania procesu uczenia się i osiągania rezultatów. 

 

Koło kompetencji coacha 

W dokonywaniu analizy zasobów i potrzeb coacha można wykorzystać narzędzie, jakim jest 

koło kompetencji, oparte na autorefleksji, pokazujące najważniejsze, z indywidualnego 

punktu widzenia, kompetencje. Zakładając, iż kompetencja to umiejętność wyższego rzędu – 

konkretna wiedza, ukształtowana umiejętność oraz postawa, rozumiana jako stosunek do 

danej sytuacji, przedmiotu – wypisane zostaną kompetencje, które coach uważa za 

najważniejsze w dotychczasowym życiu. Następnie określa poziom ich posiadania, w skali od 

0 (najmniej) do 100 % (najwięcej), na kole. Im bliżej obramowania koła, tym wyższy poziom 

kompetencji. 

 

        100 % 

 

 

Warto zaproponować podczas warsztatów to zadanie a po jego wykonaniu warto 

porozmawiać o tym, jak się pracowało: czy dowiedział się czegoś o sobie, czy było coś, co go 

zaskoczyło w tym obrazie koła. Kolejnym etapem może być praca nad przyszłością – Wyobraź 

sobie, że jest 2020 rok. Jak teraz wygląda Twoje koło kompetencji? Co się zmieniło? Narysuj 

swoje nowe koło.  Ważne jest, aby skupić się na zadawaniu pytań otwartych, które sprzyjają 

angażowaniu do myślenia i poszukiwania rozwiązań.  

Kompetencje coachingowe: 

1. Budowanie kontraktu coachingowego. 
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2. Budowanie relacji między coachem a klientem, zaangażowanie niewerbalne, 

obecność "tu i teraz", docenianie, ciekawość. 

3. Komunikacja coachingowa, która podsumowuje, parafrazuje, powtarza i 

odzwierciedla. Zawiera ona słuchanie odzwierciedlające, pytania coachingowe, ciszę, 

bezpośrednią komunikację (odnoszenie się bezpośrednio do zmysłów) oraz intuicję. 

4. Umiejętność stosowania "mocnych" pytań. 

5. Wyznaczanie, planowanie i osiąganie celów klienta. 

6. Wspieranie klienta w postępach uczenia się i rozwijaniu nowych zachowań poprzez 

stosowanie wielu narzędzi coachingowych. 

Nauczyciel-coach powinien odkrywać potencjał swoich uczniów, kreować świat, którego 

częścią chcemy być my wszyscy. 

 

Profil kompetencyjny coacha - opracowanie zbioru cech i umiejętności ważnych w pracy. 

Przyporządkowanie umiejętności do poszczególnych zadań w procesie coachingu: 

Zadania Umiejętności 

Wydobywanie potencjału Słuchanie  
Zadawanie pytań  
Pozytywne przeformułowanie  
Odkrywanie, nazywanie zasobów  
Docenianie podejmowanych działań  

Poszerzanie perspektywy Konfrontowanie  
Pokazywanie konsekwencji  
Informacja zwrotna  
Włączanie nowej perspektywy: Tak i…  
Wspieranie w generowaniu pomysłów 

Wspieranie w uczeniu się i osiąganiu celów Identyfikowanie mocnych stron 

Wzmacnianie w działaniu Dowartościowanie  
Przepracowanie porażek  
Budowanie zaangażowania klienta  
i koncentracji na jego celach  
Motywowanie do podejmowania działań 

Zarządzanie procesem i sobą Koncentracja na „tu i teraz”  
Porządkowanie informacji  
Podsumowywanie  

 

Diagnoza emocji – omówienie stanów emocjonalnych i ich kluczowa rola w coachingu.  

Po czym poznać: strach, lęk, złość, gniew, smutek, radość. Jaką rolę odgrywają. 
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Umiejętność organizacji czasu jako klucz do motywacji  własnej. Zasady planowania  

i organizowania zadań: 

1. Reguły zarządzania czasem  (7 technik zarządzania sobą w czasie) 

2. Wyznaczenie celów i planowanie – na co należy zwracać uwagę przy formułowaniu 

swoich celów, jak skonstruować cel by zwiększyć szanse na jego realizację (zasada 

SMARTer, zasada 60/20/20, cele krótko - i długoterminowe). 

3. Zasady zarządzania priorytetami i techniki ustalania ważności zadań (Diagram 

Eisenhowera – podział zadań na pilne, niepilne, ważne i nieważne, Zarządzanie 

priorytetami – zasada Pareto w skutecznym zarządzaniu czasem, zasada ABC, zasada 

WARTO, Metoda Salami, czyli szczegółowość w wyznaczaniu zadań). 

W planowaniu można skorzystać z narzędzia „Siedem Kroków Do Sukcesu” (wg. Bryana 

Tracy).  

1.Zdecyduj czego chcesz. 

 Pierwszy krok, to decyzja czego dokładnie chcesz.  

2. Zapisz to. 

Drugi krok, to zapisanie tego, dokładnie i w szczegółach. Zawsze myśl na papierze. Cel, który 

nie jest zapisany, nie jest wcale celem. Jest tylko życzeniem i nie ma w sobie energii. 

3.Ustal ramy czasowe. 

Po trzecie, ustal, kiedy chcesz osiągnąć Twój cel. Jest to siła napędowa dla Twojej 

podświadomości. Motywuje to Ciebie do robienia rzeczy, które są niezbędne aby cel stał się 

rzeczywistością. Jeśli jest to wielki cel, dobrze jest ustalić daty osiągania poszczególnych 

kroków do celu.  

4.Zrób listę. 

Po czwarte, zrób listę wszystkiego, co uważasz że prowadzi do osiągnięcia Twojego celu. 

Kiedy przypomnisz sobie o nowych zadaniach, czynnościach, zapisz je uzupełniając listę. 

5.Zorganizuj swoją listę. 

javascript:PokazUkryj('spis0');
javascript:PokazUkryj('spis0');
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Po piąte, zorganizuj swoją listę w plan działania. Zdecyduj, co zrobisz jako pierwsze, jako 

drugie itd. Zdecyduj co jest ważniejsze, a co mniej ważne. Następnie napisz swój plan na 

nową kartkę papieru. 

6.Zacznij działać. 

Szóstym krokiem, jest podjęcie działania według Twojego planu. Zrób coś. Cokolwiek. Ale 

zajmij się tym. Zacznij teraz! 

7.Zrób coś każdego dnia. 

Podejmuj jakieś działanie prowadzące do osiągnięcia tego celu każdego dnia. Rób to, co jest 

najważniejsze w danym momencie aby osiągnąć Twój cel. Rozwiń w sobie dyscyplinę 

robienia czegoś 365 dni każdego roku, które prowadzą Cię do przodu.  

Diagnoza własnych stanów emocjonalnych coacha – test na poziom inteligencji 

emocjonalnej. 

Inteligencja emocjonalna – kompetencje osobiste człowieka w rozumieniu, zdolności 

rozpoznawania stanów emocjonalnych własnych oraz innych osób, jak też zdolności 

używania własnych emocji i radzenia sobie ze stanami emocjonalnymi innych osób. 

Według Daniela Golemana inteligencja emocjonalna obejmuje zdolność rozumienia siebie  

i własnych emocji, kierowania i kontrolowania ich, zdolność samomotywacji, empatię oraz 

umiejętności o charakterze społecznym. Na inteligencję emocjonalną składa się: 

1. Emocjonalna samoświadomość - zdolność do rozpoznawania i rozumienia własnych 

nastrojów, emocji i popędów oraz sposobu, w jaki wpływają one na innych. W efekcie 

coach przejawia zaufanie do siebie, ma realistyczną samoocenę i poczucie humoru 

oparte na dystansie do siebie. 

2.  Emocjonalna samokontrola - zdolność do kontroli i przekierowywania destrukcyjnych 

impulsów i nastrojów, włączanie myślenia przed działaniem. W efekcie coach jest 

otwarty na zmianę, daje sobie radę z sytuacjami wieloznacznymi , jest wiarygodny  

w relacjach z innymi. 

3. Motywacja - zapał do pracy oparty na przyczynach wykraczających poza pieniądze  

i status. Skłonność do realizowania celów z energią i uporem. W efekcie coach ma 
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silne nastawienie na osiągnięcia, cechuje go  optymizm, nawet w obliczu 

niepowodzeń oraz zaangażowanie organizacyjne. 

4. Empatia -  zdolność do rozumienia  emocjonalnych stanów psychicznych innych osób 

Umiejętność traktowania ludzi zgodnie z ich emocjonalnymi reakcjami. Coach 

wykazuje biegłość w rozwijaniu i ujawnianiu  uzdolnień innych osób oraz wrażliwość 

międzykulturową i nastawienie klientów. 

5. Umiejętności społeczne - biegłość w kierowaniu relacjami i budowaniu sieci 

społecznych  oraz zdolność do znajdowania wspólnego gruntu i budowania dobrych 

relacji. W efekcie coach jest efektywny w kierowaniu zmianą oraz biegły w budowaniu 

i kierowaniu zespołami. 

Inteligencja emocjonalna – case study: 

Diagnoza wypalenia zawodowego u coacha. Kryteria wypalenia i czynniki chroniące.  

Jak się chronić przed wypaleniem zawodowym. Środki zaradcze, w tym superwizja. 

Na syndrom wypalenia zawodowego składają się trzy odrębne symptomy:  

1. Wyczerpanie emocjonalne będące efektem udzielania przez dłuższy czas wsparcia 

psychicznego i utrata wiary we własne możliwości. Etap ten przejawia się zaburzeniami 

psychosomatycznymi: zmęczeniem, bólami głowy, bezsennością, nadmiernym poceniem się, 

stanami podgorączkowymi. 

2. Depersonalizacja, deprecjonowanie innych, obojętność na potrzeby i emocje 

współpracowników, poczucie bezsensu, wyłączenie się z życia społecznego.  

3. Nasilanie się negatywnej samooceny, brak satysfakcji z wyników i utrata kontroli nad 

pełnioną rolą, przeżywanie lęków o swoją przyszłość, poczucie krzywdy i winy, konfliktowość 

wobec współpracowników. Wzmożenie objawów psychosomatycznych.  

Test  „Czy grozi ci  ”wypalenie  zawodowe”?  

Przeanalizuj dokładnie dziesięć ostatnich miesięcy swojego życia. Czy zauważyłeś jakieś 

zmiany u siebie lub w swoim otoczeniu?  

Zapobieganie wypaleniu zawodowemu – word cafe, każda z grup przedstawia własne 

propozycje działań 

1. Formułowanie realistycznych celów  

Cele, które zamierzasz realizować, powinny być ambitne i tak sformułowane, by można było 

podać jasne kryteria ich realizacji. 
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2. Weryfikacja celów i ustalenie priorytetów.  

Jeśli masz możliwość decydowania w pewnym zakresie o swoich celach, zastanów się, czy te, 

do których zmierzasz, faktycznie odpowiadają temu, na czym ci naprawdę zależy. Ustal, co 

jest dla ciebie najważniejsze i nie staraj się zadowolić wszystkich. Być może konieczna jest 

zmiana obszaru aktywności, zaangażowanie się w nowe przedsięwzięcia bez „wypadania"  

z dotychczasowej roli zawodowej. A może jedynym wyjściem jest radykalna zmiana. Postępuj 

jednak ostrożnie, wypalenie sprzyja ekstremalnym, nieprzemyślanym reakcjom.  

3. Pozytywne przewartościowanie.  

Przyjmij „zdrową perspektywę" z dostrzeżeniem dobrych stron sytuacji, w których  

się znajdujesz. Nie wyolbrzymiaj przeszkód na drodze do pokonania stresu. Jednak  

nie wstrzymuj się za wszelką cenę od negatywnych uczuć.  

4. Nie przeciążaj się obowiązkami.  

Nie musisz być perfekcjonistą w każdej dziedzinie. Jeśli możesz, wycofaj się z pewnych 

obowiązków i naucz się odmawiać przyjmowania dodatkowych zadań, trenuj asertywność. 

Staraj się utrzymać pewien dystans do spraw i kłopotów innych ludzi. Nie bądź nieczuły, lecz 

nie przeżywaj ich nazbyt głęboko i intensywnie. Jednym słowem dbaj o siebie samego, jak  

o inne sprawy, w które się mocno angażujesz. 

5. Życie w „dwóch światach".  

Wypalając się w pracy, przenosisz napięcie emocjonalne na stosunki rodzinne i relacje  

z przyjaciółmi. Życie nie jest i nie może być tylko pracą zawodową. Oprócz tego, że pełnisz 

rolę zawodową, pełnisz także inne role społeczne. Dostrzeż i doceń je. 

 

Superwizja powinna być okazją do rozwoju osobistego i zawodowego, nie może być ona 

oceną, ani tylko dawaniem mentorskich rad. Powinna stanowić przestrzeń do refleksyjnego 

uczenia się. Perspektywa refleksyjnego uczenia (D. Schon, Ch. Arygyris) zakłada, że: 

 rzeczywiste problemy są złożone, unikalne, niestabilne – „metody naukowe” mogą 

być niewystarczające, 

 wszyscy posiadamy zbiór własnych teorii dla różnych sytuacji życiowych (wiedza, 

doświadczenie, działanie nieuświadomione), 

 profesjonalizm to umiejętność świadomej refleksji nad własnymi teoriami oraz 

adekwatne ich stosowanie w zmieniającej się rzeczywistości, a także rozważanie 

nowych możliwości, 
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 sensem pracy superwizora i coacha jest postawa nieustannej twórczej refleksji. 

 
EFEKTYWNA  KOMUNIKACJA COACH - UCZEŃ 

 

2.1. Relacja coach – uczeń/wychowanek.  
 
 

Klasyczna edukacja zakładała relację asymetryczną 

pomiędzy nauczycielem a uczniem, która nie sprzyjała 

aktywności poznawczej  i kreatywności uczniów. Nauczyciel 

pełnił w niej dominującą rolę, a jego doświadczenie było 

główną siłą autorytetu. Rozwój technologiczny i dostęp do 

zasobów multimedialnych sprawił, że rola nauczyciela  

z pozycji mędrca straciła na wiarygodności. Transfer 

wiedzy, przemiany społeczne, ekonomiczne, cywilizacyjne 

powodują, że współczesne pokolenie funkcjonuje w diametralnie odmiennej rzeczywistości.  

Współczesny nauczyciel nie może już być wyznacznikiem wiedzy i określać jednej pewnej  

i właściwej drogi poznania.  Aktualnie oczekuje się od nauczyciela kompetencji w zakresie 

inspirowania uczniów/wychowanków do umiejętności samodzielnego uczenia się, 

podejmowania wyboru, odnajdywania się we wciąż zmieniającej się rzeczywistości. 

Nauczyciel ma wyposażyć ucznia/wychowanka w zdolność samodzielnego, kreatywnego 

myślenia, umiejętność oceny sytuacji i poruszania się w świecie różnorodnych znaczeń. 

Podstawowym wyzwaniem dla pedagogiki jest zatem transformacja systemu nauczania  

i uczenia się, by zawód nauczyciela odzyskał dawny autorytet, ale w nowej rzeczywistości. 

Należy pogodzić się z faktem, że niejednokrotnie to uczeń jest mistrzem w poruszaniu się  

w świecie nowoczesnych technologii i wykorzystaniu zasobów kulturowych dla własnego 

rozwoju. 

Nowoczesne podejście do edukacji wymaga konstruktywnego dialogu pomiędzy 

nauczycielem a uczniem. Pedagogika przyszłości powinna być oparta na wzajemnym 

szacunku i rozmowie partnerskiej pomiędzy nauczycielem a uczniem. Nauczyciel rezygnuje  

z roli pasa transmisyjnego, który przekazuje swoim wychowankom wiedzę i wartości 

społeczne w gotowych pigułkach. Rola nauczyciela zmienia się w tej sytuacji z pozycji 

„wyroczni” na przewodnika, partnera, mentora pomagającego obrać kierunek rozwoju 

młodego człowieka, wspierając go w ocenie otaczającej rzeczywistości. Tego typu kształcenie 
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wymaga zastosowania alternatywnych metod nauczania – uczenia się, które przyczynią się 

do aktywności i refleksyjności w podejmowanych działaniach. Niewątpliwie metodą, która 

pozwala na odkrywanie potencjału ucznia i wspieranie go w rozwoju jest coaching. 

Podstawową zasadą coachingu jest nawiązanie partnerskich relacji i wzajemnego zaufania, 

co możliwe jest do osiągnięcia poprzez zmniejszenie dystansu pomiędzy nadawcą a odbiorcą. 

Coaching jest zatem metodą umożliwiającą poczucie sprawstwa i samodzielności w osiąganiu 

celu. Metoda coachingu jest rzadko spotykana w systemie edukacji ze względu na jej główne 

kojarzenie z działalnością przedsiębiorstw. W szkołach można jednak wykorzystywać 

narzędzia stosowane w coachingu. Główną techniką jest tutaj dialog, prowadzony  

na zasadzie zadawania pytań drugiej osobie w taki sposób, aby mogła ona samodzielnie 

rozwiązać problem czy pokierować swoją pracą. Umiejętne zadawanie pytań może wskazać 

w prosty sposób obszary, nad którymi dana osoba powinna popracować i je doskonalić. 

Coaching służy przede wszystkim do określenia słabych i mocnych stron w taki sposób, aby 

można było usprawnić pracę i zmienić swoje błędne postawy czy przyzwyczajenia  

w działaniu.  Nawiązanie bliższej relacji coach - uczeń pozwala na wniknięcie w istotę 

problemu, ustalenie schematu postępowania i sposobów działania tak, aby osiągnąć 

zamierzone rezultaty  bowiem w coachingu znaczące jest pomaganie uczniom w zdobyciu 

tego, czego pragną bez robienia tego za nich lub sugerowania im, co mają robić. 

Tradycyjne nauczanie 
 

Coaching 
 

 proces uczenia to transfer wiedzy „od 
nauczyciela do ucznia”, 
 
 

 nauczyciel wyznacza tok postępowania 
metodycznego: cel, wybiera temat, zakres i 
sposób realizacji, 

 wobec wszystkich uczniów stosowany jest 
uniwersalizm w zastosowanych programach, 
podręcznikach, systemie  oceniania, 

 transfer wiedzy jest adekwatny do przyjętej 
strategii nauczania nauczyciela, 

 uczeń rozliczany jest z zasobów przyswojenia 
wiedzy przekazywanej przez nauczyciela, 

 relacja nauczyciel - uczeń przypomina relację 
rodzic-dziecko. 

 

 nauczyciel i uczeń wzajemnie uczą się od 
siebie, uczeń współdecyduje o celu i tempie 
realizacji zadań, 
 
 każdy proces coachingowy jest 

niepowtarzalny i dostosowany  do strategii 
uczenia się ucznia, 

 dla każdego z uczniów opracowywana jest 
spersonalizowana droga  realizacji jego 
celów, 

 uczeń decyduje o celu coachingu i dynamice 
realizacji zadań, 

 uczeń przyjazną postawą coacha jest 
inspirowany do „odbywania samodzielnej 
podróży edukacyjnej”, dzięki której odkrywa 
meandry nowej wiedzy, którą rozumie  
i potrafi wykorzystać do własnego dalszego 
rozwoju. 
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2.2.  
Umiejętności komunikacyjne nauczyciela-coacha czynnikiem motywującym  

w procesie uczenia się uczniów i współpracy z rodzicami. 

 
Potrzeba komunikowania się jest jedną z najważniejszych potrzeb psychicznych każdego 

człowieka. Komunikacja jest drogą poznania otaczającego świata, siebie, drogą do 

porozumienia się z ludźmi. Każdy ma prawo do komunikowania się, potrzebny jest tylko 

wspólny dla uczestników procesu komunikacyjnego – kod,  który wyróżnia się  bogactwem 

środków komunikacyjnych, m.in. znaki migowe daktylograficzne, ideograficzne, gesty 

naturalne. Obecnie trudno sobie wyobrazić społeczeństwa, które nie porozumiewają się  

ze sobą. Komunikowanie się to jedyny sposób, aby przekazywać sobie wzajemnie informacje, 

bowiem człowiek jest istotą komunikującą się, ale również myślącą, emocjonalną i społeczną. 

Komunikacja interpersonalna umożliwia przekazywanie nie tylko najbardziej potrzebnych 

informacji dotyczących realizacji podstawowych potrzeb, ale w istotny sposób wpływa  

na zachowanie innych. Pozytywna komunikacja między nadawcą a odbiorcą sprzyja  

w budowaniu dobrych relacji i zapewnia zdrowy, wspierający klimat. Sprzyja też 

zaangażowaniu oraz lojalności w grupach i organizacjach. Funkcjonalność komunikacji 

wyróżnia się tym, że pozwala na  wyjaśnianie, negocjowanie, kierowanie i podejmowanie 

decyzji w wielu sytuacjach.  

Informacje mogą być przekazywane w formie komunikatów werbalnych i niewerbalnych –  

za pomocą mimiki, pozycji ciała, gestykulacji, tonu głosu, wzroku i dystansu przestrzennego.  

A zatem proces komunikowania się to dynamiczny przepływ informacji od jednej osoby do 

drugiej. Każdy z uczestników tego procesu występuje zarówno w roli nadawcy, jak i odbiorcy. 

Dobra komunikacja stanowi podstawę efektywnego procesu uczenia się. Ważne jest, aby 

relacje w grupie, z którą pracujemy opierały się na zasadach dobrej komunikacji, wzajemnym 

słuchaniu i umiejętnym wyrażaniu swoich myśli i emocji. Udzielanie i przyjmowanie 

informacji zwrotnych ma duży wpływ na jakość i efektywność komunikacji w procesie 

uczenia się uczniów, które mogą wpływać motywująco lub wręcz przeciwnie, zniechęcać do 

podejmowania wyzwań.  

Komunikowanie się jest zdolnością wymiany informacji nauczyciela i uczniów oraz 

rozumienia jej intencji i odczuć. Komunikowanie się jest kluczową umiejętnością oczekiwaną 

od nauczycieli.  
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Jedną z dróg rozwiązywania problemów zachowania uczniów jest nawiązywanie z nimi 

odpowiednich relacji poprzez skuteczną komunikację.  Dla efektywności tego procesu 

niezbędnym jest  posiadanie kompetencji komunikacyjnych - zrozumienie istoty tego 

procesu, poznanie jego reguł, a następnie posługiwanie się nimi w relacjach z uczniami, 

rodzicami oraz innymi osobami.  

Zatem ważnym aspektem związanym z pracą z uczniami jest komunikacja interpersonalna.  

W dużej mierze efektywność prowadzonego procesu edukacyjnego z zespołem klasowym 

zależeć będzie od zdolności nauczyciela do skutecznego komunikowania się z innymi, 

wpływania na kształtowanie dobrych relacji interpersonalnych oraz wspierania grupy  

w efektywnym wykonywaniu zadań.  

Efektem interaktywnego i transakcyjnego charakteru procesu komunikowania jest powstanie 

natychmiastowego sprzężenia zwrotnego w postaci werbalnych i niewerbalnych sygnałów.  

Komunikowanie charakteryzuje się również dwustronnością, czyli że uczestnicy procesu 

prowadzą dialog i zawsze wymieniają się rolami nadawcy i odbiorcy. 

Pełny proces komunikowania się powinien przebiegać w dwóch kierunkach. Z jednej strony 

nadawca przekazuje swój komunikat, z drugiej odbiorca reaguje w taki sposób, ze zwrotnie 

przesyła wiadomość nadawcy. Komunikowanie się to wymiana informacji a zatem jest  

to proces dwukierunkowy, w której aktywnie uczestniczą co najmniej dwie osoby. 

Komunikacja dwukierunkowa - dialog motywujący. 

Komunikacja dwukierunkowa dialogu motywacyjnego jest szczególnym sposobem kontaktu  

z drugą osobą. W trakcie prowadzenia takiej rozmowy budowana jest odpowiedzialność 

rozmówcy za swoje decyzje, wzmacniana jest jego wewnętrzna motywacja do zmiany swego 

nieodpowiedniego zachowania, ale także odkrywanie potencjału do zmiany zachowań na 

sprzyjające jego rozwojowi. 

W dwukierunkowym komunikowaniu zachodzi sprzężenie zwrotne nadawcy z odbiorcą. 

Nauczyciel jest psychologicznie bliżej osoby/grupy i nie tylko przekazuje informacje, opinie, 

ale swoją postawą zachęca uczniów do zadawania pytań, wyrażania własnych opinii. 

Dwukierunkowe komunikowanie się jest efektywniejsze bowiem sprzężenie zwrotne 

pozwala nadawcy na udoskonalenie i doprecyzowanie komunikatu. Odbiorcy, dzięki 

możliwości zadawania pytań, wypowiedzenia się lepiej rozumieją komunikat, co zwiększa  

ich poczucie pewności siebie i sprzyja motywacji uczestnictwa w konstruktywnym dla niego 

dialogu. 
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Motywacja jest kluczowym czynnikiem w przebiegu komunikacji interpersonalnej. 

Motywacja jest siłą napędową wszystkich działań, a szczególnie motywacja wewnętrzna 

(automotywacja), dlatego mamy ciągłą potrzebę, aby ją wzmacniać. Motyw to wewnętrzny 

impuls determinujący dążenie do założonego celu i jego realizacji. Motywacja do pracy  

obejmuje z jednej strony wewnętrzne motywy jakimi kieruje się uczeń, a z drugiej to 

zjawisko, które go wzmacnia dodaje energii i sprzyja drodze do wyznaczonego celu. A zatem 

nauczyciel/trener powinien pełnić rolę: przewodnika, diagnosty, menagera, facylitatora. 

Dlatego też tak ważna jest komunikacja między nauczycielem a uczniem, bowiem wywiera 

znaczący wpływ na zmianę ich zachowania jak również wywołuje nowe zachowania, co ma 

istotne znaczenie w pracy dydaktyczno - wychowawczej. 

Motywowanie to zestawienie wszystkich działań nauczyciela, które kondensują wsparcie  

i  pomoc poprzez stawiane mu wyzwania. W konsekwencji prowadza one do uzyskiwania 

maksymalnych efektów uczenia się, zwiększenia szacunku do siebie, asertywności, zmiany 

postaw i rozwoju. 

Na motywację składają się z dwa elementy: z jednej strony to wewnętrzne motywy, jakimi 

się kieruje indywidualna osoba, a z drugiej to zjawisko, które nas wzmacnia, dodaje energii  

i skupia naszą uwagę, aby móc dotrzeć do wyznaczonego celu.  

Z punktu  widzenia procesu motywacyjnego ważne jest: 

- co się motywuje: jakie czynniki motywują człowieka  do określonych działań, 

- w jaki sposób i przez jakie cele poszczególne osoby są motywowane, 

- jak wzmacniać zachowania pozytywne. 

Nauczyciel powinien pełnić rolę: 

- przewodnika (planować zajęcia, dobierać strategie dydaktyczne), 

- diagnosty (ma śledzić, porównywać osiągnięcia, identyfikować potrzeby), 

- menadżera (tworzenie odpowiedniego środowiska do pracy), 

- facylitatora (pomagać w budowaniu celów i dążeń).   

 
 
 

 

 

 

 

Motywacja to stan gotowości osoby do podjęcia określonego działania. Stan, w którym 

jednostka dąży do realizacji planów, marzeń, chce działać, chce pracować i uczyć się. Zatem 

cel musi być atrakcyjny dla ucznia, na miarę jego możliwości. 
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Motywacja negatywna - ujemna Motywacja pozytywna – dodatnia 

 mechanizm, który opiera się na różnego 
rodzaju karach związanych z zachowaniem typu 
„dążenie od” czyli stosowanie uniku,  

 im bliższa kara, tym bardziej widoczny jest unik. 
Powoduje ona lęk a tym samym mobilizuje do 
takich działań, aby uniknąć kary.  

 związana z zachowaniem „dążenia do” - 
zachowanie jest silniejsze im bliższa jest droga 
do zapowiedzianej nagrody,  

 motywacja osobista ma umożliwić uczniowi 
osiągnięcie lepszego niż dotychczas poziomu 
zaspokojenia potrzeb  
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Nagrody i kary  Określone w regulaminie np. szkolnym. Należy je stosować łącznie,  

z przewagą nagród, nigdy - same kary albo same nagrody.  

Oceny szkolne  
 

Motywem do pracy są oceny pozytywne, zauważenie pracy uczącego się. 
Stale stawiane oceny negatywne zniechęcają ucznia do wszelkiej nauki  
i burzą wiarę we własne możliwości.  

Osobowość 
nauczyciela 
 

Pogodny, uśmiechnięty, życzliwy, sprawiedliwy, wyrozumiały, spokojny, ale 
wymagający i konsekwentny nauczyciel kształtuje pozytywny stosunek 
ucznia do nauki.  

Wpływ klasy Pozytywny stosunek do nauki ogółu uczniów w klasie/grupie mobilizuje do 
pracy jednostki, które licząc się z opinią kolegów starają się im dorównać  

Otoczenie rodzinne  
 

Rodzice zainteresowani wynikami pracy dziecka, umożliwiają mu naukę  
w domu, współdziałają z nauczycielem, odgrywają pozytywną rolę  
w utrwalaniu motywacji uczenia się.  

 

 
 

Potrzeba zdobywania 
wiedzy 

Jest ona cechą wrodzoną, mają ją wszystkie dzieci, które samorzutnie się 
uczą, chcą wszystko poznać i zbadać.  

Zainteresowanie 
nauką szkolną  
 
 

Wyzwalają odpowiednie metody nauczania, swoboda interpretacji  
i oceniania omawianych na lekcji zagadnień, odpowiednie środki 
dydaktyczne, jak również osobowość nauczyciela - jego umiejętność 
dynamicznego   
i interesującego przekazywania wiedzy, tolerancja.  
 

Osobowość 
nauczyciela  
 

Pogodny uśmiechnięty, życzliwy, sprawiedliwy, wyrozumiały, spokojny, ale 
wymagający i konsekwentny nauczyciel kształtuje pozytywny stosunek 
ucznia do nauki.  
 

Wpływ klasy 
 

Pozytywny stosunek do nauki ogółu uczniów w klasie mobilizuje do pracy 
jednostki, które licząc się z opinią kolegów starają się im dorównać.  

Otoczenie rodzinne  
 

Rodzice zainteresowani wynikami pracy dziecka, umożliwiają mu naukę  
w domu, współdziałają z nauczycielem, odgrywają pozytywną rolę  
w utrwalaniu motywacji uczenia się.  
 

 

 

Motywacja wewnętrzna – dążenie do zaspokojenia swoich potrzeb. 

Motywacja zewnętrzna – wzbudzanie potrzeb poprzez stosowanie nagród i kar, 
informowanie o możliwościach zawartych w różnego rodzaju sytuacjach i manipulowanie 

tymi możliwościami. 
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Ćwiczenia nad motywacją własną. Najskuteczniejsze techniki motywacyjne. Test „Co mnie 

motywuje”.  Typy motywacji: 

Ambicja Wyjątkowość, oznaki wyróżnienia, luksus, prestiż, wizerunek, ogólnie 

uznane pozycje. 

Bezpieczeństwo Gwarancje, bezpieczeństwo, trwałość, popularność, świadectwo, 

dowód. 

Nowość Nowości, nowe technologie, osiągnięcia, moda, zmiany, kreatywność, 

trendy. 

Wygoda Korzyść, przytulność, cechy ergonomiczne, adaptacja, funkcjonalność, 

prostota. 

Pieniądze Oszczędność, inwestycje, rentowność, zysk, atuty, korzyść, dobry 

interes. 

Atrakcyjność Oryginalność, przyjemność, przytulna atmosfera, towarzystwo, 

komfort, rodzina. 

Założone cele edukacyjne mogą być osiągane tylko wtedy, gdy komunikat dociera  

do adresata, gdy zgodnie z jego intencją jest odebrany i zrozumiany. Najbardziej 

spektakularną czynnością nauczyciela i ucznia w toku procesu edukacyjnego jest 

komunikacja językowa, trwająca od momentu wejścia nauczyciela do klasy aż do zakończenia 

procesu lekcyjnego. Dialog prowadzony w obrębie jednej sytuacji dydaktycznej ma swoją 

wewnętrzną dramaturgię, swoje tempo, logikę, temperaturę emocjonalną i poprawność 

syntaktyczno-gramatyczną. Uzupełnieniem dla zrozumienia komunikatu jest gest, mimika, 

intonacja głosu, nawet pauza. Akcentowanie własnego stosunku do treści wypowiedzi, 

nadawanie możliwie osobistego i emocjonalnego tonu – związane z funkcją ekspresyjną 

języka – ukierunkowuje zachowania językowe nauczyciela na umiejętną ekspresję własnej 

osobowości i ekspresję roli nauczyciela. Włączenie zaś i stosowne wykorzystanie 

niewerbalnych systemów komunikacyjnych wzmacnia wszystkie funkcje języka i ich przejawy 

komunikacji edukacyjnej. Decyduje to często o tym, czy i na ile intencje komunikatu 

językowego nauczyciela będą interpretowane i odebrane przez ucznia. 
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Doskonałe komunikowanie się oznacza, że odbiorca nie zniekształca w żaden sposób intencji 

nadawcy. Czynnikami sprzyjającymi dobrej i sprawnej komunikacji są: zwięzłość i logiczny 

tok wypowiedzi, wyrażanie pozytywnego stosunku do celu rozmowy, informacja o własnych 

pozytywnych i negatywnych przemyśleniach i odczuciach podczas rozmowy, pytania 

otwarte, parafraza (krótkie streszczenie wypowiedzi rozmówcy w celu okazania 

zainteresowania, wyjaśnienia wątpliwości), prezentowanie swojego punktu widzenia, jako 

opinii, nie krytyki zdania innej osoby, okazywanie akceptacji.  

W procesie komunikacji ważne jest aktywne słuchanie. Polega ono na szanowaniu 

rozmówcy, potwierdzaniu, że jest słuchany, nieprzerywaniu toku wypowiedzi tzw. dobrymi 

radami, uwagami kierującymi tok rozmowy na nas samych. Używaniu sygnałów słownych 

potwierdzających słuchanie, okazywaniu empatii. Aktywne słuchanie to okazywanie 

rozmówcy akceptacji, serdeczności i ciepła. Pomaga osobie, która mówi, dokładniej 

uzmysłowić sobie, na czym polega problem. Umiejętność dobrego słuchania wymaga 

zainteresowania i podążania za tokiem wywodu rozmówcy. Wyraża się ono w skupieniu 

uwagi na osobie i treści rozmowy poprzez: 

 zwrócenie się w stronę mówiącego, 

 utrzymywanie kontaktu wzrokowego, 

 delikatne zachęcanie do kontynuowania wypowiedzi, 

 nieprzeszkadzanie i nierozpraszanie podczas wypowiedzi. 

Umiejętność słuchania jest jednym z najważniejszych elementów komunikacji 

interpersonalnej. Słuchanie, a zwłaszcza uważne słuchanie, to doskonały sposób 

gromadzenia informacji, poszerzania swojej wiedzy, nawiązania kontaktu z drugim 

człowiekiem i zrozumienia odmiennego punktu widzenia. Wymaga jednak czasu i niemałego 

wysiłku. 

Jak być aktywnym słuchaczem? 

Kiedy słuchasz: 

 utrzymuj zaangażowaną postawę ciała, jeśli siedzisz, nachyl się trochę do przodu, 

 nie baw się, nie kręć się, nie odwracaj się od swego rozmówcy, nie sprawdzaj  

co chwilę telefonu komórkowego (i oczywiście nie wysyłaj smsów!), 

 staraj się przez większość czasu patrzeć na swojego rozmówcę (w oczy i w twarz). 
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Kiedy uważnie słuchasz, staraj się także podtrzymywać rozmowę: 

 poprzez używanie zwrotów otwierających, takich jak: „chcesz o tym pogadać?”, 

„opowiedz mi o tym, 

 poprzez werbalne lub niewerbalne sygnały, że jesteś zainteresowana/y (uśmiechy, 

potakiwanie, współczująca mina, wyrażenia „aha!”, „rozumiem”). 

W czasie rozmowy: 

 nie krytykuj,  

  nie kieruj uwagi na samą/samego siebie, 

  pamiętaj o zachowaniu ciszy 

 – pozwól mówić drugiej stronie. 

Bariery utrudniające nam słuchanie: 

 filtrowanie – słuchamy wybiórczo, filtrujemy informacje, czekamy na to,  

co potwierdza nasz punkt widzenia (wszystko, z czym się nie zgadzamy, odrzucamy), 

 porównywanie – porównujemy się z rozmówcą, dokonujemy oceny, 

 domyślanie się – z góry wiemy, co nasz rozmówca chce powiedzieć (a więc 

przerywamy i sami kończymy wypowiedź),  

 przygotowywanie odpowiedzi  – skupiamy się tylko na tym, co zaraz sami mamy 

zamiar powiedzieć (przypadłość osób nieśmiałych, rzadko występujących publicznie 

lub niechętnie zabierających głos w czasie zebrań, dyskusji etc.), 

 osądzanie –  reagujemy schematycznie („wiem, czego się mogę po Tobie 

spodziewać”, „niczym mnie nie zaskoczysz”), 

 skojarzenia – to, co mówi nasz rozmówca kojarzy się z naszym przeżyciami, dlatego 

nie słuchamy, oddając się wspomnieniom lub przywołując dawne emocje, 

 zjednywanie  –  słucham tak, by nie zgubić wątku, ale odbiegam myślą, nie angażuję 

się, manifestuję jednak postawę zainteresowania („absolutnie, zdecydowanie, 

zgadzam się całkowicie, oczywiście…”). 

 udzielanie rad – słuchamy tylko na początku, później starając się znaleźć radę dla 

rozmówcy (syndrom „matki Polki” lub osobnika „wiem najlepiej”), 

 zmiana tematu  –  niechęć do podejmowanie pewnych tematów, ucieczka w żart, 

kpinę, uniki, 

 sprzeciwianie się – praktykowane przez osobników ironicznych lub przeciwnie 

niepewnych siebie może przybierać dwojaką formę: 
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 gaszenia – mówimy złośliwości, które zniechęcają rozmówcę do kontynuowania 

rozmowy, 

 dyskontowania – słyszymy komplement i natychmiast reagujemy zaprzeczeniem lub 

pomniejszeniem jego wartości („Ja ładnie wyglądam? No coś Ty! Popatrz, jakie mam 

sińce pod oczami….”), 

 przekonanie o swojej racji – brak zgody na inny niż mój punkt widzenia, nie przyjmuję 

krytyki lub sprzeciwu (typ „wiem wszystko najlepiej”). 

Aktywne słuchanie – to nie tylko uważne słuchanie, ale także przemyślenie i przekazanie 

informacji zwrotnej, czyli informacji o tym, jak reagujemy na zachowania drugiego człowieka. 

Tym samym pomagamy mu uzyskać wiedzę o naszych odczuciach i spostrzeżeniach 

dotyczących jego działania, porównać to, co komunikował, z tym co odebrał odbiorca. 

Uzyskanie takich informacji jest możliwe dzięki zastosowaniu technik aktywnego słuchania: 

odzwierciedlania, parafrazowania i klaryfikacji. 

 Odzwierciedlanie – mówimy rozmówcy o tym, jakie – w naszej opinii – przeżywa 

uczucia, np. „Sądzę, że nie jesteś zadowolony”, „wydaje mi się, że bardzo  

to przeżywasz”. 

 Parafrazowanie – powtarzanie własnymi słowami sensu usłyszanej wypowiedzi, 

upewnianie się, że wszystko zrozumieliśmy właściwie. Nie jest to powtarzanie 

wypowiedzi dosłownie, ale omówienie tego, co jest istotą sprawy. Parafrazując 

rozpoczynamy od sformułowań, m.in. „jeśli dobrze cię zrozumiałem, to …”, „Chciałeś 

powiedzieć, że…”, „Czy dobrze zrozumiałem, że…?”,” Czyli masz na myśli, że…?”, „ Czy 

sądzisz, że…?”, „Chciałbym dobrze zrozumieć”. 

Parafrazować należy krótko, nie należy dodawać od siebie wniosków, komentarzy 

oraz opinii, dopytywać („Czy dobrze zrozumiałem, że…?”), ale nie wypytywać 

(rozmowa nie może przypominać przesłuchania, szczegółowe wypytywanie dowodzi 

braku zaufania), co pewien czas należy dokonywać podsumowań. Dzięki parafrazie 

uzyskujemy lepsze zrozumienie podawanych komunikatów, dajemy sygnał,  

że słuchamy i chcemy zrozumieć rozmówcę,  wyciszenie ewentualnych emocji,  

nadawca ma okazję zorientować się, jak są odbierane jego słowa. 

 Klaryfikacja – zwracamy się do rozmówcy z prośbą o skoncentrowanie się na 

sprawach najważniejszych, np. „wiem, że to wszystko jest ważne dla Ciebie, ale co 

wobec tego zamierzasz zrobić?”. 
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Komunikacja z zachowaniem przez nadawcę i odbiorcę zasad aktywnego słuchania 

powoduje, że kontakt staje się pełniejszy, łatwiej jest wspólnie podjąć każde zadanie 

wymagające rozwiązania złożonych problemów.  

Umiejętność bycia aktywnym słuchaczem jest istotnym elementem coachingu. W trakcie 

rozmowy większość osób chce być w stanie wyrzucić swoje własne pomysły lub stara  

się wnieść swój wkład do rozmowy, ale nie stara się  słuchać. Coach słucha nie tylko słów  

i głosu rozmówcy, ale także wsłuchuje się w jego emocje. 

Informacja zwrotna 

Bezpośrednia komunikacja to przede wszystkim umiejętność jasnego, zrozumiałego  

i bezpośredniego zastosowania informacji zwrotnej. Informacja zwrotna może obejmować 

zarówno pochwałę, jak i wskazywać, co wymaga poprawy. Jej celem jest dostarczenie wiedzy 

na temat zachowania i działania w taki sposób, że odbiorca zachowuje pozytywny stosunek 

do siebie i tego, co robi. Może to dotyczyć zarówno sfery zawodowej jak i osobistej. 

Przydatna informacja zwrotna to taka, która jest: 

 udzielona w sposób rozważny i dla dobra osoby, której udzielamy informacji, 

 przekazana z uwagą, zaangażowaniem i szacunkiem do osoby, 

 pożądana przez odbiorcę. Informacja zwrotna odnosi największy skutek, jeżeli 

odbiorca sam prosi o uwagi, 

 skierowana bezpośrednio do osoby, 

 precyzyjna i odnosi się do określonych wydarzeń i zachowań, 

 wyrażona w sposób pełny. Prócz faktów zawiera również odczucia i pokazuje wpływ 

jaki wywiera na innych zachowanie odbiorcy, 

 wolna od ocen - jest to opinia, 

 na bieżąco – udzielana zaraz po zdarzeniu, którego dotyczy, 

 zrozumiała dla odbiorcy – koncentrująca się na formach postępowania, które 

odbiorca może zmienić. 

Co więcej, w bezpośredniej komunikacji, coach przeformułowuje i wzmacnia komunikaty, 

aby pomóc klientowi spojrzeć z innej perspektywy na to, czego chce lub czego nie jest 

pewien, a gdy jest taka potrzeba używa metafor i analogii, aby zilustrować punkt widzenia 

lub naszkicować słowny obraz. 
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W klasie nauczyciel często przyjmuje rolę rozmówcy  a uczniowie wchodzą w rolę słuchaczy. 

W coachingu nauczyciel będzie zadawał pytania uczniom, aby zachęcić ich do spojrzenia na 

dane zagadnienie inaczej, ponieważ rozumowanie  uczniów/wychowanków nie jest  

z założenia bardziej błędne niż to nauczyciela, choć ich myślenie, działania lub wykonywanie 

zadań często odbiega od ogólnie przyjętej „normy”. 

Nauczyciele muszą rozmawiać z uczniami, muszą mieć wiedzę o tym, czy ich styl pracy jest 

dostosowany do potencjału ucznia, a przekazywane treści zrozumiałe. Nauczanie i uczenie 

się to nieustanny proces komunikacyjny, nauczyciele motywują nie tylko przez słowa,  

ale także poprzez zachowanie i wyrażany niewerbalnie stosunek do uczniów. 

 

Niestety, dominującym jeszcze stylem komunikacji w klasie jest model jednokierunkowy. 

Nauczyciel mówi, zadaje pytania, stawia problemy. Uczeń dobrze spełnia swą rolę wtedy, 

kiedy siedzi cicho, a pytany odpowiada. W czasie zajęć otwartych ujawnia się nawykowy już 

wzór komunikacji, i wówczas uczniowie "zawodzą„, niechętnie wypowiadają się na forum 

klasy, nie potrafią zadać pytania i określić problemu. Jest to efekt wyuczonego  

jednokierunkowego komunikowania się.  

Błędem jest przyjmowanie założenia, że nauczyciel jako ekspert wie wszystko, a uczeń jako 

słuchacz nie wie nic. Dwustronna komunikacja to nie monolog czy przemawianie do lustra, to 

dialog z żywą istotą – myślącą i czującą. 

Zasady dotyczące skutecznej komunikacji. Model komunikacji. Bariery utrudniające 

skuteczną komunikację. Ćwiczenie umiejętności prawidłowej komunikacji. Modelowe 

odgrywanie niewłaściwej i właściwej komunikacji. Porównanie. Komunikat typu TY, 

komunikat typu JA. Ćwiczenie umiejętności. Komunikacyjne uszy von Thuna  - indywidualny 

test. 

Praca z oporem – możliwe sytuacje trudne i sposoby przezwyciężenia ich. Źródła i formy 

oporu. Pięć kroków radzenia sobie z oporem John’a Enright’a.  

Opór na poziomie indywidualnym należy rozumieć jako chęć utrzymania stanu istniejącego 

przez poszczególne osoby. Źródła oporu można podzielić na trzy kategorie czynników: 

 Przyzwyczajenia i stereotypy. 

 Emocje. 

 Pozyskana informacja. 
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John Enright wszystkie rodzaje oporów, przeszkód w pracy z drugim człowiekiem podzielił na 

5 grup: 

1. Brak własnej chęci uczestniczenia w coachingu. 

2. Brak ustalenia konkretnego celu coachingu. 

3. Przekonanie klienta, że stan pożądany jest niemożliwy do osiągnięcia.  

4. Przekonanie, że ten coach jest nieodpowiedni dla klienta. Brak zaufania do coacha. 

5. Posiadanie przez klienta innych sprzecznych celów. 

Według niego każdy opór klienta można przypisać do którejś z powyższych grup.  

Enright traktuje opór jako sytuację, w której klient wie „coś” czego coach nie wie,  

a zadaniem coacha jest jak najszybsze odkrycie tego „czegoś”.  

Poprzez przepracowanie każdej grupy oporów osiąga się stan pracy bez oporu. Dopiero 

wtedy można prowadzić efektywną pracę z klientem.  

Określanie w grupach kiedy występuje stan pracy bez oporu:   

1. Klient chce brać udział w coachingu. 

2. Ustalony jest konkretny cel coachingu. 

3. Klient jest przekonany, że może osiągnąć stan pożądany. 

4. Klient jest przekonany, że ten coach jest dla niego odpowiedni mimo posiadanych wad. 

Ufa coachowi i wierzy, że coach jest mu w stanie pomóc. 

5. Klient nie ma innych sprzecznych celów. 

Przepracowanie oporu oznacza jego poznanie zarówno przez coacha jak i przez klienta. 

Ważne jest, aby to klient sam zrozumiał, że ma taki i taki opór, tego a tego się boi. Coach nie 

może powiedzieć klientowi masz takie i takie opory. Takie zachowanie może tylko wzmocnić 

opory i bunt przeciwko „rozkazującemu” coachowi.  

Z perspektywy psychologicznej opór wobec zmian jest sposobem radzenia sobie jednostki  

ze zmianą, a w szczególności z niepewnością, jaką ta zmiana niesie.  

Główne obszary problemowe w relacji coach – uczeń można określić w następujący sposób:  

• osobisty (więź emocjonalno-motywacyjna); 

 • intelektualny (przekazywana wiedza oraz podobne zainteresowania);  

• organizacyjny (np. forma i częstotliwość spotkań).  

Uwzględnienie tych płaszczyzn w relacji mistrz-uczeń w dzisiejszej szkole jest wyzwaniem. 

Dlatego wszelkie zmiany powinny iść w kierunku wsparcia tworzenia dobrego klimatu  

do nawiązywania dobrej relacji między uczniami a nauczycielami – coachami. 
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Stres – czym jest, jak działa i jak sobie z nim radzić. 

Termin “stres“ ma zwykle negatywną konotację, lecz nie zawsze jest on dla nas szkodliwy. 

Rozróżniamy dwa typy stresu: eustress (stres pozytywny) i distress (stres negatywny, 

postrzegany jako kłopot, przykrość). Główna różnica między nimi polega na tym, jaki mają na 

nas wpływ.  Stres ma miejsce przede wszystkim w naszej świadomości. Na początku jest 

myślą, która przeradza się w reakcję fizyczną. Sposób, w jaki postrzegamy czynniki stresujące 

ma największy wpływ na poziom samego stresu i reakcje na niego.  

Czynnikiem stresującym może być każda zmiana w otaczającym nas świecie i/lub zmiana 

naszej kondycji fizycznej czy psychicznej. W stresującej sytuacji zdolność do kontrolowania 

naszych reakcji słabnie. Reakcja na stres może się objawić na poziomie naszych zachowań, 

emocji, myśli i fizjologii. 

Stres - techniki radzenia sobie ze stresem – ćwiczenie umiejętności. Przykładowe 

techniki/strategie radzenia sobie ze stresem:  

 Policz powoli do dziesięciu.  

 Skoncentruj się na oddychaniu. Wdychaj powietrze powoli nosem i wypuść je w tym 

samym tempie.  

 Nie podejmuj ważnych decyzji, kiedy jesteś zestresowany. 

 Na kawałku papieru zapisz wszystko, co wiesz o tej problematycznej sytuacji.  

W ten sposób uporządkujesz swoje myśli.  

 Porozmawiaj z kimś. Z osobą, która może cię wesprzeć i mogłaby podpowiedzieć ci, 

jak znaleźć odpowiednie rozwiązanie. Być może odkryjesz, że masz zupełnie inne 

wyobrażenie o sytuacji.  

 Rozważ różne sposoby patrzenia na sytuację i wybierz ten, który jest najmniej 

stresujący.  

 Pomyśl o swoich priorytetach. Czy nie stresuje cię coś, co tak naprawdę nie jest dla 

ciebie ważne? 

 Nie trać energii na rzeczy, których nie możesz zmienić. 
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Zachowania asertywne – ćwiczenie umiejętności.  

Asertywność – mówienie „nie” jako forma dbania o własne potrzeby i stawianie granic. 

Pojęcie granic w kontaktach interpersonalnych. Komunikacja w sytuacjach trudnych. 

Godzenie sporów, szukanie rozwiązań. Specyfika rozmowy z nastolatkiem –  

co charakteryzuje język młodych ludzi. Co robić, a co nie, żeby się porozumieć z młodym 

człowiekiem.  

Zasady i granice – teoretyczne omówienie zagadnienia. Zastosowanie zasad i granic jako 

ważny środek wychowawczy i leczniczy kształtujący postawy. Co jest ważne przy ustalaniu 

zasad i ich wdrażaniu. Konsekwencja jako nieodłączny element stawiania granic. Punktem 

wyjścia są ćwiczenia dotyczące granic.   

W procesie komunikacji i aktywnego słuchania równie istotna jest umiejętność zadawania 

pytań. 

Dzięki niej uzyskujemy konkretne informacje lub doprowadzamy do konstruktywnego 

dialogu. 

Dlaczego warto zadawać pytania? 

 pytając, trudniej jest popełnić błąd, nietakt, 

  pytania pozwalają dobrze poznać i zrozumieć rozmówcę, 

  dzięki pytaniom budujemy więź, 

  dzięki zadawaniu pytań okazuje się szacunek rozmówcy. 

Rodzaje pytań: 

 pytania otwarte – „co, dlaczego, kto, jak, kiedy, po co?”, pozwalają na swobodną 

odpowiedź i poznanie punktu widzenia pytanej osoby. Dostarczają także wiele 

informacji, ale uważaj na gaduły, będą odpowiadały bez końca, 

 pytania zamknięte – ograniczają lub kontrolują rozmówcę, ale są potrzebne do 

ustalenie faktów, podjęcia decyzji; odpowiedzi są krótkie i konkretne (ew. „tak, nie”). 

Dzięki pytaniom zamkniętym możemy szybko iść do przodu, ale musimy mieć też 

świadomość, że nie będziemy wiedzieli zbyt wiele,  

 pytania hipotetyczne – występujące np. podczas luźnych dywagacji lub rozmów 

kwalifikacyjnych („jeżeli”, „załóżmy”), pomagają zorientować się w przebiegu 

procesów myślowych Twojego rozmówcy, 
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 pytania z ograniczonym wyborem – zmuszają rozmówcę do wyboru między paroma 

rozwiązaniami (tzw. pozorny wybór, zadawane wtedy, kiedy chcemy, żeby 

odpowiadający miał poczucie dokonania własnego wyboru w sytuacji ograniczonego 

wyboru, “Jasiu, zjesz pomidorową czy rosół?”). 

 

2.3. Sposoby rozwiązywania problemów związanych z trudnymi sytuacjami w relacjach 

coach – uczeń. 

    2.3.1. Szkoła Specjalna w Larnace. 

Nowe i innowacyjne metody pracy dydaktyczno – wychowawczej, a taką jest także coaching,  

mają na celu pomoc nauczycielom w tworzeniu społecznych interakcji w celu rozwijania 

nowych sposobów komunikacji, nie zawsze formalnej i tradycyjnej, ale również cechującej 

się alternatywnym podejściem. 

W pedagogice specjalnej, interakcje społeczne są związane z osiągnięciami uczniów  

i rozwojem społecznym. Są one również związane ze wsparciem emocjonalnym, organizacją 

zajęć w klasie i wsparciem instruktażowym. 

Wsparcie emocjonalne odnosi się do sposobów, w jakie nauczyciele udzielają pomocy 

dzieciom ze specjalnymi potrzebami tak, aby rozwijały ciepłe i pełne wsparcia relacje  

z innymi, czerpały  radość z uczenia się, czuły się komfortowo w klasie, i doświadczały  

odpowiedniego poziomu autonomii i niezależności. Na wsparcie emocjonalne składają się: 

a) pozytywny klimat – przyjazna i emocjonalna więź z nauczycielami, a także charakter 

interakcji z rówieśnikami,  

b) negatywny klimat - poziom negatywnych emocji wyrażanych przez nauczycieli  

i rówieśników, takich jak gniew, wrogość lub agresja,  

c) wrażliwość nauczyciela- " umiejętność reagowania na edukacyjne i emocjonalne potrzeby 

uczniów,  

d) poszanowanie dla zainteresowań ucznia/jego perspektywy - w jakim stopniu interakcje 

nauczyciela z uczniami w trakcie zajęć kładą nacisk na zainteresowania, motywację i punkt 

widzenia ucznia. 

Organizacja pracy podczas lekcji odnosi się do sposobów w jakie nauczyciele pomagają 

dzieciom rozwijać umiejętności i korzystać w pełni z zajęć lekcyjnych, regulować swoje 

zachowanie,  a także utrzymać zainteresowanie zajęciami edukacyjnymi.  

Na organizację pracy podczas lekcji wpływ mają: 
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a) zarządzanie zachowaniem - jak dobrze nauczyciel  monitoruje, zapobiega i przekierowuje 

złe zachowanie,  

b) efektywność - jak dobrze przebiegają zajęcia w odniesieniu do procedur, jak uczniowie 

rozumieją  procedury i w jakim stopniu nauczyciele podejmują  działania mające na celu  

maksymalizację czasu na działalność edukacyjną, 

c) instruktażowe formaty uczenia - jak nauczyciele angażują uczniów w działania i ułatwiają 

ich podejmowanie, aby zmaksymalizować możliwości uczenia się. 

 

Instruktażowe wsparcie odnosi się do sposobu, w jaki nauczyciele efektywnie wspierają 

rozwój poznawczy i językowy uczniów. Na instruktażowe wsparcie składa się: 

a) rozwój koncepcji - jak nauczyciele wykorzystują  instruktażowe dyskusje i działania 

szkoleniowe w celu promowania wśród uczniów myślenia i umiejętności poznawczych 

wyższego rzędu, 

b) jakość informacji zwrotnej - jak nauczyciele zachęcają do uczestnictwa i uczenia się 

poprzez informacje zwrotne dla uczniów, 

c) kształtowanie zdolności językowych - w jakim stopniu nauczyciele stymulują, ułatwiają  

i zachęcają do wykorzystywania języka mówionego. 

Szkoła specjalna w Larnace, wykorzystując wymienione wyżej obszary, ważne w interakcjach 

społecznych, stara się budować podstawy wzajemnego zrozumienia wśród uczniów  

i nauczycieli, a także,  w tym samym czasie, aktywnie 

zaangażować rodziców i środowisko rodzinne danego ucznia. 

W tym celu organizowane są wspólne warsztaty dla rodziców, 

nauczycieli i uczniów przez cały rok (4 razy), gdzie rodzice są 

zapraszani do szkoły i mają szansę spędzić w niej cały dzień,  

aktywnie uczestnicząc w zaplanowanych działaniach 

edukacyjnych ich dziecka. Takie działania  „budują mosty”  

i ułatwiają komunikację oraz zrozumienie,  a to ma zasadnicze 

znaczenie dla wspierania kształcenia uczniów. Oprócz tego organizowane są zajęcia  

na świeżym powietrzu,  w których rodzice  mogą uczestniczyć, takie jak dzień kręgli, jazda na 

rowerze, dzień w Salt Lake i wyprawy terenowe. 
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Interesującym sposobem pracy jest drzewo relacji  nauczyciel-rodzic (na rysunku wyżej). 

W pniu znajduje się dziecko, w koronie nauczyciel i rodzic, których cechuje: 

komunikatywność, empatia, zrozumienie, współpraca, duma, odpowiedzialność, 

konsekwencja, szczerość, współpraca, szczęście, troska, szacunek, satysfakcja, uczucia, 

docenianie, wsparcie, pozytywny stosunek, przyjacielskość, zabawa, zachęta. 

 

 

 

 

Główną filozofią, jaka towarzyszy pracy nauczycieli  jest podzielanie marzeń i celów 

podopiecznych wraz z ich rodzinami i otoczeniem, aby móc wspólnie docenić osiągnięcia 

społeczne i edukacyjne,  wynikające ze współpracy podczas długoletniego procesu, jakim jest 

kształcenie. 

2.3.2. Szkoła Techniczna w Limassol 

Sukces w pracy nauczyciela zależy od jego relacji  z uczniami, a także od jego zdolności  

do przekazywania wiedzy i wspierania uczniów w ich działaniach.  

Każdy nauczyciel ma swoje własne techniki komunikowania się z uczniami, które zależą  

od jego charakteru i osobowości. 

Istnieje kilka sposobów i środków do osiągnięcia dobrych relacji z uczniami. Należy wybrać 

sposoby, które są kompatybilne z naszą własną osobowością, tj. osobowością nauczyciela. 

SPOSOBY I ŚRODKI 

Nie kłóć się i nie kwestionuj bez potrzeby. 

Zwykle nauczyciele oczekują od trudnych uczniów wyjaśnień dotyczących ich złego 

zachowania. Zdenerwowani uczniowie, którzy nie lubią swoich nauczycieli, nigdy nie dążą  

do  poprawy swojego zachowania w klasie. Należy zacząć od rozmowy o problemie, w której 

mogłaby uczestniczyć  cała klasa. W ten sposób będzie można uniknąć bezpośredniej 

konfrontacji z uczniem. 

Nie pouczaj, nie karć i nie krzycz. 

Wykłady, karcenie i wrzaski spowodują że uczniowie nie będą cię lubili.  Szczególnie 

szkodliwe będzie, jeśli skierujemy swoją krytykę na jednego konkretnego ucznia.  Tworzenie 
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takich punktów zapalnych pomiędzy Tobą (nauczycielem) i uczniami sprawiającymi problem 

praktycznie gwarantuje, że ich zachowanie się tylko pogorszy. 

Dyskutuj. 

Budowanie relacji z uczniami powinno się odbywać w drodze dyskusji i obserwacji  

problemów powstających w klasie na bieżąco. Należy zachęcać wszystkich uczniów,  

by  wspólnie  rozwiązywali problemy. 

Nie daj nieuzasadnionych  pochwał. 

Nauczyciele często zarzucają trudnych uczniów  pochwałami za robienie  tego, co jest od nich 

minimalnie wymagane.  Ponieważ uczniowie mogą porównywać się ze swoimi kolegami  

i  koleżankami, automatycznie wiedzą, że pochwały nie przedstawiają żadnej wartości, 

dlatego ich udzielanie nie działa. Zamiast tego, należy udzielać jedynie uzasadnionych  

i  szczerych pochwał na podstawie rzeczywistego spełnienia stawianych przed uczniem 

oczekiwań. 

Nie żyw urazy. 

Bez względu na to co mówią uczniowie, nie należy do nich żywić urazy. Muszą wiedzieć,  

że jesteś względem nich uczciwy  i szczęśliwy widząc ich każdego ranka. 

Nie daj się wyprowadzić z równowagi. 

Kiedy pozwalasz uczniom się sprowokować i wyprowadzić się z równowagi, nawet jeśli  

objawia się to jedynie westchnieniem czy przewracaniem oczu, stajesz się mniej skuteczny. 

Poziom sympatii jaką darzą cię uczniowie spada. Napięcie w klasie wzrasta. A kiedy 

sprawiający problemy uczniowie odkrywają, jakimi sposobami można Cię sprowokować,  

starają się je stosować tak  często, jak tylko mogą. 

Nie ignoruj złego zachowania. 

Biorąc pod uwagę, że uczniowie obecni w klasie stanowią publikę dla uczniów sprawiających 

problemy, ignorowanie złego zachowania nie sprawi, że problem zniknie. Co więcej, problem 

będzie się jeszcze pogłębiał. Zamiast  ignorowania problemu, należy trzymać się 

obowiązujących w klasie zasad i je natychmiast egzekwować, gdy są łamane przez 

sprawiających problemy uczniów.  

Buduj relacje pełne zaufania. 

Wszystko zależy od Twojej zdolności do budowania z uczniami relacji  opartej na zaufaniu. 

Jeśli sprawisz, że będą Cię szanowali, będą Ci również w stanie zaufać.  
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Popraw wyniki uczniów. 

Skup  się na poprawie wyników uczniów, szczególnie tych sprawiających problemy. Nawet 

niewielka poprawa jest lepsza niż żadna. 

Praca w zespole. 

Spraw by problematyczni uczniowie pracowali z tymi nie sprawiającymi problemów. Postaw 

trudnych uczniów w roli lidera. Będą próbowali pokazać swoje umiejętności reszcie grupy.   

Kreatywność. 

Daj im projekt, który zachęci ich do kreatywności. Wybierz projekty, które mogą się 

spodobać problematycznym uczniom, bo wtedy dadzą z siebie więcej. 

Burza mózgów. 

Rozwiązywanie problemów za pomocą techniki burzy mózgów sprawi, że każdy biorący 

udział będzie czuł się przydatny i będzie wiedział, że jest częścią klasy. 

Planowanie. 

Należy tworzyć plany budowania  dobrych relacji, nie tylko między tobą i problematycznymi 

uczniami, ale także pomiędzy pozostałymi uczniami. 

 

2.3.3. Niepubliczny Młodziezowy Ośrodek Wychowawczy w Węgrzynowie. 

Trudne sytuacje, w tym relacje interpersonalne wymagają szczególnej uwagi w pracy 

nauczycieli i wychowawców w Niepublicznym Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym  

w Wegrzynowie. Każda  sytuacja jest indywidualna, a sposób postępowania musi być dla niej 

odpowiedni. Przez pedagogów tam pracujących wykorzystywana jest metoda 6 kroków, 

nazywana konstruktywną konfrontacją. Nie jest ona skuteczna w przypadku wszystkich 

uczniów i w każdej sytuacji, niemniej jednak przynosi zamierzone rezultaty. 

 

Krok 1. Stwierdzenie faktów.  

Nauczyciel rozpoczyna stwierdzając, jakie są fakty, bez emocji, niczego nie ocenia. Może 

powiedzieć na przykład: „Magda, właśnie teraz powiedziałaś, że...” albo: „Sandra, kopnęła 

kosz na śmieciś.” Ważne jest to, by to stwierdzenie opisywało czysty, obiektywny fakt, tak jak 

zarejestrowałaby to wydarzenie kamera video. Krok 1 ma pozwolić nauczycielowi i uczniowi 

zgodzić się co do tego, co zaszło. Cechą szczególną pierwszego kroku jest troska  

i wrażliwość, by zwiększać szanse uzyskania optymalnego rezultatu. 
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Krok 2. Co czuję. 

Na tym etapie nauczyciel dzieli się tym, co czuje (w związku z zachowaniem opisanym  

w Kroku 1) bezpośrednio z uczniem, którego sytuacja dotyczy. 

W tym kroku szczere i bezpośrednie wyrażenie uczuć zwykle „uczłowiecza” wymianę  

i podnosi szansę na pozytywny wynik. Wielu nauczycieli obawia się, że pozbawiają się swojej 

siły, jeśli dzielą się swoimi uczuciami z uczniami. Uważają, że Czują, że to spowoduje 

umniejszenie ich autorytetu. Dzieje się odwrotnie. Wyrażenie uczuć jest bardzo mocną 

strategią radzenia sobie z trudnymi uczniami. 

Krok 3. Dlaczego tak się czuję. 

Trzeci krok w konstruktywnej konfrontacji to pokazanie uczniowi, jaki jest namacalny skutek 

jego zachowania w odniesieniu do nauczyciela czy innych uczniów w klasie.  Niezmiennie 

używamy słowa „ponieważ”. Nauczyciel wskazuje uczniowi, w praktyczny sposób, że jego 

działania mają negatywne konsekwencje. Jeśli, na przykład, uczeń rozmawia na zajęciach, 

skutek może być taki, że inni nie mogą skoncentrować się na wykonywanych zadaniach.  

Krok 4. Mamy problem.  

Czwarty krok to proste stwierdzenie, że „Mamy tutaj problem i musimy współpracować, żeby 

znaleźć rozwiązanie, na które wszyscy możemy się zgodzić.” 

Krok  5: Cisza.  

Może być dla nauczyciela trudna do utrzymania, ale pozwala uczniowi wnieść coś w tym 

momencie do dyskusji, jeśli chce. Być może uczniowie będą chcieli wyładować swoje uczucia 

i dobrze jest pozwolić im na to. Jednak nauczycielowi nie wolno się rozproszyć, musi  

być skupiony na wspólnym celu, którym jest znalezienie rozwiązania dla wspólnego 

problemu. 

Krok  6: Co możemy zrobić, by rozwiązać problem?  

Ten ostatni krok obejmuje wypracowanie, wraz z uczniem, rozwiązania problemu. Mogą być 

nim przeprosiny i zadośćuczynienie za wyrządzoną krzywdę. Może to być określenie, czego 

wszyscy potrzebują. 

Nauczyciel powinien powstrzymać się przed mówieniem uczniom, co trzeba zrobić. Jest lepiej 

jeśli to uczeń zasugeruje jak rozwiązać problem tak, by wszyscy byli usatysfakcjonowani. Może 
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potrzebować pomocy, by zdać sobie sprawę ze skali problemu, który spowodował  

i wysiłków, które będzie musiał podjąć, by to naprawić.  

 

W jaki sposób ocenić metodę radzenia sobie z konfliktem nauczyciel - uczeń? Jak możemy 

ocenić sukces, lub jego brak, jakiejkolwiek interwencji nauczyciela, gdy dochodzi do 

konfrontacji? Do oceny sukcesu, lub braku sukcesu, należy przyjąć w szkole określone 

kryteria. 

 

2.4. Coaching zespołowy.  

Coaching grupowy/zespołowy  jest sposobem zarządzania grupą, który stanowi  jeden  

z najszybciej rozwijających się modeli w biznesie. Organizacje zatrudniają trenerów do pracy 

z ich zespołami. Coaching grupowy różni się od coachingu  indywidualnego. 

Team Coaching czyli coaching grupowy jest sposobem, aby dotrzeć do większej liczby osób,  

potencjanych przywódców. Jest stosowany, ponieważ jest opłacalny i zwiększa efektywność 

pracy zespołu. Współczesne badania nad zespołami pokazują, że współpraca w zespołach 

zwiększa motywację, wysiłek i wydajność. 

Liderzy zespołów angażują się w różnego rodzaju działania mające na celu wspieranie 

efektywności zespołu, w tym struktury zespołu i określenia jego celów, organizowania 

zasobów, jakich zespół potrzebuje do swojej pracy i usuwania przeszkód organizacyjnych, 

które utrudniają pracę. Działania te pomagając poszczególnym  członkom zespołu, mogą 

wzmocnić swoje osobiste zaangażowanie w pracę zespołu i zachęcają do pomocy pozostałym 

członkom zespołu tak, aby także i oni mogli  w pełni korzystać ze zbiorowych zasobów oraz 

realizować cele zespołu. 

Coaching grupowy wymaga dużych nakładów  czasu i środków, ale stanowi tylko jeden  

z elementów całego wachlarza praktyk stosowanych przez wysoko wykwalifikowanych 

nauczycieli, który obejmuje także inne metody, wykorzystujące techniki coachingowe. 

Należą do nich np. 

1. Metody autorefleksji.  

2. Kontrakt z samym sobą. 

3. Portfolia. 

4. Prowadzenie dziennika/pamiętnika. 
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5. Pisemna analiza przypadku. 

6. Czytanie i pisanie. 

7. Analiza formalna i nieformalna procesu i efektów pracy.  

Do wykorzystania mogą być też metody refleksji z udziałem innej osoby/w parach:   

1. Wspólne odrabianie prac domowych.   

2. Mentoring. 

3. Ocena, Wywiady. 

4. Coaching rówieśniczy (kolegi z klasy). 

Metody refleksji w małych grupach i ocena działań praktycznych: 

1. Nauka poprzez działanie. 

2. Nauka w grupach. 

3. Rówieśnicze grupy wzajemnego wsparcia. 

4. Profesjonalne  grupy do prowadzenia dialogu. 

5. Elektroniczne sieci. 

6. Nauka w systemie kolegialnym (wszyscy uczestnicy mają równe prawa). 

 

Duże grupy refleksji i oceny działań: 

1. Zewnętrzne centrum oceniania, ewaluacja zewnętrzna. 

2. Wystawy i panele. 

3. Prezentacje. 

4. Profesjonalne szkoły ćwiczeń (szkoły rozwoju). 

5. Centra wsparcia dla nauczycieli (placówki doskonalenia nauczycieli). 

6. Uczelnie wyższe, instytuty kształcenia dla nauczycieli. 

7. Partnerstwa, w tym partnerstwa międzynarodowe.  

W coachingu grupowym, szczególnie w coachingu dorosłych (nauczycieli) można 

wykorzystywać z powodzeniem model Davida Kolba (1984), jeden z podstawowych modeli 

uczenia się osób dorosłych oparty na doświadczeniu. Kolb wyróżnił cztery kroki w cyklu 

uczenia się przez doświadczenie:  

1.  Konkretne doświadczenie stanowiące podstawę kolejnego kroku czyli obserwacji.  

2. Obserwacja i refleksja nad doświadczeniem uwzględniająca wiele perspektyw.  
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3. Tworzenie abstrakcyjnych pojęć i generalizacji. Połączenie doświadczenia (1)  

z obserwacją i refleksją na jego temat (2) co w konsekwencji ma doprowadzić do stworzenia 

nowej jakości. Udoskonala się tym samym dotychczasowy sposób działania.  

4. Testowanie implikacji (realizacja) nowego sposobu działania w nowych sytuacjach. 

Tworzenie nowych doświadczeń.  

 

 
 
 

Rys. 1. Model uczenia przez doświadczenie Kolba. (źródło : Knowles Malcolm S., Holton Elwood F., 
Swanson Richard A. (2009), Edukacja dorosłych. Podręcznik akademicki, Warszawa, Wydawnictwo 
Naukowe PWN )  

 

Tym czterem krokom w cyklu  Kolba przypisane są cztery odrębne preferencje uczenia się:  

1. Konkretne doświadczenie - to uczenie się poprzez doświadczenie prawdziwych sytuacji, 

pokazy, symulacje oraz studia przypadków.  

2. Obserwacja i refleksja – poprzez dyskusje, pracę w małych grupach, narady grupowe, 

superwizję czy wyznaczanie obserwatorów.  

3. Abstrakcyjna konceptualizacja – dzielenie się wypracowanymi koncepcjami. 

4. Aktywne eksperymentowanie – poprzez praktyczne zastosowanie zmodyfikowanego 

działania w miejscu pracy, podczas eksperymentu, stażu czy praktyki zawodowej.  

Model ten znalazł szerokie zastosowanie w praktyce. Refleksyjne uczenie się w działaniu 

koncentruje się na poprawie jakości dotychczasowego działania poprzez doskonalenie, ciągłe 

praktykowanie nowych rozwiązań i wyciąganie wniosków na przyszłość. 
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W oparciu o cykl Davida Kolba, Sara Thorpe i Jackie Clifford zaproponowały jeden  

z najpopularniejszych modeli prowadzenia coachingu, dokonując adaptacji tego sposobu 

uczenia się. Prowadzenie coachingu wg propozycji autorek polega na przejściu przez sześć 

etapów, które pozwalają na szybkie i efektywne osiąganie celów.  

Kolejne etapy to:  

1. Określenie ogólnej potrzeby i celów coachingu.  

2. Uzgodnienie konkretnych celów coachingu.  

3. Opracowanie szczegółowego planu coachingu.  

4. Wykonanie zaplanowanego zadania bądź działania.  

5. Ocena działań i planowanie lepszego funkcjonowania.  

6. Zakończenie coachingu lub powtórzenie etapów 3-6.  

 

Praca w coachingu koncentruje się na używaniu języka pozytywów.  

Pracujemy zgodnie z zasadą: mów co chcesz uzyskać, a nie czego nie chcesz mieć. Cele 

należy formułować mówiąc o tym co moglibyśmy robić lepiej, a nie co robimy źle np.: „ 

Dotychczasowe sposoby przeciwdziałania porzucaniu nauki nie sprawdzają się” lub 

„Współpraca z rodzicami uczniów naszej szkoły praktycznie nie istnieje”, zamieniamy na 

„Zwiększymy częstotliwość metod aktywizujących uczniów, w celu podniesienia  

ich motywacji do nauki” czy  „Zależy nam na tym aby zwiększyć zaangażowanie rodziców 

naszych uczniów w działania wychowawcze szkoły”.  

Celem coachingu jest pomoc zespołowi/jednostce w przejściu z miejsca, w którym się 

znajduje, do miejsca, w którym chce, bądź po prostu musi się znaleźć. To pomoc   

w wykorzystaniu posiadanej wiedzy na praktyczne rozwiązania, przybliżające do realizacji 

postawionego celu.  

Rezultatami coachingu są: precyzyjnie wyznaczone cele, optymalizacja działań, trafniejsze 

decyzje, pełniejsze wykorzystanie zasobów wewnętrznych oraz zewnętrznych.  

Coach stwarza okazję do wyrażania przekonań i postaw. Wspiera w poszukiwaniu 

rozwiązania problemu bez narzucania własnych pomysłów. Coach uświadamia,  

iż odpowiedzialność za cele oraz ich realizację spoczywa na jednostce/zespole. Coach jest 

moderatorem i facylitatorem spotkania, a jego rolą jest pomoc i towarzyszenie w działaniu.  

W pracy w grupie zdarza się, że niektóre trudne sprawy „zamiata się pod dywan”, coach 

stara się je wydobyć, a energię zużywaną często na wzajemne obwinianie, uzasadnianie, 
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mówienie czego nie można zrobić, wyjaśnianie dlaczego ktoś coś zrobił lub nie zrobił, kieruje 

na konkretne działanie, na pracę z rzeczywistymi problemami (A. Grzymkowska,2012,  

p. 4 - 6). 

3. Model GROW. Model 4 MAT według Berenice Mc Carthy.  
 

3.1. Model GROW – jako metoda pracy coachingowej.  
 

Coaching jest ustrukturalizowanym, skupionym na osiąganiu celów procesem rozmowy, 

zmierzającym do uwolnienia pozytywnej energii ze zmianą (Rzycka i Porosło, 2012). 

Model GROW jest jednym z najbardziej popularnych i skutecznych modeli coachingowych. 

Został on stworzony przez Alexandra Grahama, Sir John Whitmore’a  i ich  

współpracowników w latach osiemdziesiątych. Model GROW był szeroko stosowany  

w coachingu korporacyjnym w pod koniec lat osiemdziesiątych i w latach 

dziewięćdziesiątych.  Jest rozpoznawalnym  na całym świecie skutecznym modelem,  który 

znajduje zastosowanie w rozwiązywaniu problemów i ustalaniu celów, przyczyniając się do 

zwiększenia i utrzymania wydajności oraz osiągnięcia  osobistych celów. 

Model GROW  nadaje się przede wszystkim  do implementacji w nastawionych  

na osiągnięcie celu dziedzinach sportu i biznesu. Gorzej sprawdza się  w rozmowach  

o karierze,  dopasowywaniu typu osoba-rola lub coachingu ogólnym/życiowym, gdzie inne 

metody, takie jak podejścia transpersonalne lub egzystencjalne mogą być bardziej pomocne. 

Metoda GROW często stanowi podstawę coachingu w wielu organizacjach i uniwersytetach 

na całym świecie. GROW stanowi obecnie jeden z głównych filarów w międzynarodowej 

społeczności coachingu, ze względu na doskonałe wyniki, które pomaga osiągnąć, zarówno 

jednostkom jak i organizacjom globalnym. 

GROW pokazuje, jak można poprawić wydajność, ale także sprawić, by jakość kształcenia  

i ogólny poziom  zadowolenia uczniów się poprawiły. Osoby stają się bardziej świadome, 

bardziej odpowiedzialne i zyskują silne poczucie celu w ich pracy. 

Metoda GROW jest akronimem, który należy interpretować następująco:  (G) oznacza cele  

(z ang. Goals, (R) rzeczywistość (z ang. Reality) , (O) opcje (z ang. Options)  i (W) wolę (z ang. 

Will), lub (W) finalizacja (z ang. Wrap up). Poszczególne elementy składające się na akronim  

podkreślają cztery główne etapy realizacji modelu GROW. Przejście  przez te cztery etapy 

podnosi świadomość osób  i zrozumienie: 



 74 

C
o

a
c
h

in
g
 m

e
to

d
ą

 w
s
p

ie
ra

n
ia

 r
o

zw
o

ju
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

1
5

 –
 m

a
j 
2

0
1

6
 

 ich własnych aspiracji, 

 ich obecnej sytuacja i przekonań, 

 ich możliwości i zasobów, 

 i działań, jakie podejmują do osiągnięcia swoich celów osobistych i zawodowych. 

Goal (cel) Celem, który nas interesuje, jest rozwój kompetencji. Ustalenie celu jest podstawą 

całego procesu coachingowego. W zdefiniowaniu celu mogą być pomocne wspomniane 

Reality (rzeczywistość). W tej fazie rozmawiamy o sytuacji, w jakiej coachowany się znajduje 

i o zagadnieniu, które ma ulec zmianie. Narzędziem pomiaru kompetencji, mogą być wyżej 

wymienione skale, które mogą służyć zbadaniu obecnej sytuacji. �  

Options (opcje) W tej części coach i coachowany przyglądają się opcjom działania, z których 

coachowany wybiera najlepszą do osiągnięcia celu, czyli wzrostu kompetencji. �  

Wrap up/will (wnioski końcowe/wybór). Zanim sesja zostanie zakończona, należy 

zaplanować, co coachowany będzie robił; może to być lista konkretnych zadań. Ważne, aby 

każda sesja kończyła się spisanym przez coachowanego planem działania. Czynność  

ta wzmacnia zaangażowanie coachowanego w dążenie do osiągnięcia celu, jakim jest wzrost 

kompetencji w organizacji. 

Metoda GROW jako technika pracy z celami oraz wsparcie dla przeprowadzenia pełnej 

sesji coachingowej.  Struktura rozmowy coachingowej – przykłady pytań – ćwiczenia. 

Etap Cele etapu Przebieg procesu 

coachingu 

Pytania 

Goal 

CEL 

Zbudować relację 

służącą rozwojowi.  

Zbudować 

zaangażowanie.  

Ustalić cel  

i oczekiwania. 

Uzgodnij sposób 

pracy i jej zasady.  

Uzgodnij 

konkretny temat i 

cel rozmowy.  

Ustal, jaki jest cel 

długoterminowy. 

Co chcesz osiągnąć?  

Jakiego wyniku oczekujesz?  

Co chciałbyś zyskać przez 

następne 30 minut? 

Nad jakimi obszarami chcesz 

pracować? 

Opisz swój idealny świat. 

Co chcesz osiągnąć w wyniku 

tej sesji? 

Co sprawi, że poczujesz, że ten 

czas został dobrze 

wykorzystany? 

Jak zorientujesz się, że już to 

osiągnąłeś? 

http://www.coachingskype.com/
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Reality  

RZECZYWISTOŚĆ 

Zdiagnozować 

problem lub 

sytuację.  

Zrozumieć 

przyczyny.  

Określić potrzeby 

osoby wspieranej.  

Nazwać jej 

potencjał.  

Poproś o opisanie 

aktualnej sytuacji.  

Unikaj założeń lub 

je sprawdzaj.  

Pokaż zasoby 

osoby wspieranej.  

Przekaż konkretną 

informację 

zwrotną.  

Pomijaj opowieści, 

które nic nie 

wnoszą.  

Co się aktualnie dzieje? 

Co jest teraz dla Ciebie ważne?  

Jakie są symptomy tej sytuacji?  

Gdzie i kiedy to zauważasz?  

Co już zrobiłaś/eś? 

Gdzie jesteś teraz w stosunku 

do swojego celu? 

W skali od 1 do 10 gdzie 

jesteś? 

Co do tej pory przyczyniło się 

do sukcesu? 

Co się w tej chwili sprawdza? 

Jakie umiejętności, wiedzę 

atrybuty posiadasz? 

Co jest wymagane od Ciebie?  

Options  

OPCJE 

Określić możliwe 

rozwiązania.  

Sprawdzić ich 

konsekwencje.  

Poszerzyć 

perspektywę. 

Stwórzcie razem 

listę możliwych 

opcji.  

Zachęcaj osobę 

coachowaną do 

proponowania 

rozwiązań.  

Ostrożnie 

proponuj własne 

wyjaśnienia. 

Jakie są Twoje opcje? 

Jak poradziłeś sobie z podobną 

sytuacją w przeszłości? 

Co można było zrobić inaczej? 

Czy znasz kogoś, kto znalazł się 

w podobnej sytuacj? 

Jakie istnieją możliwości 

działania?  

Podaj mi 5 opcji. 

Jakie alternatywne rozwiązania 

są dostępne? 

Gdyby wszystko było możliwe, 

co byś zrobił?  

O czym jeszcze możesz 

pomyśleć? 

 Will  

WNIOSKI 

Wybrać 

rozwiązanie.  

Określić plan 

działania.  

Zaangażować 

osobę wspieraną w 

realizację planu.  

Podsumować. 

Skłoń do podjęcia 

zobowiązania.  

Ustal, jakie mogą 

pojawić się 

przeszkody i jak je 

przezwyciężyć.  

Ustal 

harmonogram 

konkretnych 

działań. 

Jaki będzie twój pierwszy krok?  

Co może temu przeszkodzić? 

Jakie opcje są dla Ciebie 

najlepsze?  

Na jakie wsparcie możesz 

liczyć?  

Jakie zobowiązania 

podejmiesz? 

Jaki jeden mały krok masz 

zamiar teraz podjąć? 

Kiedy zamierzasz zacząć? 
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Skąd będziesz wiedział, że się 

udało? 

Jak się upewnisz, że będziesz 

działał zgodnie  

z zamierzeniami? 

W skali od 1 do 10, jak jesteś 

zaangażowany/zmotywowany?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Model GROW może być z sukcesem wykorzystywany w praktyce edukacyjnej przez 

nauczycieli i inne osoby pracujące z dziećmi i młodzieżą. 

W szkole specjalnej w Larnace, która jest jednym z partnerów projektu, wielu trenerów  

i instruktorów stosuje ten model w swojej codziennej praktyce. GROW, czyli skrót który 

reprezentuje orientację na cel, rzeczywistość,  opcje (przeszkody) oraz drogę naprzód to 4 -

stopniowy model, który  pozwala nauczycielom/trenerom sprecyzować zarówno krótko-  

i długoterminowe cele, które nauczyciel mogą osiągnąć.  Cykl, który jest istotą modelu, jest 

często powtarzany w trakcie roku szkolnego. 

Mając na uwadze ten model, należy wyjaśnić, że w  przypadku Cypru, zgodnie z prawem 

Pedagogiki Specjalnej  z 1999 i Indywidualnym Program Edukacji z roku 2001,  dokształcanie 

nauczycieli w tym zakresie jest obowiązkowe i stanowi część obowiązków każdego z nich.  

Tu wspomnieć należy, że na Cyprze, w celu realizacji dowolnego modelu edukacyjnego  

z zakresu pedagogiki specjalnej, dla każdego ucznia musi być przygotowany indywidualny 

program rozwoju edukacyjnego.  

opcje 
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IEP, Indywidualny Program Edukacji to dokument pisemny, który jest opracowywany dla 

każdego dziecka w szkole publicznej, które kwalifikuje się do kształcenia specjalnego. IEP jest 

tworzony przez zespół i podlega ocenie co najmniej dwa razy w roku. 

IEP opisuje jak uczeń sobie radzi z nauką, w jaki sposób najlepiej pokazuje zdobyte 

umiejętności, i co nauczyciele i inne osoby zaangażowane w edukację mogą zrobić, aby 

pomóc uczniowi uczyć się jeszcze bardziej efektywnie. Opracowanie IEP wymaga oceny 

uczniów we wszystkich rozpoznanych obszarach niepełnosprawności. Jednocześnie, warto 

zaznaczyć, że IEP bierze pod uwagę możliwość dostępu ucznia do ogólnego programu 

nauczania z uwzględnieniem tego, jak niepełnosprawność wpływa na proces uczenia się, 

tworzenia celów i realizację zadań, które odpowiadają na potrzeby ucznia, a także wybór 

możliwie najmniej restrykcyjnego środowiska dla ucznia. 

Dopóki uczeń kwalifikuje się do kształcenia specjalnego, IEP musi być regularnie realizowany 

i aktualizowany aż do momentu ukończenia szkoły średniej, lub przed ukończeniem 21 roku 

życia.  IEP ma na celu zapewnienie, że uczniowie zostaną  odpowiednio ulokowani, i nie 

chodzi tu bynajmniej „tylko” o przydział do specjalnych sal edukacyjnych lub szkół 

specjalnych. IEP ma dać uczniowi szansę wzięcia udziału w „normalnym" życiu szkolnym  

w jak największym stopniu oraz w indywidualnym rozwoju. W ten sposób uczeń ma 

zapewnioną specjalistyczną pomoc tylko wtedy, gdy taka pomoc jest absolutnie konieczna,  

a w pozostałych wypadkach zachowuje swobodę interakcji i  uczestnictwa w działaniach 

swoich rówieśników. 

W oparciu o  filozofię modelu GROW i zasady Coachingu,  a także biorąc pod uwagę IEP i inne 

podstawowe cele planu edukacyjnego uczniów, placówka postawiła na metodę jaką jest 

uczenie się od rówieśników (coaching rówieśniczy).  

Metoda ta jest praktyką, w której uczniowie wchodzą w rolę nauczyciela, by móc podzielić 

się swoją wiedzą z innymi uczniami w środowisku szkolnym. Uczenie się od rówieśników jest 

praktyką edukacyjną realizowaną w tej szkole w ciągu ostatnich 5 lat. Została zaczerpnięta  

z psychologii poznawczej i jest stosowana w ramach "głównego nurtu" edukacji: „Uczenie się 

od rówieśników jest praktyką edukacyjną,  w której uczniowie wchodzą w  interakcje  

z innymi uczniami, aby osiągnąć swoje cele edukacyjne.  W tym kontekście metoda ta może 

być przyrównana do nauki poprzez współpracę/nauki zespołowej.  Jednak inne współczesne 

poglądy na temat tego typu wzajemnego uczenia się, wskazują na dość ogólne znaczenie 

terminu, i umiejscawiają „peer-to-peer learning" (P2P) czyli uczenie się od rówieśników jako 
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tryb „uczenia się dla wszystkich, przez wszystkich, o prawie wszystkim”. Bez względu na to 

czy nauka odbywa się w formalnym czy nieformalnym kontekście, w małych grupach czy  

w Internecie, uczenie się od rówieśników przejawia elementy samoorganizacji, które są 

nieobecne w większości modeli pedagogicznych nauczania i uczenia się. 

Odpowiednie instrukcje  angażują uczniów w klasie poprzez działania, które wymagają   

od każdego ucznia, aby zastosował podstawowe pojęcia prezentowane podczas lekcji,  

a następnie wyjaśnił te pojęcia kolegom. 

Bardzo dobrą praktyką jest fakt, że metoda ta jest realizowana poprzez współpracę z liceami 

i szkołami zawodowymi w sektorze publicznym i prywatnym w rejonie działania szkoły. 

Dla przykładu i uszczegółowienia przytaczamy informacje o programie  APODOHI, który był 

realizowany w w/w szkole. W języku greckim słowo to oznacza „akceptację” i jest też nazwą 

programu w którym uczestniczą uczniowie szkoły wraz z uczniami lokalnego Liceum św. 

Jerzego. Uczniowie regularnie się  komunikują i współpracują oraz biorą udział we wspólnych 

działaniach edukacyjnych i społecznych, takich jak zajęcia teatralne, fotografia, sport  

i rekreacja na świeżym powietrzu, sztuka i rzemiosło, muzyka i taniec. Obie szkoły znajdują 

się w pobliżu siebie. Efektem tej współpracy jest wspólne przedstawienie teatralne,  

w którym uczniowie z obu szkół współpracują by rozpowszechniać i szerzyć humanitarne 

przesłanie w obrębie społeczności szkolnej a także społeczności lokalnej.  Projekt ten 

udowodnił, że niepełnosprawność nie jest przeszkodą  we współistnieniu  w zakresie uczenia 

się i rozwoju. 

Ponadto,  dzięki zorganizowanym warsztatom fotograficznym dla uczniów odbyła się również 

wystawa fotograficzna dla szerszej publiczności we współpracy z gminnym domem kultury  

w  Larnace. Jeśli chodzi o zajęcia sportowe, warto wspomnieć, że na terenie szkoły został 

zorganizowany Dzień Sportu, do udziału w którym zostali zaproszenie rodzice i przyjaciele 

uczniów.  Współpraca była również widoczna w zajęciach plastycznych, podczas których 

uczniowie mieli szansę wspólnie rozwijać swoje umiejętności artystyczne, a następnie 

zaprezentować swoje prace. 

Podsumowując, po ostatecznej ocenie realizacji programu metoda uczenia się od 

rówieśników okazała się być bez wątpienia skutecznym sposobem przekazywania wiedzy  

i doświadczeń edukacyjnych w wielu grupach, z różnych środowisk edukacyjnych  

i społecznych. 
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Innym przykładem  zastosowania coachingu w placówce w Larnace jest kształtowanie 

Samodzielności inaczej nazywanej Autonomią  i obejmującej niezależność, umiejętności 

życiowe, umiejętności społeczne i usamodzielnianie się. 

Samodzielność oznacza „robienie wszystko samemu", bez pomocy innych. 

Wychowankowie z niepełnosprawnością wymagają doskonalenia umiejętności składających 

się na Samodzielność/Autonomię dla pomyślnego przejścia ze szkoły do społeczeństwa.  

Proces rozwijający umiejętności składające się na samodzielność powinien rozpocząć się, gdy 

uczniowie nadal uczęszczają do szkoły. Ważne jest by uczniowie ze specjalnymi potrzebami 

byli świadomi swoich praw i wiedzieli jak funkcjonować w odpowiedzialny sposób. Uczniowie 

niepełnosprawni nie są zwolnieni z takich praktyk i muszą się  dowiedzieć jak stanowczo 

dochodzić swoich praw, bez uciekania się do agresji.  

Rozwijanie zrozumienia samego siebie pomoże uczniom w planowaniu ich celów. Uczniowie 

ze specjalnymi potrzebami powinni umieć zastanowić się nad ich własną sytuacją, co pozwoli 

im także rozwijać samoświadomość. Uczniowie, którzy dążą do zrozumienia własnych 

potrzeb zyskują także zaufanie do ich własnych umiejętności.  Pozwoli to im ustanawiać 

realistyczne cele dla siebie i sprawi, że będą mieli większe szanse korzystać z ich 

doświadczenia edukacyjnego w pełni,  pomimo posiadanej dysfunkcji. Ważne jest, aby 

uczniowie umieli wyrazić swoją opinię, opisać to co ich trapi, jak również rozwijali  strategie 

uczenia się do określania swoich celów, zarządzania czasem i rozwiązywania problemów.  

 

By móc o sobie stanowić, uczniowie muszą najpierw zaakceptować i zrozumieć samych 

siebie. 

Cechy charakterystyczne Samodzielności:  

Samoświadomość: zainteresowania, mocne strony, preferencje, cele i marzenia, potrzeby 

bieżące, potrzeby związane z zakwaterowaniem, charakterystyka niepełnosprawności 

intelektualnej, odpowiedzialność i obowiązki. 

Wiedza o swoich prawach: prawa każdego człowieka, prawa społeczne, prawa 

konsumenckie, prawa w edukacji, kroki do wprowadzenia zmian. 

Komunikacja: asertywność, negocjacje, język ciała, pomocna technologia informatyczna, 

słuchanie, kompromis. 

Przywództwo: wiedza o prawach grupy, wstawianie się za potrzebami innych lub popieranie 

jakiejś inicjatywy, wiedza o środkach, uczestnictwo w organizacji. 



 80 

C
o

a
c
h

in
g
 m

e
to

d
ą

 w
s
p

ie
ra

n
ia

 r
o

zw
o

ju
 d

zi
e

c
i 
i 
m

ło
d

zi
e

ży
 |

  
p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

1
5

 –
 m

a
j 
2

0
1

6
 

„W modelu tym chodzi o to, by niezależne grupy osób ze szczególnymi potrzebami 

pracowały razem na rzecz sprawiedliwości, pomagając sobie nawzajem w trosce  o życie  

i walkę z dyskryminacją.  Ponadto, model ten uczy, jak podejmować decyzje i dokonywać 

wyborów, które mają wpływ na nasze życie, abyśmy mogli być bardziej niezależni. 

Uczy nas także o naszych prawach, a przez poznawanie naszych praw uczymy się 

odpowiedzialności.  Ucząc się jak promować samego siebie, uczymy się jak sobie pomagać 

 i jak się nawzajem wspierać, jak wzmacniać wiarę we własne możliwości tak by otwarcie 

mówić o tym w co wierzymy”.  

Cechy charakterystyczne dla tego modelu to: 

1) Świadomość osobistych preferencji, zainteresowań, mocnych stron i ograniczeń. 

2) Umiejętność rozróżniania chęci i potrzeb. 

3) Możliwość dokonywania wyborów w oparciu o preferencje, zainteresowania, 

pragnienia, i potrzeby. 

4) Możliwość rozważenia różnych opcji i przewidywania konsekwencji swoich decyzji. 

5) Możliwość inicjowania i podejmowania działań w razie potrzeby. 

6) Umiejętność oceny decyzji w oparciu o wyniki wcześniejszych decyzji.  

7) Możliwość organizacji pracy w kierunku realizacji celów. 

8) Umiejętność rozwiązywania problemów. 

9) Dążenie do niezależności przy jednoczesnym uznaniu współzależności z innymi. 

10) Możliwość zachowania samoregulacji. 

11) umiejętności samooceny. 

12) Samodzielne wykonanie i umiejętności dostosowawcze. 

13) Trwałość. 

14) Możliwość używania umiejętności komunikacyjnych, takich jak negocjacje, 

kompromis i perswazja, aby osiągnąć cele. 

15) Możliwość przejęcia odpowiedzialności za działania i decyzje. 

16) Pewność siebie. 

17) Duma. 

18) Kreatywność (taka np. jak umiejętność stworzenia lub zaaranżowania dla ucznia 

środowiska, które  pomoże lepiej wspierać jego potrzeby). 
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Przykładem pracy coachingowej  we włoskiej szkole może być projekt „Kącik porad”  

w oparciu o model GROW jako narzędzia doradczego - prowadzony przez nauczycielkę 

Danielę Santinami. 

Prowadząca jest biegłym psychologiem specjalizującym się w doradztwie i mediacji 

rodzinnej. Jest również  nauczycielką religii w Szkole Gimnazjalnej mieszczącej się  

w Instytucie. Ten aspekt stanowi "wartość dodaną", ponieważ  uczniom wnioskującym  

o spotkanie lub prywatną sesję z różnych powodów jest łatwiej się otworzyć (znajoma twarz, 

pewność siebie, przystępność ...). Ponadto nauczycielka jest również dostępna dla wszystkich 

rodziców (bez względu na wiek ucznia uczęszczającego do Instytutu), którzy poproszą  

o pomoc lub poradę. 

Sesje i spotkania, zarówno dla rodziców jak i uczniów opierają się o działania przedstawione 

poniżej: 

(G) CEL 

Zazwyczaj uczniowie pytają jak rozwiązać konkretny problem, jak się zachować w sytuacji 

dyskomfortu (konfliktów w rodzinie, trudnych relacji między rówieśnikami, radzenia sobie  

z emocjami), a nawet, jak pozytywnie się rozwijać; 

Rodzice pytają o praktyczne strategie edukacyjne w obliczu trudnych relacji ze swoimi 

dziećmi (brak dialogu, sposób na zwiększenie pewności siebie). 

(R) RZECZYWISTOŚĆ 

Opis/Przedstawienie aktualnej i rzeczywistej sytuacji , której „niewygodne" aspekty muszą 

zostać zanalizowane  i ewentualnie rozwiązane. 

(O) OPCJE  

Analiza zasobów wewnętrznych i zewnętrznych. W tym momencie interwencja eksperta jako 

„koordynatora poprawiającego relacje" staje się „silniejsza": ekspert stara się wydobyć 

dotychczas nieuświadomiony potencjał poprzez niekonwencjonalne i twórcze metody takie 

jak np. burza mózgów. 

Na tym etapie, ekspert sprawia, że „osoba szukająca porady", analizuje czy sytuacja 

odwrotna do zaistniałej miała miejsce, jeśli tak, to kiedy (przy  jakich okazjach czułeś że 

dyskomfort się zmniejszył). Podczas tego procesu pojawiają się  możliwe Opcje, które zostają 

wynotowane i mogą być później testowane w prawdziwym życiu. 
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(W) WNIOSKI KOŃCOWE, WYBÓR (DZIAŁANIE) 

Realizacja konkretnych działań w codziennej praktyce. 

Ten etap kontynuacji przychodzi spontanicznie lub miewa bardziej zorganizowany charakter, 

nie zawsze jest możliwy przy współpracy z rodzicami, i częściej występuje  

u uczniów/studentów. 

 

Za inny przykład modelu GROW jako narzędzia pracy w coachingu  we włoskiej szkole podaje 

się pilotażowy projekt  poświęcony orientacji szkolnej "Uczniowie  rozwijający umiejętności, 

to uczniowie odnoszący sukcesy " prowadzony przez Centrum Psychologiczne A.P. 

G CEL (AIM) 

Zakładając, że "orientacja szkolna" (świadomy wybór liceum) jak i  sukces szkoły są procesem 

stopniowym, który wyraża potencjał uczniów, obecny projekt "Uczniowie  rozwijający 

umiejętności, to uczniowie odnoszący sukcesy" skupia się w dużej mierze na kontynuacji, 

ciągłości (programu nauczania) oraz aktywnym udziale uczniów, nie tylko tych starszych                

(13 - 14 lat), ale także młodszych (11 – 12 lat). 

Jest to konieczne, aby : 

• Promować "orientację szkolną" (wybory szkolne) jako stopniowy procesu odkrywania 

siebie i zdobywania wiedzy o sobie samym, który ma na celu zrozumienie przez ucznia 

swojego potencjału, zapewnienie odnoszenia sukcesów  w szkole, a także przeciwdziałanie 

zniechęceniu i porzucaniu szkoły przez ucznia.   

• Uznać za niezwykle istotną  "oryginalność" (indywidualność) każdego ucznia, szanować 

tożsamość i osobiste przeżycia ucznia ; odkrywać (identyfikować) jego mocne i słabe strony. 

• Zwiększać kompetencje już posiadane, z uwzględnieniem  specyfiki lat okresu dojrzewania. 

• Na poziomie bardziej "formalnym" (instytucjonalnym), tworzyć sieci szkół pilotażowych, 

które reprezentują wszystkie obowiązkowe poziomy edukacji od szkoły podstawowej do 

liceum), w celu wspólnej  pracy nad modelem  naukowym obejmującym wszystkie elementy  

i gwarantującym   „szkole sukces” wśród uczniów , nauczycieli, rodziców i ekspertów. 

  

R RZECZYWISTOŚĆ (Analiza aktualnej sytuacji). 

We Włoszech 39% uczniów gimnazjum źle wybiera szkołę średnią. Na wybór ten mają 

wpływ, w kolejności ważności : rodzina, przyjaciele, odległość do domu. 
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Co więcej, 33% licealistów źle wybiera studia uniwersyteckie w związku z uwzględnianiem,  

w kolejności ważności: zakładanego sukcesu społecznego i gospodarczego wybranego 

kierunku, prestiżu płynącego z pozycji społecznej kojarzonej z zawodem, „oczekiwań 

rodziny”/ambicji.  

Konsekwencje złego wyboru mogą być różne: od częstych spadków aktywności, 

zaangażowania i małej pewności siebie aż do porzucania szkoły i porzucenia edukacji.  

Porzucenie nauki może być "smutny końcem " wynikającym z wyboru rodziny, którego uczeń 

nie podziela.  

W tym przypadku, małe zainteresowanie ucznia jest przeważnie widoczne w jego 

zachowaniu: poczucie nudy, niezadowolenie, czasem tylko ze szkoły, ale częściej uogólnione, 

niska samoocena i brak motywacji. 

We Włoszech, problem uczniów porzucających szkołę średnią (wiek 14 - 19 lat),  dotyka  

w większym stopniu  szkoły typu technikum niż licea ogólnokształcące lub te o profilu 

językowym lub matematyczno-przyrodniczym.  Ponadto Włochy to trzeci po Hiszpanii  

i Portugalii kraj, gdzie uczniowie w wieku 18 i 24 lat opuszczają szkołę bez dyplomu 

(posiadając jedynie świadectwo ukończenia szkoły gimnazjalnej). 
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O-OPCJE – MOŻLIWE SPOSOBY                        W-DROGA  PLAN DZIAŁANIA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Promowanie i stymulowanie 

samowiedzy w 1 i 2 roku nauki w 

gimnazjum, aktywny proces 

rozwoju, umacnianie świadomości 

własnego potencjału, również tego 

nieuświadomomionego,  

w kontekście mocnych  

i słabych stron uczniów. 

 

Spotkania w klasie z uczniami w celu 
podniesienia ich świadomości, 
prowadzone przez  specjalistów 
Centrum A.P. 
 
Wypełnianie kwestionariuszy Szkoła 
Sukcesu. 

 

Wspieranie i służenie radą uczniom 

3 klasy gimnazjum podczas wyboru 

szkoły średniej, rozwijanie ich 

zdolności do podejmowania 

świadomego i odpowiedzialnego 

wyboru swojej drogi edukacyjnej. 

 

Spotkania w klasie z uczniami w celu 

podniesienia ich świadomości, 

prowadzone przez specjalistów Centrum  

A. P. 

Rozdawanie kwestionariuszy 

dotyczących wyboru szkoły średniej. 
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O-OPCJE – MOŻLIWE SPOSOBY                        W-DROGA  PLAN DZIAŁANIA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wspieranie rodziców  

w promowaniu wyborów 

swoich dzieci oraz ich 

sukcesów w nauce 

 

 

Aktywny udział nauczycieli 

szkoły. 

 

 

Dzielenie się informacjami  

z  kwestionariuszy uczniów oraz 

wynikami ich testu   pomiędzy 

nauczycielami szkoły. 

 

Test i kwestionariusz  skierowany do 

każdej rodziny zaangażowanej  

w projekt (przekazywaniem   

i objaśnianiem dokumentów 

zajmują się osobiście członkowie 

Centrum A. P.).  

Szkolenia dla rodziców w zakresie 

kluczowych kwestii w  relacjach 

Rodzic – Dziecko, prowadzone przez 

psychologa, prof. Antonio Popolizio. 
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Islandzki przykład dotyczy wykorzystania GROW w odniesieniu do pracownika: 

Pomagasz Sandrze, asystentce kierownika osiągnąć jej cele, używając modelu GROW. 

Cel: Sandra chce zostać awansowana na kierownika w ciągu przyszłego roku. Cel ten 

określamy za pomocą  metody SMART (szczegółowy, możliwy do zmierzenia, atrakcyjny, 

możliwy do zrealizowania, terminowy).  Sandra już posiada wymagane 2 lata doświadczenia, 

wykształcenie i w dodatku jest kilka wolnych stanowisk kierowniczych w jej dziale. To cel  

ważny dla kariery Sandry i dokładnie określony  (czas). 

Rzeczywistość: Zarządzający (jako trener) wraz z Sandrą sprawdza, obserwuje jej obecne, 

realne możliwości i doświadczenie. Jest na stanowisku asystentki, ale posiada pewne 

umiejętności wymagane na stanowisku kierownika. Stosuje się metodę burzy mózgów w celu 

znalezienia dodatkowych umiejętności wymaganych u dobrych kierowników:  potrzebuje 

więcej doświadczenia w zarządzaniu zespołem w jej dziale i komunikacji z rodzicami. Musi 

również osiągać dobre wyniki na jej obecnym stanowisku, aby być braną pod uwagę  

w momencie, kiedy awans będzie dostępny. 

Opcje: Następnie wspólnie z nią menadżer sprawdza możliwości Sandry. Szuka nowych 

pomysłów i propozycji działań. Aby zdobyć wymagane doświadczenie, Sandra może  zapisać 

się na zajęcia z zarządzania i być bardziej zaangażowana w kontakt z rodzicami w codziennej 

pracy . Może również zastąpić kierownika podczas jego nieobecności urlopowej.  

(W) Wnioski, ustalenia, działania:  Oferuje sie jej zastępstwo w następne wakacje. Jeżeli 

sprawdzi się podczas zastępstwa, otrzyma dodatkowe zadania i więcej odpowiedzialności  

w przyszłości. Sandra musi zaangażować się w spełnianie warunków do awansu jak  

i wypełniać swoje obecne obowiązki z dobrymi wynikami. Jest decyzja, że ocena jej 

postępów będzie za sześć miesięcy. 

 

Dobrą praktyką może być przykład wykorzystania modelu GROW w Niepublicznym 

Młodzieżowym Ośrodku Wychowawczym w Węgrzynowie w pracy z wychowankami  

i rodzinami wychowanek.  

G (GOAL) Celem jest zmiana postaw rodziców oraz postawy samej wychowanki oraz 

przygotowanie jej do funkcjonowania społeczno – zawodowego po opuszczeniu Ośrodka. 
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R (REALITY) Na początku dokonuje się szczegółowej analizy sytuacji wychowanki 

(dotychczasowa edukacja, relacje rodzinne, status rodziny, potencjał wychowanki, 

występujące problemy…) oraz wspólnie z nią i rodzicami określa aktualny stan. 

O (OPTIONS) Następnie szuka się realnych, możliwych rozwiązań. Koncentrują się one 

przede wszystkim na działaniach prowadzonych bezpośrednio z wychowanką, przy 

współpracy (ze zmiennym zaangażowaniem) rodziców i/lub rodziny. Bazując na potencjale 

dziewczyny, jej dotychczasowych sukcesach realizowane są projekty wzmacniające  

jej motywacje, poczucie własnej wartości. Wykorzystuje się zainteresowania i zdolności 

wychowanki. Podkreślając pozytywy, zachęca się wychowankę do podawania rozwiązań, 

szukania sposobów. Podejmuje się próbę projektowania jej przyszłego zajęcia oraz pokazuje 

możliwy model życia po ukończeniu 18 lat. 

W (WILL) W efekcie stwarza się przestrzeń do wyboru przez wychowankę rozwiązania. 

Ustala się plan działania, stymuluje zaangażowanie osoby wspieranej w jego realizację, 

określa konkretny harmonogram. Wychowanka podejmuje zobowiązania do wykonania  

i je wykonuje, w realizacji planu uczestniczą rodzice i/lub rodzina. Nauczyciel – coach poprzez 

zadawane pytania, rozmowy monitoruje realizacje planu, wskazuje pojedyncze sukcesy  

w trakcie działania. Na koniec danego roku szkolnego dokonuje się podsumowania i wyciąga 

wnioski do dalszej pracy. 

 
3.2. Model prowadzenia zajęć 4 MAT wg Berenice McCarthy.  

 
Opierając się na dorobku  Dawida Kolba i teorii dominacji półkul mózgowych Bernice 

McCarthy opracowała model 4MAT, który wyznacza  cztery style uczenia się związane 

zarówno z lewą, jak i prawą półkulą mózgową.  

Model ów koncentruje się na czterech zasadniczych pytaniach: „po co?, co?, jak?, co, jeśli?”. 

Taka konstrukcja pozwoli nauczycielowi  każdego przedmiotu, każdych zajęć tak pokierować 

tokiem postępowania metodycznego, by wziąć pod uwagę różne style uczenia się  

i preferencje wszystkich uczniów.  
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Styl 4  
Co, jeśli? 
 

 Ten typ uczących się rozważa różne 
nowe zastosowania i możliwości 
tego, czego się uczy. 

 Po wykonaniu ćwiczenia zapytaj 
„Jakie pytania i jakie komentarze 
macie?” 

 
 
 
Nauczyciel pełni funkcję  
KONSULTANTA. 

Styl 1  
Po co? 

 Ten typ uczących się chce wiedzieć, 
dlaczego powinni się tego nauczyć. 
Nauczyciele mogą ich zmotywować 
poprzez dawanie powodów do 
zdobycia wiedzy na początku 
treningu. 

 Aby sprawdzić gotowość do uczenia 
się, zapytaj  
„Czy to wam się przyda?”. 
 

Nauczyciel pełni rolę osoby  
MOTYWUJĄCEJ UCZNIÓW. 
 

Styl 3  
Jak? 

 Ten typ uczących się uczy się poprzez 
praktykę, doświadczanie praktyczne 
przekazanych informacji. 

 Nauczyciel powinien dać im ćwi-
czenie do wykonania. 

 Aby sprawdzić ich zrozumienie 
wykonania ćwiczenia, zapytaj: 
„Co jeszcze potrzebujesz wiedzieć,  
aby wykonać ćwiczenie?”. 

 
Nauczyciel pełni rolę COACHA. 

Styl 2 Co? 
 Ten typ uczących się chce znać 

informacje i tworzyć koncepcje na 
ich temat. Lubi wykłady. Aby 
sprawdzić ich zrozumienie, zapytaj: 
„Co jeszcze potrzebujecie 
wiedzieć?”. 

 

 

Nauczyciel pełni rolę WYKŁADOWCY. 

Źródło: R. Bolstad, Trenig trenerski Transforming Communication™, 2009. 
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Instruktażowy model lekcji 4MAT jest sposobem przekazywania informacji w  oparciu 

o doświadczenie ucznia. Według tego modelu lekcja podzielona na cztery części  

(w 8 krokach, niektóre mogą być łączone), ma na celu zaangażować uczniów w  sposób 

aktywny i  interaktywny. To pozwala bardziej  skupić się na procesie uczenia się, a nie tylko 

na samej treści, co oznacza, że nie tylko istotne jest to, co uczeń ma wiedzieć, ale także to,  

co ma zrobić aby osiągnąć cel lekcji. 

Głównym założeniem tego modelu jest różnica indywidualna w  postrzeganiu  

i  przetwarzaniu informacji przez uczniów tworząca niepowtarzalny wzór uczenia się.  

Berenice McCarthy podkreśla, że każdy uczeń postrzega i  przetwarza informacje na wiele 

sposobów.  

W każdej klasie znajdą się uczniowie, którzy:  

 Uczą się, postrzegając informacje konkretnie i przetwarzając je refleksyjnie. 

Uczniowie Ci poszukują sensu tego czego mają się nauczyć, najlepszą formą jest 

słuchanie i dzielenie się z innymi uczniami. Zadają sobie pytanie dlaczego mają się 

tego uczyć? 

 Uczą się postrzegając informacje abstrakcyjnie i przetwarzając je refleksyjnie. 

Przyswajają wiedzę w tradycyjny sposób. Pytają czego mają się nauczyć? 

 Uczą się, postrzegając informacje abstrakcyjnie i przetwarzając je aktywnie. 

Uczniowie Ci muszą łączyć teorię z praktyką, aby przetestować swoje pomysły, 

ponieważ chcą wiedzieć jak co działa i dlaczego. 

 Uczą się postrzegając informacje konkretnie i przetwarzając aktywnie. Uczniowie  

ci dynamicznie integrują doświadczenie i jego stosowanie, cieszą się z samopoznania, 

podoba im się metoda prób i błędów. Pytają jak zastosować wiedzę w życiu 

codziennym. 

Skuteczny nauczyciel pomaga uczniom rozwinąć nowe strategie uczenia się nie ograniczając 

się jedynie do zaprezentowania nowego tematu lekcji. Rozpozna i dostosuje się do 

indywidualnego stylu uczenia się preferowanego przez ucznia. 

W model 4MAT Berenice McCarthy ważnym jest by nauczyciel wykorzystał  takie 

instrumentarium dydaktyczne, które pozwoli na indywidualny styl myślenia ucznia. 

Poniższa tabela zawiera przykładowe metody dydaktyczne prowadzenia lekcji                         

z uwzględnieniem czterech stylów myślenia:  
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Styl 4  
CO, JEŚLI? 

 Pytania i odpowiedzi 

 Dyskusja 

Styl 1  
DLACZEGO? 

 Metafora 

 Własne doświadczenia 

 Burza mózgów 

 Badania naukowe 
 

Styl 3 
JAK? 

 Burza mózgów 

 Ćwiczenia w małych i dużych 
grupach 

 Prezentacje 

 Wizualizacje 

 Gry, symulacje 
 

Styl 2 
CO? 

 
 Wykład 

 Studium przypadku 

 Badanie naukowe 

 Prezentacja 

Źródło: L. Kupaj, W.  Krysa, Kompetencje coachingowe nauczycieli, 2014 
 

4MAT wymaga od nauczyciela znacznie większego zaangażowania i kreatywności,  

niż prowadzenie zajęć w sposób „tradycyjny”. Taka postawa wymusza budowanie przez 

nauczyciela nowego warsztatu pracy od podstaw. Wykorzystanie metody 4MAT wymaga 

znajomości przez coacha stylów uczenia się, by umożliwić uczniowi/wychowankowi wybór 

preferowanego przez niego stylu, a cochowi pracy z wykorzystaniem danego stylu uczenia 

się. To bardzo istotne także z punktu widzenia samego coacha i posiadania wiedzy na temat 

własnych preferencji i najlepszych sposobów doskonalenia umiejętności coachingowych. 

 

4. Style uczenia się.  
  

Czym jest styl uczenia się?  Indywidualny  styl uczenia zależy od następujących czynników: 

 • w jaki sposób przyswajamy informacje – czy drogą wzrokową, słuchową, dotykając,  

czy poruszając się w przestrzeni;  

• w jaki sposób porządkujemy i przetwarzamy informacje – czy dominuje lewa, czy prawa 

półkula, myślenie analityczne czy globalne;  

• jakiego typu warunki są dla nas ważne dla skutecznego przyswajania wiedzy – 

emocjonalne, społeczne, fizyczne, środowiskowe; 

 • w jaki sposób przypominamy sobie informacje. 

Proces uczenia się od zawsze budził zainteresowanie przedstawicieli różnych nauk. Starając 

się poznać jego istotę poszukiwano odpowiedzi na pytania:  
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 jak przebiega uczenie się?, 

 czy każdy uczy się tak samo?, 

 od czego zależy skuteczne uczenie się?. 

Rozstrzygnięcie tych kwestii stało się szczególnie ważne, gdy rozpowszechniła się koncepcja, 

że człowiek uczy się przez całe życie. A zorganizowanie efektywnego procesu uczenia się 

wymaga poznania czynników, które determinują specyfikę uczenia się.  

Każdy ma odmienny styl uczenia się, czyli określony sposób odbioru informacji z otoczenia. 

Według Davida Kolba (1997), proces uczenia się jest głównym procesem adaptacji i odbywa 

się w różnych sytuacjach, nie tylko w szkole, toczy się bowiem w interakcji ze środowiskiem. 

W tym procesie wiedzę zdobywa się poprzez transformację doświadczenia. Autor 

zaproponował, by proces uczenia się postrzegać jako pewien cykl, w którym kluczową rolę 

odgrywa doświadczenie jednostki i jego analiza. A zatem w procesie tym wyodrębnia cztery 

etapy:  

 konkretne doświadczenie, 

 refleksyjną obserwację, 

 abstrakcyjną konceptualizację 

 aktywne eksperymentowanie. 

Koncepcja Davida Kolba sugeruje, iż wcześniej uczniowi należy stworzyć sytuację do 

bezpośredniego doświadczenia, by następnie mógł wyciągnąć pewne wnioski i dopiero 

odnieść je do teorii, która umożliwi mu lepsze zrozumienie zaobserwowanych 

prawidłowości. Spostrzeżenia dostrzeżone w konkretnym doświadczeniu, będzie można 

uogólnić przenosząc je na inne sytuacje. Osobiste doświadczenie implikować będzie 

odniesienie do szerszych koncepcji teoretycznych. Podczas tego rodzaju uczenia się wiedza 

teoretyczna nie będzie już tak odległa od osobistych doświadczeń. Będzie ona bezpośrednio 

odniesiona do tego, w co uczeń był osobiście zaangażowany.  

Znajomość stylu uczenia się preferowanego przez ucznia pozwala na lepsze dostosowanie 

oferty edukacyjnej do jego potrzeb.  

Uczniowie, ale też dorośli mają różne preferencje w zakresie sposobu uczenia się. Różnią  

się nie tylko szybkością, ale i tym, na jakich cechach informacji naturalnie koncentrują  

się podczas uczenia się, w jaki sposób informacje przetwarzają oraz specyficznym podejściem 

do otrzymywanych informacji. 
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Zdaniem Davida Kolba, większość uczniów rozwija swój własny, preferowany przez siebie styl 

uczenia się, który koncentruje się na jednym z czterech elementów cyklu. W zależności  

od środowiska społecznego, kulturowego, wyposażenia genetycznego, doświadczeń 

przedkładamy jedne zdolności uczenia się ponad inne. Wprawdzie Kolb opracował własną 

metodę badania owych stylów uczenia się, The Learning Style Inventory, jednak spotkała się 

ona z krytyką środowisk naukowych. Poszerzone badania cyklu uczenia się wykazały, że  

w rzeczywistości wyróżniamy się kombinacją przedstawionych powyżej sposobów uczenia 

się. Dopiero opracowany przez Petera Honeya i Alana Mumforda (1986) Learning Styles 

Questionaire znalazł szerokie zastosowanie. Zrozumienie własnego stylu uczenia się – jego 

słabych i mocnych stron – prowadzi do rozszerzenia umiejętności uczenia się i szerszego 

korzystania z doświadczenia.  

I tak, ostatecznie wyróżnione zostały cztery style uczenia się wynikające z połączenia 

umiejętności niekiedy biegunowych i sprzecznych. 

4.1. Styl konwergencyjny: 

 konwergencyjny (ang. activists) – preferowany przez empiryków, aktywistów – osoby 

otwarte na zmiany, które najefektywniej uczą się poprzez działanie i doświadczanie. 

Nowe zadania traktują jako wyzwania, dlatego też są otarci na stosowanie metod 

samodzielnego dochodzenia do wiedzy, poszukujących i problemowych. Styl 

konwergencyjny jest kombinacją abstrakcyjnego uogólniania i aktywnego 

eksperymentowania. Osoby posługujące się tym stylem uczenia się wykazują 

największe zdolności do praktycznego zastosowania rozmaitych teorii i twierdzeń. 

Konwergerzy skupiają się na określonym problemie, raczej nie wykazują emocji, 

bardziej interesują ich zadania, w których mogą odnieść się poprzez doświadczanie  

i działanie, a nie problemy ludzkie. Stając  wobec problemów i rozstrzygając je, 

uczniowie przechodzą od stanu zależności do stanu niezależności, odczytują bowiem 

sens otaczającej ich rzeczywistości i reagują na nią. Potrafią swobodnie przedstawić 

swoje pomysły, nie deprymuje ich to, że znajdują się w centrum uwagi. Przeszkadzają 

im natomiast transmisyjne metody nauczania – wykłady i ich zbyt teoretyczny 

charakter. Nie lubią interpretowania wielu chaotycznych informacji, powtarzania tych 

samych działań, pracy według ścisłych instrukcji i zadań wymagających precyzji. 

Najefektywniej pracują w zespole we współpracy z innymi. Uczenie się w parach  

i grupie daje im okazję do nauczania innych i uczenia się od nich. Stwarza możliwości 
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nabywania przez nich umiejętności społecznych, poznawczych (mogą wyjaśniać  

i negocjować przyjęte rozwiązania danego problemu) i emocjonalnego 

zaangażowania (przyrost motywacji dzięki zapałowi i zaangażowaniu grupy). 

4.2. Styl dywergencyjny: 

 dywergencyjny (ang.theorists) – przypisany do osób, które uczą się najlepiej, 

poszukując wzajemnych związków i zależności. Lubią analizować modele teoretyczne, 

łączyć obserwacje w złożoną logiczną całość. W stylu dywergencyjnym dominuje 

konkretne przeżycie i refleksyjna obserwacja. Jedną z cech sprawnego myślenia 

dywergencyjnego jest eksploracja – zdolność zgłębienia sytuacji zanim wyda się osąd. 

Charakterystyczna jest w nim zdolność do wyobraźni, spostrzegania konkretnej 

sytuacji z różnych perspektyw i organizacji wielu relacji w spójną całość. Dywerger 

najefektywniej pracuje w sytuacjach wymagających generowania myśli (burza 

mózgów), wykazuje zainteresowanie ludźmi, jest zaangażowany emocjonalnie  

w to co robi. Zbiera dane, zarówno bezpośrednio jak i za pośrednictwem innych. Liczy 

się dla niego proces gromadzenia i analizowania danych o zjawiskach i zdarzeniach, 

często ma tendencję do odkładania wniosków na ostatnią chwilę. Są to osoby 

rozważne, które lubią zastanawiać się nad wszelkimi możliwymi aspektami  

i implikacjami decyzji przed jej podjęciem. Najlepiej uczą się, gdy poznawane treści 

stanowią element większego systemu, modelu czy teorii i mają odpowiednio dużo 

czasu na systematyczne wyjaśnianie związków i zależności między ideami  

i pomysłami. Łatwiej uczą się, gdy znane są cele i zadania, gdy sytuacja jest 

strukturalizowana, a prezentowane koncepcje akcentują racjonalność i logikę. Lubią 

zadawać pytania, analizować przyczyny sukcesów i niepowodzeń. Utrudnieniem w ich 

uczeniu się mogą być sytuacje angażujące emocje, o dużym stopniu niepewności, 

niejasnych regułach. Sytuacje, w których istnieje wiele różnych możliwości działania,  

i których nie da się w pełni wyjaśnić. Nie lubią być włączeni w działanie bez jasnego 

celu, kontekstu. Mogą mieć problemy z nauką, gdy w grupie jest wielu aktywistów. 

Wówczas mają tendencję do pozostawania w tle, sprawiają wrażenie osób  

z dystansem i niewzruszonych. Słuchają i starają się zaobserwować ogólny kierunek  

dyskusji, zanim zabiorą w niej głos. 
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4.3. Styl asymilacyjny: 

 asymilacyjny (ang. reflectors) – preferowany przez analityków, refleksyjnych 

praktyków – są to osoby, które wyróżnia umiejętność formułowania wniosków 

opartych na obserwacjach empirycznych, po wcześniejszym zebraniu danych, 

wyszukaniu odpowiednich informacji. Dominujące w nim jest abstrakcyjne 

uogólnienie i refleksyjna obserwacja. Tak uczą się analitycy i osoby refleksyjne. Osoby 

uczące się w ten sposób lubią obserwować, myśleć, analizować i powoli wyrabiać 

sobie pogląd o rzeczach, których się uczą. Rozpatrują omawiane zagadnienia  

z różnych punktów widzenia. Asymilator wykazuje zdolność do tworzenia modeli 

teoretycznych, scalania obserwacji w zintegrowane wyjaśnienia.  

Analitycy i osoby refleksyjne będą obserwować, myśleć, analizować i powoli wyrabiać 

sobie pogląd o rzeczach, których się uczą. Rozpatrują omawiane zagadnienia  

z różnych punktów widzenia. 

Najlepiej uczą się, gdy: 

 badają i analizują nowe treści samodzielnie, w dogodny dla siebie sposób, 

 nie odczuwają presji, 

 mogą spokojnie powtarzać i analizować to, czego się nauczyli 

Mniej ważne są problemy ludzkie praktyczne, ważniejsze jest, aby teoria była logiczna  

i precyzyjna. Styl ten bywa stosowany najczęściej w dziedzinach związanych z informacją  

i nauką. 

Elementy procesu uczenia się  pomocne dla osób preferujących styl asymilacyjny: 

 przemyślany plan, z kilkoma ważnymi zagadnieniami problemowymi, 

 dodatkowy czas na dyskusję, 

 ćwiczenia z precyzyjnie sformułowanymi instrukcjami, 

 bogate w treści materiały z dodatkową literaturą przedmiotu umożliwiającą 

samodzielne pogłębienie tematu, 

 otwartość coacha na wnioski odmienne od oczekiwanych, 

 cierpliwość. 

4.4. Styl akomodacyjny: 

 akomodacyjny (ang. pragmatists) – preferowany przez tzw. pragmatyków, 

zainteresowanych przede wszystkim możliwością zastosowania nowej wiedzy, jej 
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praktycznego wykorzystania. Akomodacja (robienie i czucie - CE/AE) – akomodacyjny 

styl uczenia jest empirycznym stylem, który opiera się na intuicji, a nie logice. Osoby 

preferujące ten styl korzystają z analizy innych ludzi, a następnie chętnie stosują 

praktyczne, empiryczne podejście. Ciągnie ich do nowych wyzwań i zdobywania 

doświadczeń, a także realizacji planów. Osoby takie często działają, polegając   

na instynkcie, a nie analizie logicznej. Osoby o  tym stylu uczenia się polegają na 

innych, w celu zdobycia informacji i raczej stronią od  przeprowadzania własnych 

analiz. Ten styl uczenia się jest powszechny  i przydatny w rolach wymagających 

podejmowania działania i inicjatywy. Osoby o tym  stylu uczenia się wolą pracować  

w zespołach,  w celu wykonywania zadań. Określają cele i aktywnie działają 

wykorzystując różne sposoby, aby osiągnąć cel. 

 

Wydaje się, że u podłoża zróżnicowania w zakresie recepcji, przetwarzania  

i wykorzystywania informacji, a tym samym uczenia się leży dominujący u danej 

jednostki system reprezentacji poznawczej. Najczęściej wyróżniamy cztery takie 

systemy: 

 wzrokowy, 

 słuchowy,  

 dotykowy,  

 kinestetyczny.  

 

4.5. Wzrokowcy. 
 wzrokowcy (visual learners ) - wizualny styl jest sposobem uczenia się, w którym 

informacje zostają powiązane z obrazami.  

Ten styl uczenia się wymaga, aby uczniowie najpierw zobaczyli to, czego mają się 

nauczyć. Osoby będące wzrokowcami są często określane jako uczący się poprzez obraz  

i przestrzeń. Pomysły, koncepcje, dane i inne informacje zostają przekazane  

za pośrednictwem  obrazów (fotografii, wykresów, map myśli, symboli) i określonych 

technik. Osoby, które są wzrokowcami potrafią dobrze przetwarzać obrazy.  Wydajnie 

zarządzają wizualnymi reprezentacjami wiedzy, pojęciami, myślami i ideami w swoich 

umysłach, po czym używają  słów do dalszego  wyjaśnienia znaczeń. Poprzez kodowanie 

informacji za pośrednictwem obrazów i elementów przestrzennych, osoby te (uczniowie) 
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są w stanie skupić się na rozumieniu, z łatwością organizować i grupować podobne 

pomysły, i lepiej wykorzystywać swoją pamięć wzrokową. 

OSIĄGNIĘCIA UCZNIÓW 

W badaniu stwierdzono, że za pomocą elementów wizualnych można poprawić 

efektywność uczniów w następujących obszarach: 

Gromadzenie informacji: Studenci lepiej zapamiętują i przypominają sobie informacje,  

gdy są one  przedstawione zarówno w formie wizualnej jak i werbalnej. 

Czytanie ze zrozumieniem: Zastosowanie elementów graficznych (elementów 

wizualnych) pomaga w poprawie czytania ze zrozumieniem. 

Osiągnięcia uczniów: Uczniowie, zarówno z jak i bez trudności w uczeniu, są w stanie 

poprawić swoje osiągnięcia w różnych zakresach treściowych  i na różnych poziomach 

trudności. 

Efektywność, wydajność: Myślenie zorientowane na elementy wizualne zapewnia 

wzrokowcom praktyczną strategię działania przy realizacji własnych projektów   

i innych powierzonych zadań. Pomaga w kontrolowaniu własnego rozwoju, a także  

w skupieniu się na realizacji zadań i projektów. Wizualne myślenie zmniejsza opieszałość  

i zwiększa niezależność w  rozwiązywaniu problemów. 

Umiejętność krytycznego myślenia/uczenia się: Kiedy wzrokowcy rozwijają  

i wykorzystują elementy graficzne ich sposób myślenia i przyswajania informacji ulega 

poprawie.  

Wizualizacja danych: Podczas pracy z danymi przedstawionymi w graficzny sposób, 

uczniowie rozwijają umiejętności takie jak zbieranie danych i odkrywanie informacji  

w dynamicznym procesie dochodzenia do nich, za pomocą tabel i wykresów, co daje im 

możliwość ich badania, zarządzania nimi  i analizowania.  Ucząc się wzrokowo uczniowie 

mają  możliwość  zbadać dane przez różnego rodzaju fabuły i opracować pewne „ścieżki”, 

które łączą obrazy wizualne z obszarami, w których przechowywana jest  wiedza  

w mózgu. 

 

Porządkowanie myśli: Uczniowie mogą zobaczyć, w jaki sposób pomysły są ze sobą 

połączone i uświadomić sobie, w jaki sposób informacje mogą być pogrupowane  

i uporządkowane. Dzięki myśleniu w oparciu o elementy wizualne, nowe koncepcje                

są  łatwiej i lepiej przyswajalne. 
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Gromadzenie i analizowanie informacji: Uczniowie/studenci mogą wykorzystywać  

diagramy i wykresy do przedstawiania dużych ilości informacji w sposób, który jest dla 

nich łatwy do zrozumienia i pozwala na ukazanie relacji i wzorów. 

Zintegrowanie nowej wiedzy: Według badań, uczniowie lepiej zapamiętują informacje, 

gdy są  one przekazane w sposób werbalny i graficzny.  

Zabieg ten ma na celu pomoc uczniom w poprawieniu ich wyników testu, umiejętności 

pisania, długotrwałego zapamiętywania, czytania ze zrozumieniem, myślenia  

i umiejętności uczenia się. 

Ponadto, uczniowie którzy zdobywają i doskonalą wiedzę za pośrednictwem prostego 

oprogramowania wykorzystującego elementy graficzne, potrafią eksportować  

i bezproblemowo pracować z plikami i diagramami w programach takich jak Power Point, 

Word, Adobe PhotoShop, a nawet na całych stronach internetowych. 

Elementy ważne w procesie kształcenia: 

Wzrokowcy mają specyficzne cechy, które sprawiają, że ich sposób uczenia się jest 

wyjątkowy. W szkole, wzrokowcy zazwyczaj: 

 Pamiętają, co czytają, a nie to, co słyszą. 

 Wolą czytać historię, niż słuchać jak jest opowiadana. 

 Uczą się poprzez obserwowanie tego co jest napisane na tablicy. 

 Używają diagramów i wykresów aby zrozumieć idee i koncepcje. 

 Sporządzają notatki podczas zajęć lub podczas słuchania prezentacji. 

 Preferują słowo pisane, ilustracje, wykresy. 

 Uczą się patrząc na rzeczy. 

 Są dobrzy z ortografii. 

 Używają koloru do gromadzenia, zapisywania informacji. 

 Potrzebują ciszy i spokoju by móc się uczyć.  

 Często wolą pracować samodzielnie niż w grupach. 

 Mogą mieć problemy ze zrozumieniem  werbalnych instrukcji. 

 Zadają dużo pytań, aby uzyskać wyjaśnienia. 

 Preferują aby nauczyciel znajdował się w zasięgu ich wzroku. 
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Inne cechy: 

Oprócz unikalnych metod nauczania, styl uczenia się wzrokowców znajduje również 

odzwierciedlenie w ich osobowości i nawykach. Wzrokowcy są znani z tego, że: 

 Pamiętają twarze, ale zapominają imiona, nazwy. 

 Mają dobre poczucie kierunku/dobrą orientację. 

 Dobrze sobie radzą z odczytywaniem map. 

 Często są pogrążeni w marzeniach. 

 Sporządzają, ale nie zawsze się stosują, listy rzeczy „do zrobienia". 

 Zauważają zmiany w wyglądzie (zarówno w przypadku ludzi jak i przestrzeni). 

 Często są osobami cichymi, a czasami nieśmiałymi. 

 Są skupieni podczas pracy. 

 Mają dobre wyczucie stylu/znają się na modzie. 

 Gdy są znudzeniu często coś rysują. 

 Zazwyczaj są zorganizowani, czasem do perfekcji, schludnie ubrani. 

 Snują plany na przyszłość. 

 W rozmowie patrzą na twarz rozmówcy, przed siebie lub spoglądają w górę. 

Wizualizacja często bardzo łatwo przychodzi wzrokowcom. Ponieważ wzrokowcy spędzają 

dużo czasu na obserwowaniu różnych rzeczy, często potrzebują by prezentowany materiał 

jakoś się wyróżniał. W przeciwnym razie, zdobyte informacje, często pozostają 

niewykorzystane. Aby zapamiętać informacje, wzrokowcy  powinni: 

• stosować różne kolory w swoich notatkach, 

• rysować rzeczy, które sobie wizualizują, 

• tworzyć mapy myśli, 

• wykorzystywać plansze graficzne, 

• przedstawiać informacje za pomocą diagramu lub tworzyć wykresy, 

• częściej korzystać z tablicy, aby zrozumieć lub wyjaśnić coś w klasie, 

• robić szczegółowe notatki, zamiast angażować się w dyskusje, 

• raczej siedzieć z przodu, żeby móc wyraźnie widzieć. 

Wzrokowcy mają tendencję do używania następujących określeń: 

"Jak wygląda sytuacja?" 

"Czy widzisz to, co ci pokazuję?" 
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"Zobacz, czy to się u Ciebie sprawdzi." 

"Jakoś nie mogę sobie tego wyobrazić." 

"Narysujmy schemat lub mapę." 

"Chciałbym na to spojrzeć z innej perspektywy." 

"Nigdy nie zapominam twarzy." 

„Widzę rozwiązanie”. 

„Nie widzę innego wyjścia”. 

„To mi dobrze wygląda”. 

„Wyobraź sobie”. 

W niektórych dziedzinach wzrokowcy są w stanie w pełni wykorzystać swój styl uczenia się. 

Do nich należą np. sztuka wizualna, architektura/architektura krajobrazu, fotografia, film, 

wykonywanie projektów graficznych, ilustracji, multimedia/reklama, projektowanie 

wnętrz/wystaw, moda, inżynieria/projektowanie przemysłowe, planowanie (zwłaszcza 

strategiczne) i nawigacja, fizyka/astronomia, programowanie CNC, gastronomia (szef 

kuchni), kontrola ruchu lotniczego. 
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Myślenie wizualne jest intuicyjne i stanowi łatwą do opanowania strategię, która działa  

w wielu projektach naukowych i zawodowych. Im bardziej złożone zadanie lub pomysł, tym 

bardziej użyteczne może się ono okazać. Wizualne myślenie jest strategią, która przynosi 

korzyści ludziom w każdym wieku. 

Dzięki szkoleniom z myślenia wizualnego, uczniowie uczą się jak generować pomysły podczas 

burzy mózgów, planować, tworzyć zarysy, organizować naukę, syntezować  informacje, 

pisać, przedstawiać, oceniać, rozumieć  i komunikować się  bardziej efektywnie. 

Wizualne myślenie jest łatwe do nauczenia. Strategia jest przenoszona do wielu zadań,  

a możliwości wykorzystania tej metody uczenia się są nieograniczone. 

 

4.6. Słuchowcy. 
 słuchowcy (auditory learners) -  uczenie się ze słuchu to styl, w którym człowiek 

uczy się poprzez słuchanie.  

Osoby „należące” do tego stylu uczą się na podstawie tego, co słyszą. Wolą słuchać 

wykładów niż czytać podręczniki. Osoba posługująca się tym stylem zapamiętuje ok. 75% 

usłyszanych informacji. Słuchowcy polegają na zmysłach  słuchu i mówienia podczas uczenia 

się. Słuchowcy muszą być w stanie usłyszeć  aby zrozumieć i mogą mieć trudności  

z instrukcjami, które są rysowane.  Jeśli zapis jest w porządku logicznym może być dla nich 

łatwiejszy do zrozumienia. Słuchowcy wykorzystują także swoją umiejętności słuchania  

i powtarzania by  uporządkować informacje, które są im przedstawiane. Słuchowcy mogą 

mieć talent do ustalenia, jaki jest prawdziwy sens czyichś słów przez słuchanie sygnałów 

dźwiękowych, takich jak zmiany tonacji głosu. Podczas zapamiętywania czyjegoś numer 

telefonu, słuchowiec powie to głośno, a potem zapamięta, jak  to brzmiało, aby go sobie 

przypomnieć. 

Słuchowcy są dobrzy  w udzielaniu odpowiedzi z zakresu wykładów, które usłyszeli. Mają 

również dobre wyniki na egzaminach ustnych, ponieważ słuchając skutecznie zapamiętują 

informacje dostarczone ustnie podczas wykładów, przemówień i sesji ustnych. 

Niektórzy twierdzą, że gdy słuchowiec/osoba ucząca się werbalnie czyta, zrozumienie jest 

prawie niemożliwe bez dźwięku w tle. W takich sytuacjach, słuchanie muzyki lub innych 

dźwięków w tle (telewizja, rozmawiający ze sobą ludzie, itp) pomogą uczącym się lepiej 

funkcjonować. 
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Słuchowcy dobrze sobie radzą z opowiadaniem.  Rozwiązują problemy, rozmawiając o nich. 

Stałe frazy jakie przewijają się w ich słowniku, tzw. predykaty myślowe to: „Rozumiem,  

co chcesz powiedzieć, „coś zaskoczyło”, „coś mi świta”, „to mi dobrze brzmi”, „coś mi to 

mówi”, „grobowa cisza”, zagłuszasz mój spokój, nie słyszę własnych myśli  lub inne 

komunikaty zorientowane na  dźwięki.  Uczniowie ci będą poruszać ustami i mówić do siebie 

w celu lepszego zapamiętywania i realizacji swoich celów. 

Słuchowcy mogą być zidentyfikowani przez następujące cechy: 

To osoba, która: 

 Lubi czytać dla siebie na głos. 

 Nie boi się mówić w klasie. 

 Lubi raporty ustne. 

 Dobrze wykonuje  instrukcje werbalne. 

 Nie może milczeć przez dłuższy czas. 

 Lubi działać, być na scenie. 

 Jest w stanie z łatwością zapamiętać swoje linijki w przedstawieniu. 

 Dobrze pracuje w grupach. 

Słuchowcy: 

• Zazwyczaj mają bardzo szczegółowe wspomnienia z ostatnich rozmów  

(np. dobrze zapamiętują  żarty),pamiętają to, co powiedzieli innym. 

• Lubią angażować się w dyskusje. 

• Chętnie uczestniczą w  debatach  i rozmowach z innymi. 

• Preferują słowa, piosenki, rytmy, czasem filmy. 

• Słuchanie muzyki, śpiew, szum, a także gwizdanie  sprawia im przyjemność  

• Wolą prezentacje ustne niż pisemną formę zaliczeń (chociaż ta cecha ma 

również wiele wspólnego z pewnością siebie!). 

• Mogą wolno czytać. 

• Mogą mieć trudności w interpretacji skomplikowanych wykresów, map i 

diagramów. 

• Pamiętają imiona, a nie twarze. 

• W czasie rozmowy spoglądają w prawo lub w lewo. 

 

Mocne strony słuchowców 

• Pamiętają to, co słyszą i mówią. 
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• Lubią dyskusje w  klasie i w małych grupach. 

• Dobrze zapamiętują instrukcje ustne. 

• Najlepiej rozumieją te informacje, które usłyszą.  

Sposoby uczenia się: 

• nauka z przyjacielem; mają wówczas możliwość słownej wymiany informacji, 

mogą opowiedzieć i sami coś usłyszeć, 

• głośna recytacja informacji, które chce się zapamiętać, nawet po kilka razy, 

• mogą zapytać swojego nauczyciela, czy można złożyć jakąś prace (jeśli to 

możliwe) w formie prezentacji ustnej lub na taśmie audio, 

• zaleca się tworzenie własnych taśm z nagraniami  ważnych punktów  

i informacji, które chce się zapamiętać, takie taśmy należy  odsłuchiwać 

wielokrotnie. Jest to metoda szczególnie przydatna w przypadku przerabiania 

materiału przed testami, 

• podczas czytania warto przejrzeć całą książkę,  spojrzeć na ZDJĘCIA, tytuły 

rozdziałów i inne wskazówki  i głośno powiedzieć, co według nas, ta książka 

może zawierać/o czym jest, 

• zaleca się tworzenie flashcardów/fiszek z różnych partii materiału, który 

chcemy opanować; należy ich używać wielokrotnie,  czytając na głos. Warto 

używać różnych kolorów, aby pomóc swojej pamięci, 

• ustanawianie  celów dla swoich zadań i prac domowych  w formie 

zwerbalizowanej; ależy powiedzieć sobie jakie są nasze cele na głos,  

za każdym razem, kiedy rozpoczynamy  prace nad danym zadaniem, 

• kiedy to możliwe słuchowcy powinni czytać na głos; muszą usłyszeć słowa, 

podczas czytania, aby dobrze zrozumieć ich sens, 

• podczas wykonywania obliczeń matematycznych,  można wykorzystać  

arkusze-siatki, które pomogą ustawić sumy prawidłowo i we właściwych 

kolumnach. 

• słuchowcy powinni używać różnych kolorów i ilustracji w swoich notatkach, 

zeszytach itp., aby je zapamiętać. 
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Strategie nauczania: 

 parafrazowanie wyrażeń, pytań. Dobrze jest różnicować tempo mówienia, szybkość, 

głośność, wysokość dźwięków, odpowiednio, przy tworzeniu ciekawych słuchowo 

tekstów, 

 zapisywać kluczowe punkty lub słowa, aby uniknąć nieporozumień z powodu 

wymowy, 

 podczas lekcji, upewniać się, że słuchowcy są w stanie dobrze cię słyszeć, 

 korzystać z aplikacji multimedialnych z wykorzystaniem dźwięków, muzyki i mowy 

(użytkowanie magnetofonów, karty dźwiękowej komputera/aplikacji nagrywania, 

instrumentów muzycznych, itp.). 

Sposobem na zwiększenie wydajności podczas uczenia się ze słuchu w pedagogice specjalnej 

jest zastosowanie, w stosunku do uczniów niemówiących, bądź mających trudności  

z mówieniem ujednoliconego podejścia zwanego AAC z angielskiego Augmentative 

Alternative Communication, czyli  Alternatywnych Metod Komunikacji.  

Ze źródeł wynika, że ta forma komunikacji  wykorzystywana jest nie tylko w edukacji 

specjalnej, ale nawet w „zwykłych klasach", gdy używamy tablic multimedialnych, YouTube’a  

i rzeczywistych obiektów w celu wzbogacenia  procesu opanowania wiedzy. 

 AAC jest określeniem stosowanym dla wszystkich form komunikacji, które nie są mową, ale 

są stosowane w celu zwiększenia lub zastąpienia komunikacji werbalnej. 

System AAC oznacza całą kombinację metod wykorzystywanych do komunikacji, na przykład, 

gestów, oczu, pokazywania,  wydawania odgłosów a także użycia symboli (piktogramów). 

Dlaczego warto się zdecydować na wprowadzenie systemu AAC?  

System AAC: 

• rozwija umiejętności językowe, 

• zmniejsza frustrację, 

• zwiększa interakcje – „Dla mnie i dla innych takich jak ja, możliwość 

komunikowania się sprawia, że czujemy się częścią społeczeństwa. To pozwala 

nam mieć głos.  Dla mnie osobiście, posiadanie  Liberator’a (urządzenia 

wydającego głos) było czymś, co zmieniło moje życie..." [McFadden (1995)], 

• zwiększa udział w życiu klasy, społecznym, 

• daje kontrolę nad tym co się dzieje. 
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Rodzaje AAC: 

AAC obejmuje dużą liczbę sposobów komunikacji. Może  zawierać jeden lub więcej 

sposobów  z następującej listy: 

Naturalne metody komunikacji, takie jak:  

 pokazywanie  i gestykulacja, 

 mimika, 

 język ciała. 

Metody, których można się nauczyć, takie jak: 

 język migowy - ta metoda obejmuje zastosowanie formalnego zestawu znaków lub 

zestawu znaków, który jest właściwy dla danej osoby. Używanie systemu znaków jest 

przydatną metodą, która może pomóc dzieciom zrozumieć język. Znak można 

zobaczyć i można go zademonstrować  nieco dłużej, jeśli jest taka potrzeba, podczas 

gdy wypowiadane słowa szybko zanikają podczas mówienia. Metoda ta może być 

także stosowana jako środek do ekspresji wśród innych osób znających zestaw 

znaków. 

 

Symbole przedmiotów - są to małe wersje całych przedmiotów lub obiektów, a także ich 

części, które reprezentują daną czynność,  obiekt lub osobę (na przykład zestaw kluczy 

oznacza, że nadszedł czas, aby pójść do samochodu).  

 

Zdjęcia, rysunki, symbole - są one używane tak jak symbole przedmiotów  

do reprezentowania słów w sposób wizualny. 
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Plansze i plakaty - są to zestawy zdjęć, rysunków, symboli i słów, które są używane przez 

osobę w celu komunikacji. 

 

 Książki komunikacyjne typu PODD:  

 

Książki do pogawędek - są to małe książki (często w formie albumu fotograficznego), które 

mogą zawierać zdjęcia, obrazy, symbole, słowa i wiadomości o osobie. 

 

Urządzenia generujące mowę  - gdy wciśnie się odpowiedni przycisk,  urządzenie generuje 

konkretną  wiadomość, widoczną także na wyświetlaczu. 

 

4.7. Kinestetycy. 

 kinestetycy – niektórzy lepiej zapamiętują, gdy są aktywnie zaangażowani w proces 

uczenia się. Preferują proces uczenia, który wymaga ruchu.  

Osoby o tym stylu uczenia się potrzebują trochę czasu, aby “uchwycić problem” po to, 

aby bliżej się mu przyjrzeć i zastanowić się nad nim głębiej. Kinestetykowi trudno 

usiedzieć nieruchomo w jednym miejscu, jeśli musi siedzieć, garbi się, stuka butami  

w podłogę lub porusza nogami. Podczas nauki lubi coś demonstrować, odtwarzać, 
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angażować się w sytuacje związane z ruchem, używa zwrotów: „czuję się z tym dobrze; 

kontaktuję; to mnie zniechęca, odpycha” itp.; rzadko spogląda na rozmówcę, patrzy 

głównie w dół lub bok, jeśli pojawi się jakiś ruch, natychmiast spogląda w tym kierunku.  

 

Ciekawym pomysłem dla wykorzystania preferencji  kinestetyków jest uczenie się 

angielskiego we włoskiej szkole. 

"Handmade English" to innowacyjna metoda uczenia się języka angielskiego, która "pobudza 

na wesoło" komunikatywną kreatywność i sprawia, że nauczyciele cieszą się z sukcesów 

uczniów. Bazując na prostej strategii nauki/uczenia się "TPR - Total Physical Response” uczeń 

porusza swoimi rękoma i całym ciałem wizualnie i fizycznie interpretując gramatykę języka 

angielskiego, ciesząc się tym samym nauką i rozbudzając własną ciekawość oraz energię. 

Oczy, ręce i ruch pomagają naszemu umysłowi chwycić sens tego czego się uczymy podczas 

gdy logika, zabawa i entuzjazm umożliwiają jednocześnie długofalowe zapamiętywanie. 

Wyniki są szybkie i satysfakcjonujące. 

Wchodząc w szczegóły można powiedzieć, że metoda wyjaśnia wszystkie angielskie czasy 

(czas teraźniejszy– czas przeszły – czas zaprzeszły – czas przyszły – tryby warunkowe) 

stawiając je w konkretnym, komunikacyjnym kontekście i sprawiając , że uczniowie uczą się 

poprzez budowanie zdań pytających, twierdzących i zaprzeczających w tym samym czasie. 

"Czy to SWAP czy DROP?" podstawowe pytanie, które prowadzi do logicznej i prostej 

koncepcji dwóch grup angielskich czasowników/słów pomocniczych: DROP (czas teraźniejszy 

prosty i przeszły dokonany czyli „do”, „does” i „did”), SWAP (czas teraźniejszy ciągły, czas 

przeszły ciągły, czas przyszły czyli „will”, „would” oraz inne czasowniki modalne). Zadając 

sobie nawzajem proste pytania opisane powyżej, wszyscy uczniowie mogą ćwiczyć struktury 

pytające, twierdzące i zaprzeczające we wszystkich angielskich czasach. 

 

 

 

 

 

 

 

https://handmadeenglish.files.wordpress.com/2009/11/manine-nuovo_1.jpg
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Szczegółowe informacje i filmy na stronie: handmadeenglish.wordpress.com 

www.handmadeenglish.it/  https://www.youtube.com/user/handmadeenglish 

 

Znajomość stylów uczenia się, preferowanych przez uczniów/wychowanków (osoby 

coachowane) jest bardzo ważnym zadaniem coacha. Świadomość, że uczniowie mogą uczyć 

się w różny sposób, że odmiennie reagują na inicjowane przez nauczyciela sytuacje 

edukacyjne pomaga odpowiednio zaplanować proces kształcenia, w którym uczniowie będą 

efektywnie uczyć się. Mając do czynienia ze zróżnicowaną grupą, trzeba różnicować metody 

pracy, nie przywiązywać się nadmiernie do wybranej techniki, bo choć odpowiada ona 

nauczycielowi, to zwykle duża grupa uczniów z jej efektywności nie skorzysta. Dostosowując 

się do różnorodności stylów, można zaprojektować tak pracę, aby te same treści mogły być 

interpretowane w różny sposób, różnymi metodami i różnymi formami organizacji zajęć. 

Nauczanie i uczenie się to dwa różne procesy. Szkolne nauczanie wciąż jeszcze jest 

postrzegane jako pas transmisyjny, gdzie jedna strona jest aktywnym nadawcą, a druga 

pasywnym odbiorcą. Ignorowanie przez szkołę zainteresowań uczniów, ciekawości 

poznawczej, ich preferowanych stylów uczenia się i skupianie się jedynie na realizacji 

zewnętrznych celów programowych ma ogromny wpływ na efektywność uczenia się. Rolą 

nauczyciela jest stworzenie odpowiedniego i wspomagającego środowiska w procesie 

uczenia się dla uczniów z różnymi preferencjami. Uwzględnianie stylów uczenia powinno być 

stałym elementem przy określaniu celów rozwojowych ucznia, sposobów ich osiągania  

i czynnikiem wpływającym pozytywnie na motywację i wzrost samooceny ucznia.  

 

5. Wpływ stylu uczenia się na efekty pracy dzieci i młodzieży. Rola coacha we 
wspieraniu indywidualnego stylu uczenia się.  

 

Dostrzeżenie i uwzględnienie różnic indywidualnych, przeniesienie akcentu z nauczania na 

proces uczenia się, a także docenienie samokształcenia wpisują się w nowoczesny model 

edukacji, wynikający ze znaczących przemian cywilizacyjnych, postępu w dziedzinie techniki, 

szczególnie w zakresie szybkiej komunikacji, czy dostępu do wielu źródeł wiedzy. 

Współczesny uczeń, aby sprostać wymaganiom szybko zmieniającej się rzeczywistości, musi 

być niezależny, odpowiedzialny i twórczy, musi umieć wykorzystać swój potencjał. 

Nauczyciel-coach może odegrać ważną rolę we wspieraniu indywidualnego stylu uczenia się 

swojego ucznia-klienta. 

http://www.handmadeenglish.it/
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Dla nauczyciela-coacha ważne jest, aby wiedział, że ludzie mają różne style uczenia się – 

sposoby, w jakie postrzegają informacje i je zapamiętują. Każdy ma własny styl uczenia się, 

który jest uzasadniony neurologicznie – typem preferowanego zmysłu, dominacją funkcji 

prawej lub lewej półkuli mózgu oraz profilem wielorakich inteligencji.  

Carla Jung, w teorii typologii preferencji osobowości wskazuje na zasadnicze znaczenie 

osobowości w naszym funkcjonowaniu w świecie. 
Co nas różni? 

 jesteśmy logiczni albo emocjonalni, 

 dobrze czujemy się w grupie albo też jesteśmy samotnikami, 

 lubimy drobiazgowe planowanie i porządek albo „twórczy chaos”, 

 lubimy tworzyć „nowe” albo też wolimy raczej to, co tradycyjne. 

Dopasowanie sposobu uczenia do preferencji osobowości jest wyzwaniem – coaching dobrze 

wspiera takie podejście, przekazując część odpowiedzialności na ucznia i zarazem ułatwiając 

nauczycielowi rozpoznanie typu osobowości ucznia. 

Systemy reprezentacji sensorycznej (modalność) mają istotne znaczenie dla sposobu 

odbierania bodźców z zewnątrz, wpływają na komunikację i rozumienie pojęć w zależności 

od formy przekazu. Dostosowanie sposobu komunikacji do typu reprezentacji (np. wizualnej, 

słuchowej, kinestetycznej bądź ich kombinacji) jest edukacyjnym wyzwaniem. 

Wykorzystywanie różnych zmysłów do osiągania różnych efektów uczenia – to wyzwanie 

jeszcze bardziej ambitne. Widzenie, słyszenie i doświadczanie poprzez ruch, dotyk bądź inne 

zmysły to nasze właściwości.  

Różnimy się także temperamentem, stylem uczenia się, przekonaniami zakorzenionymi  

w środowisku, w którym funkcjonujemy –  różnic miedzy ludźmi jest wiele. Dzięki 

coachingowi łatwiej je dostrzec, zaakceptować i wykorzystać dla wsparcia rozwoju 

każdego z uczniów. Coach powinien wiedzieć, jaki styl odpowiada uczestnikowi coachingu 

– czy lepiej uczy się, „korzystając” z oczu, czy z uszu, czy woli uczenie w ruchu i podczas 

gier.  

Również uczniowi przydaje się ta wiedza. Kiedy pozna swój styl uczenia się, będzie wiedział, 

jaki jest najlepszy i najłatwiejszy dla niego sposób przyswajania i zapamiętywania informacji. 

Nauczyciel-coach może rozpoznać styl uczenia się np. za pomocą różnych testów lub 

obserwując ruchy oczu uczestnika coachingu. 
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Teoria wielorakiej inteligencji Howarda Gardnera.  

Howard Gardner stworzył model inteligencji, który stał się centralną częścią każdego procesu 

szybkiego uczenia się. Wyróżnił 7 rodzajów inteligencji, które skupiają charakterystyczne dla 

siebie zdolności: 

• lingwistyczna – umiejętność posługiwania się językiem, wzorami i systemami. Inteligencja 

językowa charakteryzuje ucznia, który jest zorganizowany, systematyczny, ma umiejętność 

rozumowania, lubi słuchać, czytać, lubi gry słowne, nie ma problemów z ortografią, dobrze 

zapamiętuje szczegóły, może być dobrym mówcą, dyskutantem. Aby wykorzystać ten rodzaj 

inteligencji w procesie uczenia się, należy: opowiadać historyjki, grać w gry pamięciowe, 

czytać i pisać opowiadania i anegdoty, czytać artykuły prasowe, przeprowadzać wywiady, 

układać zagadki, gry, łączyć czytanie i pisanie z innymi dziedzinami, pisać i redagować 

gazetkę klasową, brać udział w debatach, toczyć dyskusje, 

• matematyczna i logiczna – umiłowanie do precyzji oraz myślenia abstrakcyjnego  

i strukturalizowanego. Inteligencja logiczno-matematyczna cechuje ucznia, który myśli 

abstrakcyjnie, precyzyjnie się wysławia, lubi liczyć, rozwiązywać problemy, eksperymentować 

w logiczny sposób, pracować z komputerem, jest dobrze zorganizowany, stosuje logiczne 

struktury myślowe, robi uporządkowane notatki. Aby wykorzystać ten rodzaj inteligencji  

w procesie uczenia się, należy: stymulować rozwiązywanie problemów, grać w gry 

wymagające stosowania obliczeń matematycznych, analizować i interpretować dane, 

zachęcać do doświadczeń praktycznych, tworzyć prognozy, włączać organizację  

i matematykę do innych przedmiotów, używać komputera do obliczeń, 

• wizualna i przestrzenna – myślenie obrazowe, umiejętne korzystanie z map. Inteligencja 

wizualno-przestrzenna odnosi się do ucznia, który myśli obrazami, tworzy w umyśle 

wizerunek rzeczywistości, używa przenośni, ma poczucie sensu i ciągłości, lubi sztukę, 

rysunki, malarstwo, bez trudu odczytuje mapy, wykresy i diagramy, zapamiętuje informacje 

w postaci wzorów i obrazów, ma dobre wyczucie koloru. Aby wykorzystać ten rodzaj 

inteligencji w procesie uczenia się, należy: podczas nauki korzystać z ilustracji, rysować 

machinalnie przy różnych okazjach, korzystać z map skojarzeń, wizualizować różne 

zagadnienia, oglądać filmy wideo lub tworzyć własne, zmieniać swoje położenie  

w pomieszczeniu, by uzyskać różne perspektywy, grupować elementy, podkreślać na 

kolorowo, stosować grafikę komputerową, 
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 • muzyczna – wrażliwość emocjonalna, poczucie rytmu, zrozumienie złożoności muzyki. 

Inteligencja muzyczna jest charakterystyczna dla osoby, która jest wrażliwa na rytm oraz 

tonację i barwę głosu, przeżywa emocjonalnie muzykę, jest wrażliwa na złożoną strukturę 

muzyki. Aby wykorzystać ten rodzaj inteligencji w procesie uczenia się, należy: grać na 

instrumencie muzycznym, uczyć się poprzez piosenki, rapowanie i wiersze, rysować obrazy, 

słuchając muzyki, korzystać z muzyki, aby się odprężyć, 

 • interpersonalna – łatwy kontakt z innymi ludźmi, umiejętności mediacyjne, dobra 

komunikatywność. Inteligencja interpersonalna (społeczna) charakteryzuje ucznia, który 

łatwo nawiązuje kontakty z innymi, potrafi odczytywać cudze intencje, lubi przebywać wśród 

ludzi, ma wielu przyjaciół, dobrze porozumiewa się z innymi, czasem nimi manipuluje, lubi 

zajęcia grupowe, jest dobrym negocjatorem, lubi współpracować, podczas dyskusji 

występuje często w roli mediatora. Aby wykorzystać ten rodzaj inteligencji w procesie 

uczenia się, należy zachęcać do uczenia się z innymi, uczenia się w parze z inną osobą, 

zamiany nauki w zabawę, określania związków przyczynowo-skutkowych; włączać kontakty 

międzyludzkie do wszystkich przedmiotów, 

 • intrapersonalna – automotywacja, wysoki poziom wiedzy o samym sobie, silne poczucie 

wartości. Inteligencja intrapersonalna odnosi się do ucznia, który ma dobrze rozwiniętą 

samoświadomość, dobrze zna samego siebie, jest wyczulony na uznawane przez siebie 

wartości, jest świadomy swoich uczuć, ma intuicję, potrafi się sam motywować, jest 

świadomy swoich zalet i wad, jest skryty. Aby wykorzystać ten rodzaj inteligencji w procesie 

uczenia się, należy zachęcać do prowadzenia osobistych rozmów, zostawiania sobie czasu na 

refleksję, prowadzenia samodzielnych badań, dyskutowania o swoich doświadczeniach  

i związanych z nimi uczuciami, pisania dziennika, opowiadania, bycia odmiennym od grupy. 

• kinestetyczna – dobre wyczucie czasu, uzdolnienia manualne, duże znaczenie zmysłu, 

dotyku, ruchliwość, dobra organizacja przestrzenna. 

Rodzimy się z inteligencją emocjonalną, jednak poszczególne jej składniki są rozwijane  

w procesie edukacyjnym. Podczas edukacji nabywamy konkretne kompetencje, składające 

się na dojrzałą inteligencję emocjonalną, ważną w kontekście radzenia sobie w środowisku 

społecznym. 

Określanie swoich możliwości i preferencji w zakresie uczenia się – wykonanie testu 

inteligencji wielorakiej sprzyja indywidualnemu dopasowaniu działań edukacyjno-

wychowawczych do możliwości ucznia i takie zorganizowanie środowiska szkolnego, aby  
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w pełni umożliwić uczącemu się ich wykorzystanie i rozwinięcie (pomoce dydaktyczne, 

materiały, przykłady). 

Jak wykorzystać znajomość mocnych stron uczniów (dominującego rodzaju inteligencji)  

w procesie dydaktycznym – praca w grupach: dostosowanie wybranych metod nauczania  

do typu inteligencji? 

Najlepsze sposoby uczenia oparte są na tym, co mówimy (70%) oraz na tym, co mówimy  

i robimy (90%). Mówienie i działanie niewątpliwie angażuje największą ilość zmysłów oraz 

rodzajów inteligencji i charakteryzuje naukę przez doświadczenie. Podsumowując, można 

powiedzieć, że poznanie indywidualnych preferencji jednostki w zakresie uczenia się pozwala 

na zastosowanie odpowiednich modeli nauczania. 

Znaczenie coachingu w edukacji. 
W pracy coachingowej pytanie: Czy ktoś inny może wiedzieć, co jest dla mnie dobre, jeśli 

nawet jeszcze nie wie, kim się stanę w przyszłości? jest kluczowe. Potrzebne jest bowiem,  

co pokazują treści programu, nie tyle kierowanie (czyli dyrektywne wsparcie), lecz raczej 

wspieranie samodzielności w odkrywaniu siebie i w dokonywaniu wyboru – czyli 

niedyrektywne wspieranie samodzielności i odpowiedzialności. Taką rolę może pełnić 

nauczyciel, pedagog, psycholog, czy doradca zawodowy. Jeśli nauczyciel czy doradca 

dostrzegą tkwiącą w uczniu (czy też uczącej się osobie dorosłej) energię, pomogą  

w samodzielnym uświadomieniu predyspozycji i będą wspierać w samodzielnym 

formułowaniu celów dotyczących edukacji i kariery – obojętne będzie, czy są specjalistami  

od matematyki, geografii czy chemii. Będzie to mądre doradztwo. 

Zastosowanie coachingu w edukacji przynosi wiele korzyści, do których można zaliczyć m.in.: 

Mówiąc o uczniu mamy na myśli: 

 lepsze uczenie się, 

 skupienie się na samodzielnym uczeniu się, 

 rozwijanie pewności siebie i docenianie własnych osiągnięć, 

 gotowość do podejmowania ryzyka, 

 rozwój myślenia krytycznego, refleksyjnego i analitycznego, 

 zwiększoną gotowość do rozwijania swoich mocnych stron w różnych rolach 

zawodowych, osobistych i społecznych, 

 rozumienie, rozwijanie i odnoszenie się do różnych rodzajów inteligencji, 
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 rozwijanie inteligencji emocjonalnej i nabywanie kompetencji życiowych, istotnych 

zwłaszcza w kontekście europejskich ram kwalifikacji, 

 gotowość i chęć do podejmowania nowych wyzwań. 

Z punktu widzenia nauczyciela, pedagoga, doradcy: 

 zwiększone poczucie skuteczności nauczycieli: nauczyciele czują, że mogą wpływać na 

zmiany, 

 zwiększona motywacja, 

 większe zaangażowanie w obserwowanie dowodów zmian, wywołanych przez 

wykorzystanie coachingu, 

 nabycie umiejętności identyfikacji i wzmacniana indywidualnych możliwości własnych 

oraz uczniów / uczestników procesu edukacji, 

 umiejętność indywidualnego podejścia do uczniów, na podstawie rozpoznanych cech 

osobowości, temperamentu, stylu uczenia i systemu reprezentacji, 

 umiejętne korzystanie z wybranych zasobów w zakresie coachingu. 

Z pozycji placówki edukacyjnej i organu prowadzącego: 

 lepsza komunikacja oraz współpraca z kolegami z pracy, uczniami, osobami  

z lokalnego środowiska, 

 wykorzystywanie komunikatów zwrotnych i interpretowanie zdarzeń mających 

miejsce w szkole i środowisku, 

 pogłębienie refleksji i odważne inicjowanie dialogu, 

 wspieranie indywidualnej ścieżki rozwoju uczniów, nauczycieli i innych pracowników 

sektora edukacyjnego. 

Coaching pozwala na dotarcie do świadomych i nieuświadomionych uwarunkowań, zasobów, 

pragnień, które są siłą napędową postępowania 

W środowisku edukacyjnym gotowość na poznanie znaczenia i stosowanie coachingu  

w edukacji oznacza uznanie, że takie uczenie jest innowacyjne i pozwala uczącemu się  

na dotarcie do samego siebie, odkrywanie siebie i swojego sposobu rozumienia świata, 

usamodzielnianie według własnego wzorca i wzmacnianie swoich niepowtarzalnych 

zasobów. Coaching stawia osobę uczącą się W CENTRUM, a osobę wspierającą – W POBLIŻU. 

W takiej koncepcji: 

Osoba ucząca (coach) Podopieczny (coachowany) 
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Akceptuje Odkrywa świat 

wspiera Wzmacnia świadomość siebie 

Inspiruje Formułuje cele 

Pobudza Dokonuje wyboru 

Docenia Samodzielnie decyduje 

Towarzyszy Podejmuje działanie 

Kieruje uwagę Sprawdza satysfakcję 

 

Organizacja ucząca się, a taką jest każda jednostka edukacyjna, powinna przygotować się do 

wdrażania metody coachingowej w swojej pracy, żeby przyniosła ona oczekiwane rezultaty. 

Szkolenie coachingowe powinien odbyć dyrektor, cała kadra zarządzająca w organizacji oraz 

wszyscy jej pracownicy. Przykładem może być jedna ze szkół brytyjskich, gdzie  

przygotowując się do wdrożenia coachingu w szkole, jej dyrektor uczestniczył  

w sześciomiesięcznym szkoleniu coachingowym. Jego zastępca odbył sześciodniowe 

szkolenie, sześcioro nauczycieli wzięło udział w sześciu letnich sesjach zorganizowanych  

w szkole, a potem w kolejnych zajęciach jesiennych. Cały personel uczestniczył  

w jednodniowym szkoleniu poświęconym wdrożeniu coachingu w szkole. 

Międzynarodowe badania dowodzą, że systematyczny rozwój zawodowy nauczycieli oparty 

na współpracy opartej na wzajemnym coachingu i mentoringu (na przykład w ramach 
jednej placówki edukacyjnej) przynosi istotne korzyści zarówno dla kadry, jak i dla uczniów. 
Uczniowie uzyskują lepsze rezultaty uczenia się, zwiększają motywację, organizację pracy, 

doskonalą umiejętność zadawania pytań, umiejętność wyboru strategii uczenia się, w tym 

odwołujące się do współpracy. W przypadku nauczycieli ma to wpływ na lepsze poczucie 

pewności siebie, chęć i potencjał do uczenia się i do zmian, wiedzę i istotę rozumienia 

innych, szerszą gamę sposobów nauczania i uczenia się, zwiększone przekonanie o znaczeniu 

nauczania jako instrumentu wprowadzania zmian. Dyrektorzy dodatkowo widzą poprawę 

skuteczności placówki edukacyjnej, doskonalenie szkoły jako organizacji, poprawę jakości 

nauczania, doskonalenie planowania, lepsze radzenie sobie z negatywnym wpływem 

jednostek, reagowanie na poważne kłopoty. Z coachingu wynikają także korzyści związane  

z pozyskaniem i doskonaleniem ważnych umiejętności życiowych, przydatnych poza sferą 

zawodową. Dyrektorzy szkół wskazują także na wspieranie inkluzywnej funkcji szkoły (szkoły 

wspierającej włączenie społeczne), upowszechnianie dobrych praktyk. 
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Dzięki skorzystaniu z coachingu człowiek zdobywa świadomość siebie, lepiej dba  

o równowagę między nauką/pracą a sferą prywatną. Coaching pomaga komunikować się 

bardziej świadomie. Stosujący podejście coachingowe nauczyciel nastawia się na wyzwalanie 

indywidualnej energii uczniów, chętnie dostosowuje uczenie do indywidualnych preferencji 

osobowości, wzmacnia u uczniów poczucie wpływu i odpowiedzialności. 

Coaching pomaga nauczycielowi w odczuwaniu większej satysfakcji z tego, że może on 

realnie oddziaływać na zmiany w postępowaniu swoich podopiecznych. Dzięki coachingowi 

osobistym udziałem każdego staje się realna zmiana – właśnie taka, na jakiej mu zależy. 

Rekomendowana w niektórych krajach koncepcja „Ciągłego Osobistego Rozwoju” (CPD) 

zakłada systematyczną pracę nad własnym doskonaleniem, zwana obrazowo przez Stevena 

Coveya „ostrzeniem piły”. Czy coaching jest dobrym narzędziem do takiego „ostrzenia”? 

Istotą ciągłego osobistego uczenia się jest m.in. uczenie się wzajemnie od siebie poprzez 

coaching bądź mentoring (badania Cordingley, Bell i in., 2003, 2005) 

Wdrożenie coachingu w rzeczywistości szkolnej (edukacyjnej) wymaga na początku 

spełnienia kilku warunków: 

Najważniejsze z nich: 

 zacznij od siebie, abyś dobrze rozumiał, co daje coaching i jak można  

go wykorzystywać w codziennej praktyce, 

 zastanów się nad wpływem coachingu na funkcjonowanie placówki edukacyjnej: 

nauczycieli, uczniów, otoczenia, 

 zadbaj o system coachingowego wsparcia i ewidencjonowania osiągnięć, które 

nauczyciel i uczniowie będą zawdzięczać coachingowi, 

 sformułuj zasady wykorzystania coachingu i dbaj o ich praktyczne przestrzeganie. 

Nauczyciel, który się rozwija i świadomie kieruje swoim rozwojem, może dzięki coachingowi 

zadbać o to, co może mieć szczególne znaczenie dla zmiany: chęć wpływania na sposób 

uczenia się uczniów, zaangażowanie we własną profesjonalizację, przekonanie o potencjale 

tkwiącym w uczniach oraz w kolegach i koleżankach z placówki edukacyjnej, zaangażowanie 

w rozwijanie emocjonalnej inteligencji, do której namawiają nie tylko współcześni, ale także 

wybitni myśliciele minionych epok (np. Goethe). 

Jakie umiejętności może posiąść nauczyciel – adept coachingu? 

 umiejętność budowania porozumienia w kontakcie z uczniami i kolegami z pracy, 

 dbanie o dobry kontakt w relacji z innym człowiekiem, 
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 umiejętność słuchania, która jest podstawą docierania do głębi znaczenia, 

 umiejętność zadawania pytań prowadzących do pełnego rozumienia – nie tylko słów, 

ale także emocji i wartości będących najbardziej znaczącą podstawą wypowiedzi, 

 umiejętność inspirowania do działania, do refleksji oraz do uczenia się, 

 rozwijanie poczucia własnej wyjątkowości i umiejętność dostrzegania sukcesów. 

Coach dba o: 

 zapewnienie wysokiego poziomu zaufania w kontakcie z innymi, 

 zachowanie stabilności – bycie kimś, na kim można polegać w dłuższej perspektywie 

czasowej, 

 obdarzanie innych szczerym szacunkiem (czy jest inny sposób na nauczenie uczniów 

szacunku niż danie im tego odczuć na własnej skórze?),  

 bycie uczciwym, szczerym i otwartym człowiekiem, 

 stawianie wyzwań w sposób pozbawiony czynnika przymusu lub tym bardziej groźby. 

Coaching w szkole to nie tylko inna nauka – to także wszechstronny rozwój: uczniów, 

nauczycieli i całej kadry. 

Coaching wspomaga: 

 rozwój współpracy w bezpośredniej formie pracy zespołowej, 

 kształtowanie przyjaznej twórczej atmosfery, czyli kultury organizacyjnej. 

W takim modelu można dostrzec powiązanie organizacji, działających w niej zespołów  

i pojedynczych osób, począwszy od wartości aż do doskonalenia w każdym z trzech 

wymiarów. Jednostka dba o ciągły rozwój, organizacja stale rozwija swoją kulturę (doskonali 

sposób funkcjonowania), zespoły wspierają każdego z uczestników. 

Coaching pozwala na doskonalenie: 

KAPITAŁU WIEDZY, opartego na optymalnym wykorzystaniu i wspólnym doskonaleniu 

potencjału wiedzy reprezentowanego przez kadrę placówki; 

KAPITAŁU SPOŁECZNEGO, odwołującego się do otwartości placówki na środowiska lokalne, 

dialog i współpracę; 

KAPITAŁU ORGANIZACYJNEGO, który opiera się na obserwacji, refleksji i zaangażowaniu  

we wprowadzanie takich zmian, jakie najlepiej służą budowaniu kultury organizacyjnej  

i najlepiej sprzyjają wspieraniu wszechstronnego rozwoju uczniów., 
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